
nsISSN 0322-7405

ŘÍJEN 1994 ·  ROČNÍK XLV ·  CENA 19,50 Kč

LETADLA ·  LODĚ · RAKETY · PLASTIKOVĚ MODELY



Model RC V2 Miroslava Chlopčíka ze Zlatých Hor má 
laminátový trup LO-170 a křídlo Diamant. RC soupra
vou jsou ovládány výškovka a směrovka.

▲ Všestranným  modelářem  je Ján 
Hora z Kežmarku. Z kolekce jeho  
modelů předvádí bratr Jaroslav  
plastikový Boeing E-3D AW ACS  
v měřítku 1:72.

Model Avia BA-422 o rozpětí 500 mm postavil podle plánku IPRO z roku 
1938 Zdeněk Raška z Frenštátu pod Radhoštěm.

Na pražském svahu Dívčáky se setkaly předválečná Sa
lamandra Martina Prokeše a Ventus Tomáše Fialy 
z LMK Lipence. Salamandra o rozpětí 1 800 mm a hmot
nosti 1 200 g má ovládány výškovku a směrovku, Ven
tus o rozpětí 1 850 mm a hmotnosti 670 g je řízen výš- 
kovkou, křidélky a směrovkou. Proti své velké předloze 
má zvětšenou VOP a hloubku křídla a velmi dobře létá 
na svahu i v termice.

MODEL
VELKOM

Výhradní zástupce firmy HITEC 
Voctářova 1477/3,180 00 Praha 8

ΦΖΦ* ..Ψ. S*



K TITULNÍMU SNÍMKU
Na mistrovství světa pro RC a upoutané makety v holand

ském Arnhemu dosáhli čeští reprezentanti vynikajících vý
sledků a ing. Vladimír Handlik vybojoval s modelem Caud- 
ron G3 titul mistra světa v kategorii rádiem řízených maket. 
O průběhu mistrovství čtěte na stranách t až 4.

Snímek: P. Fend

CONTENTS: World Championships for RC and CL scale models 1-4 % New 
motor MEGA Midi 7 introduced 6 % F3A international competition at Krnov 7 
% Minitcharger — a new battery charger 8 ,9 %  NiMH cells explained 9 % RC or- 
nithopter flies 10, 11 ·  World distance record in a straight line beaten by Austra
lian modelers 11 % Synthetic oils discussed again 12 % Merkur — a biplane 
powered by a 6,5 cm3 engine 13-15 % Models of yesteryears in SAM 78 Compe
tition at Hosin 17 ·  The 15th Annual Jiří Smola Memorial Competition 18 % Čtr
náctka —· an A1 glider 19 % VSO-10 Gradient — semiscale glider 20, 21 % Pub
lic competition of tenders for a design of CL model for youngsters 22 % Junior 
world champs and senior European champs for free flight models 24, 25 % Airc
raft technology: Nieuport XXVII C.1 26, 27 % Trener Z-226 kit at a scale of 1:72 
by the Czech manufacturer Aeroteam 28 % Fokker D.VIII at a scale 1:48 by the 
Czech manufacturer Eduard 29 % Proportional winch for sailing ships 30, 31 %

INHALT: Weltmeisterschaft fur RC und Fesselfiug Scale Modelle 1-4 % Neues 
Motor MEGA Midi 7 6 % Internationaler Wettbewerb der Kategorie F3A in Krnov 
7 ·  Minitcharger — ein neues Ladensystem 8, 9  ·  Nickel-Metallhydrid Akkus 9
•  Fliegende RC Ornithoptere 10, 11 % Weltrekord der australischen Modellflie- 
ger im Fernflug auf direkter Strecke 11%  Nochmals von der Schmierung mit syn- 
tetischen Ölen 12 % Doppeldecker Merkur mit 6,5 cm3 Motor 13-15%  Wettbe
werb SAM 78 fur historische Modelle in Hosin 17 % J. Smola Memorial zum funf- 
zehntenmal 18 ·  Segler A1 Čtrnáctka (= die Vierzehn) 19 % Semi-Scale Segler 
VSO-10 Gradient 20, 21 % Konkurs fur die Konstruktion der Fesselflugmodeile 
fur die Jugend 22 % Die Junioren Weltmeisterschaft und die Senioren Europa- 
meisterschaft im Segelflugmodellen 24, 25 % Die Fiugtechnik. Nieuport XXVII ; 
C i 26. 27 % Trener Z-226 in 1:72 von tschechischer Firma Aeroteam 28 ·  Fok
ker D-VIII in 1.48 von tschechischer Firma Eduard 29 % Segelversteilservo f u r : 
Sege^boote 30, 31 %

COflEP>KAHHE: MewnnoHar Mupa no paAnoynpaBnneMbiM n KOpflOBbiM mo- 
AennM-KonunM 1-4 % HoBbiŇ Μοτορ ΜΕΓΑ MwflM 7 6 %  Mex<AyHapoAHbie co- : 
peBHOBaHwn no KaTeropnn Φ3Α b rop. KpHoe 7%  Hoean cucreMa 3apnaKM Mmhu- 
τΜβρ>κβρ 8, 9%  HMKenb-MeTanruApMAHbie aKKyivtynmopbi 9 % fleTaiomye paa.n- 
oynpaBjiaeMbie opHMTOKpbinba 10, 11 % Mnpoeofi ρβκορΑ no noneraM na pacc- 
TonHtie no npaMOM n m m ,  ycTaHOB/ieHHbiŇ aBCTpanniícKUMM μοαθπμοτβμμ 11
•  BaoBb o cwasKe CMHTeTMMecKMMM MacnaMM 12%  BnnnaH MEPKYP c MoropoM 
6,5 cm3 13-15 % CopeBHOBaHMfl CAM 78 no ncropuMecKUM μοαθπημ b Xocune 
17 % íTnTHaAUaTbiíí MeMopnan Hpww CMonbi 18 % IlnaHep A1 HTbIPHAMTKA 
19 % MoAenb-nonyKonHfl nnaHepa BCO-10 TPAflHEHT 20, 21 % KoHxypc Ha 
KOHCTpyKLtMHD KOpAOBblX ΜΟΑΘΓΙθίί 22%  ΗθΜΠΜΟΗΒΤ MMpa KDHMOpOB Μ ΜΘΜΠΜΟΗΘΤ 
Eeponbi ceHHopoB no cboöoaho πβτθίοιμΜΜ μοαθπβμ 24, 25 % ABMALJUOH- 
HAR TEXHMKA : ΗΕΥΠΟΡΤ XXVII C. 1 26, 27%  TPEHEP 3-226 b Maurra6e 1:72 
MemcKoň φΜρΜΝ AEPOTMM 28 % ΦΟΚΚΕΡ fl-VIII b MaurraGe 1:48 HeujcKOtí φΜρ- 
Mbi GflYAPfl 29 % nponopuMOHanbHaa neöeAKa Ann napycHbix cyAOB 30, 31 %

modelář 10/94 ŘÍJEN XLV
měsíčník pro letecké, plastikové, raketové a lodní modelářství 
Vydavatel: Vydavatelství Magnet-Press, s. p., 113 66 Praha 1, Vladi
slavova 26, tel.: 02/24 22 73 84-92 
Adresa redakce: Jungmannova 24, 113 66 Praha 1 
Telefon: 02/24 22 73 84T92; fax: 02/24 22 31 73; 24 21 73 15 
Šéfredaktor: Tomáš SLÁDEK (linka 465)
Redaktor: Jiří RUMÍŠEK (linka 468)
Sekretářka redakce: Jitka MAĎAROVA (linka 468)
Grafická úprava: TORA

Vychází měsíčně. Cena časopisu 19,50 Kč (26,50 Sk). Rozšiřuje 
Vydavatelství Magnet-Press a PNS, na Slovensku Magnet-Press 
Slovakia, Grösslingova 62, 811 09 Bratislava (tel./fax: 07/36 13 90, 
32 30 55-58) a PNS.
Cena pro předplatitele 18,50 Kč (23 Sk). Zvýhodněné předplatné za
jišťuje pouze Vydavatelství Magnet-Press, oddělení administrace, na 

! Slovensku Magnet-Press Slovakia. Cena předplatného za pololetí 
111 Kč (138 Sk), roční předplatné 222 Kč (276 Sk). Firmám a podni
kům možnost zaslání faktury.
Objednávky do zahraničí přijímá Vydavatelství Magnet-Press, OZO 
312, Vladislavova 26, 113 66 Praha 1 formou bankovního šeku zasla
ného na výše uvedenou adresu. Celoroční předplatné časopisu po
zemní cestou 60 DEM (38 U$). letecky 91 DEM (55 US). 
Velkoodběratelé a prodejci si mohou časopis objednat za výhod
ných podmínek v odboru velkoobchodu Vydavatelství Magnet-Press, 
Jungmannova 24, 113 66 Praha 1 (tel./fax: 02/26 12 26).
Inzerci přijímá Vydavatelství Magnet-Press, inzertní odděleni, inzer
ce Modelář, Jungmannova 24, 113 66 Praha 1. tel.: 02/24 22 76 
84-92, linka 331, fax: 24 22 31 73.
Podávání novinových zásilek povoleno Ředitelstvím pošt Praha č. j. 
346/93 z 2. února 1993; RPP -  pošta Bratislava č. j. 80/93 z 23. au- 
gusta 1993.
Expedice Modeláře 11/1994 začíná 18. listopadu 1994. Uzávěrka 
Modeláře12/1994 (i pro příjem inzerce) je 30. listopadu 1994. Pro po
dání inzerátu do rubriky Pomáháme si doporučujeme postup popsaný 
v tomto sešitu.
Sazba Regra, s. r. o., Ústí n. L„ tiskne Severografie, Ústí n. L.
Redakcí nevyžádané příspěvky se nevracejí.
© Vydavatelství MAGNET-PRESS Praha INDEX 46 882

Vynikající úspěch 
našich barev!

Mistrovství světa pro RC a upoutané makety 
Deeien, Holandsko, 13. až 21. srpna

Pavel Fenol a Radoslav Čížek

Pořádání letošního m istrovství světa v  kategoriích 
F4B a F4C se ujal H olandský královský aeroklub, který tak chtěl 
završit oslavy 75. výročí holandské le tecké  spo lečnosti KLM 
a  znovuotevření Fokkerovy továrny. Č eská repub lika  obsad ila  
obě kategorie kompletním i družstvy: V kategorii F4C nás repre
zentovali ing. V. Handlík s C audronem  G3, Karel Vodešil 
s Aerem  Ae-10 a Pavel Fenol s Knollerem  C II. V kategorii F4B to 
byli V. Betka s Avií BH-11, V. Kusý s M ilesem M agisterem  
a P. Stránský se Z-37T A gro  Turbo. Pořadatel pro konání MS 
zvolil okolí m ěsta Arnhem u —  sportovní centrum  Pappendal, 
v něm ž bylo zajištěno ubytování v hotelech či v kem pu, a vo jen
skou základnu NATO v Deelenu, kde se létaly všechny soutěžní 
lety a kde byly velké stany s depy soutěžících družstev; výpo 
če tn í středisko, stravovací a hyg ien ické zázem í a expozice  m o
delů všech letadel, s nim iž KLM od svého založení létala.

Tato expoz ice  si urč itě  zaslouží sam osta tný odstavec: Vysta
veny by ly  jedno  i třím otorové Fokkery, je jich  novodob í bratři 
p roudové  Fokkery 100, ale i C onste lla tion či B oe ingy 737 
a 757. S tavbě těch to  m odelů  se věnova la  řada skupin m ode lá 
řů z ce lého H olandska po d louhou dobu, úda jně dohrom ady 
1,7 m ilionu pracovn ích  hodin. Celou obrovskou akci financova
la KLM a určitě  to  stálo nem alé peníze, avšak vzn ik la  ve světě 
o jed ině lá  ko lekce, je jíž hodnotu  zvyšu je  skutečnost, že všech 
ny m ode ly  jsou létající! Pro lepší představu: M aketa třím otoro- 
vého p ředvá lečného  Fokkeru V lil Pelikaan (obr. 1) m á rozpětí 
4,55 m, hm otnost 25 kg a pohánějí ji tři č ty řdo b é  hvězd icové  
sedm lvá lce  Seidl o zdvihovém  ob jem u 70 cm 3. M akety p roudo
vých  strojů většinou pohánějí výkonná dm ychad la , jen vý jim eč
ně m otory s vrtulí.

Při pořádání takovýchto  akcí se ani s použitím  ne jm odernější 
techn iky  zřejm ě nelze vyhnout chybám . N epovedlo  se to ani na 
tom to šam pionátu: Příliš pozdě  se zjistilo, že na sto jánkách pro 
s tíhací le touny se kategorie  F4B d á  od lé ta t leda  na dvanácti- 
m etrových lankách. N arychlo  rozšiřovaný povrch  pro špa tně  
zvolenou techno log ii neztvrd l, a navíc byl h rubý a křivý. Nako
nec zbylo  jed iné  řešení: konec rozjezdové dráhy. Nebyl s ice  
také bez chyby, neboť střed m á stříšku pro  od tok vody a co  do 
rozm ěrů nezůstáva la  žádná  rezerva, a le aspoň že bylo vůbec  
kde  létat.

Trochu nezvyklá byla vzdá lenost 12,5 km mezi Pappenda- 
lem a Deelenem . K aždý z nás tak v  průběhu m istrovství na jez
dil okolo tří set kilom etrů, což v  souvislosti se skutečností, že 
cena  benzinu je  v H olandsku nejvyšší v  Evropě, nebylo  zrovna 
příjem né.

Průběh m istrovství s ledova lo  každodenně obrovské  m nožství 
d iváků. Návštěva na závěrečném  vyh lášení vítězů a show  m o- ►

Obr. 1

MODELÁŘ · 10/1994 · 361 1



Obr. 2

de lů  KLM pak vyraz ila  d ech  i po řada te 
lům, neboť poče t d iváků přesáhl čís lo  
50 000!

M istrovství světa  by lo  slavnostně za 
há jeno nástupem  všech účastníků, kte
rým k tom u hrá la kape la  Krá lovského le
tectva. V ztyčení státních v la jek všech tý 
mů před  zraky hostů, vče tně  zástupců  
am basády ČR, a značného  počtu  d iváků 
p rováze la  ho landská  hym na. Poté se o fi
c iá ln í hosté, bodovač i a vedouc í tým ů 
odebra li do  expoz ice  KLM, kde jim  
v rám ci s lavnostního kokte jlu  by ly  p ře d 
staveny m akety le tadel lé ta jíc ích  v  bar
vách  KLM.

Na regu lé rnost m istrovství dohlížela 
m ezinárodn í ju ry  FAI ve složení: D. 
Thum pston z Velké Británie, T. Aarts 
z H o landska  a M. H uybrech ts  z  Belgie.

KATEGORIE F4C
O čekávaná rekordn í účast v  kategorii 

RC m aket se po tvrd ila : Zúčastn ilo  se 56 
m aketářů z 21 států pěti kontinentů. Byla 
to  p řeh lídka  šp ičkové  techn iky, m otorů, 
vrtu lí a hlavně nádherných  m aket a  p ilo t
ního um ění je jich  m ajitelů.

V neděli dopo ledne  14. října proběh la  
pře jím ka m odelů  ve vy losovaném  pořa
dí, pod le  kterého se pozdě ji i léta lo a b o 
dovalo. Naše d ružstvo  se vklín ilo  mezi 
největší soupeře, tým y SRN a Velké Bri
tánie. Při p ře jím ce byla p řekontro lována 
hm otnost maket, přezkoušeny km itočty 
a šířky signá lů  vysílačů; žádný  z našich 
neměl potíže.

Počasí bylo typ ické  p ro  rovinaté Ho
landsko —  foukalo  od rána do  večera. 
Pouze několik šťastlivců abso lvovalo  
aspoň jeden  soutěžní let v  re lativně k lid 
ném ovzduší, d rtivá  větš ina  soutěžících 
si m use la  po rad it s větrem  někdy na hra 
nici lim itu FAI.

S oh ledem  na ve lký p o če t účastníků 
pořadate l rozhodl, že p rogram  začne le
tovým  kolem  a až po jeho od lé tán í abso l
vu jí všichn i s ta tické  hodnocení. B e lg ický 
sou těžící G odde t však své Zero A6M 5 
rozbil během  prvního letu, takže ke sta
tickém u hodnocen í neměl co  předložit. 
První kolo zača lo  v pondělí. Soutěžní lety 
hodnotila  skup ina rozhodčích  pod vede
ním N. Jensena z Norska: M. Perrone 
z Itálie, V. W illson z Velké Británie, R. B il
lard z Francie a H. A lexander z USA.

Z našich šel p rvn í na s ta rt —  a na svou 
prem iéru na m istrovství světa  —  nová
ček Karel Vodešil s Ae-10 (obr. 2) v po
m ěrně slušném  počasí s m írným  větrem . 
Doplatil na nesprávné seřízení svého 
„č ty řtak tu “ , v m alé nadm ořské  výšce  d a 
leko c itlivě jšího na m nožství paliva. Po 
solidním  začátku skončil při d ruhé vo li
te lné figu ře  —  svíčce, když chudý  m otor 
ve stoupán í zhasl. Karel bravurně 
s dvouplošn íkem  sedl p řed  bodovači, za 
což sklid il s ice od d iváků potesk, a le od 
bodovačů  pouze 876 bodů. Náladu nám 
spravil výkon Vládi H andlíka, perfektn í 
let jeho C audrona byl doprovázen po 
tleskem  d iváků i soupeřů a čekali jsm e 
pouze na výs ledek z počítače . Plných 
1 841 bodů, a my už v duchu  počíta li, že 
v p řípadě  so lidní statiky a dalšího letu 
V láďa o m íst „na  bedně" nepřijde . V úte
rý pokračova lo  p rvn í kolo le ty tře tích  č le 
nů týmů. Fencl byl vylosován mezi hvěz
dam i —  před  ním letěl N ěm ec M erken- 
sch lager, za ním býva lý m istr světa  M c
D erm ott —  a obdrže l 1611 bodů, co ž  by
lo nakonec v  prvním  kole 6. místo. Ani 
v d ružstvech  jsm e  si nevedli nejhůře, 
přes nedokončený let V odeš ila  jsm e byli 
na 2. m ístě za Něm ci a p řed  Švýcary, 
když Brit Taylor zapsa l nulu, neboť ne- 
odstartova l.

Před startem  se každém u soutěžícím u 
m ěřila  h lučnost motoru. L im it nakonec 
sp ln ili vš ichn i soutěžící, někteří však až 
při opakovaném  měření. O kam žitě po 
přis tán í čekal na p ilo ta  jeden  z po řada te 
lů, jenž doh léd l na vyče rpán í paliva, 
a u všech m aket by la  znovu kontro lová
na hm otnost. Přestože ta to  kontro la byla 
na m istrovství světa  zavedena  poprvé, 
neznam enala konec pro žádného účast
níka a zvýšila  regu lé rnost soutěže.

Současně s prvním i le ty p robíha lo  s ta
tické  hodnocen í maket, které již  první 
kolo od le tě ly. Místo, které k bodování 
p řip rav ili pořadate lé , neodpovída lo  řá
dům  FAI, neboť bylo um ístěno venku 
p řed  hangáry, jen bodovač i seděli ve 
stanovém  přístřešku. M akety se hodno ti
ly na podstavc i venku, s č len itým  poza
dím, pohybu jíc ím i se d iváky a o d p o led 
ne i proti slunci. To však neopravňova lo  
tro jic i rozhodčích  A. F iche z Něm ecka, 
M. Jylliläu z Finska a A. Lefeburyho 
z H olandska, aby při hodnocen í m aket 
odm íta la  fo togra fie  p řed lohy korigu jíc í 
chyby  na třípoh ledovém  výkresu a ne
bra la  v úvahu vzorky barev, seznam y 
m aketových deta ilů  a je jich  dokladování 
fo togra fiem i. Přestože jsm e v statickém  
hodnocen í nedopad li ne jhůře (3. H and- 
lík, 4. Fencl, 11. Vodešil a v  družstvech  
d ruzí za  N ěm eckem ), připo jili jsm e se 
k pe tic i sestavené družstvem  Francie 
a podepsané  15 tým y, v  níž se žádalo, 
aby z  těch to  nedosta tků by ly  vyvozeny 
závěry, jež by  zam ezily  opakování na 
příštích šam pioná tech . R egulérnosti sta
tického hodnocen í také odporova lo  prů 
běžné zveře jňování výs ledků  obodova 
ných maket, jež  skončilo  až v  úterý zása
hem jury.

Před zahájením  druhého letového kola 
zazm atkova li pořadate lé , kteří obrá tili 
po řad í p ilo tů z prvního kola a  vytiskli ča 
sy p ravděpodobného  startu každého 
soutěžícího. Teprve po upozornění, že 
tře tí č lenové  tým ů, kteří ještě  nem ají m a
kety obodované, by  měli pod le  toho létat 
nejdříve, vrátili zase vše zpě t a  létalo se 
v  původním  pořadí.

U kázalo se, že  o po řad í na prvních 
čtyřech  m ístech budou bo jovat d ružstva 
SRN, ČR, Švýcarska  a  Velké Británie; 
ste jné po řad í by lo  po prvním  kole a  sta
tickém  hodnocení. K druhém u letu šel 
z největších soupeřů  nejdříve Švýcar Le- 
u tenegger, výkonem  nepřesvědč il, zato 
N ěm ec R inghausen se vytáhl a zalétl 
svůj ne jlepší let na šam pionátu. Po něm

šel náš Vodešil a bylo nutné, ab y  dopad! 
dobře. Karel nezaváhal, za le tě l ž ivotní 
výkon a bodovač i to s lušně ocenili. Ve 
s tředu ráno šel ke svém u dalším u letu, 
ve kterém  se už m ohlo vše rozhodnout, 
náš Handlík: B ezchybný let s nejtěžším i 
p rvky včetně m ezipřis tán í za  s ilného  vět
ru, perfektn í dosednu tí při p řis tán í a m e
zi přítom ným i už n ikdo nepochybova l 
o vítězi letošního m istrovství světa. Když 
počítač  vytiskl výsledek, g ra tu lace  ne
b ra ly  konce.

V po ledne  ju ry  pro  s ilný vítr kolo p ře ru 
šila  —  příležitost pro náš tým  sp ln it s lib  
z loňského m istrovství Evropy ve Finsku. 
O dje li jsm e do kem pu p řip rav it spo lečně  
se Švédy národn í veče r obou tým ů ve 
vyzdobené  m ístnosti pappenda lského  
areálu sportů. Švédové p řivezli laskom i
ny z darů  m oře a značkové  destilá ty  
skand inávské proven ience, m y jsm e do 
pravili na šam pioná t čerstvé  preclíky, tr
van livé  sa lám y našich ne jlepších  zna
ček, ze leninu ze svých zahrádek, ukáz
ku, že i Češi dovedou vyrábě t kva litn í sý
ry, a hlavně 240 litrů nejkva litně jšího 
Budvaru v osm i nerezových soudcích. 
Dokonale vych lazené v  ledn ic ích  krá lov
ské a rm ády se české p ivo sta lo  hitem  
veče ra ! O dobrou  náladu se stara la  ka
pe la  ve složení H andlík sen io r (kytara), 
H andlík jun ior (kytara), Švéd Carlsson 
(klarinet), Nor Jensen (kytara) a Radek 
č íž e k  (troubení na složené d laně). Jak 
vš ichn i účastníc i po zbytek m istrovství 
tvrd ili, na náš veče r s pohoštěním  budou 
d louho vzpom ínat.

Další den ve čtvrtek se p ro  s ilný vítr 
nelétalo, a tak pořadate l p řip rav il b onbó 
nek: KLM zapů jč ila  jednu  z m ála  létají
c ích  DC-3, a ta  postupně  v pů lhod ino 
vých  vyh lídkových  le tech svezla  všech 
ny sou těžící a bodovače  nad okolím  
m ěsta Arnhem . Dakota by la  padesá t let 
stará (nebo m ladá), každý účastník letu 
dostal dobovou letenku od krásné le tuš
ky a potom  už jsm e jenom  m ohli obd ivo 
vat um ění posádky le tadla. S tart a  p řis tá 
ní v  silném  bočn ím  větru by ly  zážitkem  
pro  všechny a R adek Č ížek to suše 
ohodnotil nejvýše čtyřm i body.

V pátek pokračova lo  m istrovství d ru 
hým i lety. Z našich chybě l už jen Fenolo
ví. S ilný tu rbu len tn í vítr ho pěkně po trá 
pil, ste jně jako hned po něm letícího M c- 
Dermotta, přesto  mu m noho přih líže jí
c ích  gra tu lova lo  k dob rém u letu, prý lep 
šímu než byl M cD erm ottův. Věděli jsm e, 
že dů lež itě jš í je  názor rozhodčích , pře-

2 MODELÁŘ ·  10/1994 ·  362



sto nás však překvapilo , když Pavlův let 
byl ohodnocen o 272 bodů hůře.

V důsledku  zm ěny po řad í ve třetím  ko
le absolvoval třetí let ještě  v pátek veče r 
jako  p rvn í z našich V. Handlík. Za sluš
ného počasí p ředved l exh ib ic i vskutku 
hodnou m istra světa. Každou zalétnutou 
figu ru  provázel bouřlivý potlesk a nadše
ní p řih líže jících  p ilo tů i d iváků. V láda  na
bíd l d ivákům  a bodovačům  let na sam é 
hran ic i dokonalosti, a to  s tak složitým  
m odelem , jakým  je  C audron G3. O m is
tru světa bylo rozhodnuto  —  nenašel se 
nikdo, kdo by na tom  cokoli zp o ch ybň o 
val. O pořad í na da lších m ístech se to 
však říci nedalo. Na večerním  brífinku 
vedoucích  tým ů to jenom  vřelo, výh rady 
k p rác i le tových rozhodčích , ale i k p rů 
běhu s ta tického hodnocen í nem ěly kon
ce. Polínko v  tom to sm ěru si přiložil i Pa
vel Fencl.

Bylo p ravděpodobné , že Fenclův po 
s ledn í let bude  pě tice  bodovačů  hodno
tit ve lice  přísně. N astoupil k němu v  so
botu za přízn ivého větru. Let všech figur, 
vče tně  m ezipřistání, postupného odhozu 
bom b a bezchybného  přistání, p roběh l 
velm i dob ře  a byl doprovázen povzb u 
zováním  přih líže jících  d iváků, p ilo tů 
a novinářů. Letoví rozhodčí jej ohodnotili 
1 743 body, což byl v posledním  kole 
tře tí ne jlepší výs ledek po Handlíkovi 
a M cD erm ottovi. Pesim istické p ře dpově 
di o Fenolově sportovní sebevraždě  m i
nulého dne na brífinku se tedy nesp ln i
ly...

Probíhaly lety třetích č lenů d ružstev

trpě livě  jsm e čeka li na bodové  hodnoce 
ní, které m ělo určit pořad í družstev na 
prvních čtyřech  m ístech. N ěm ec dostal 
1 561 b „  C ech 1 290 b., Brit 1 542 b. To 
znam enalo 2. m ísto v  družstvech  za v í
tězným i Něm ci a před m inulým i m istry 
světa z Velké Británie.

Mohli jsm e dosáhnout více? Snad, 
kdyby..., ale m ohlo to také dopadnou t 
podsta tně  hůř. Po smrti J irky Jílka nám 
ostatně m noho lid í nedáva lo  šanci ani 
vystoup it na stupně vítězů.

Nových RC m aket bylo na m istrovství 
k v idění mnoho, zpracování bylo vyn ika jí
cích, motory převážně čtyřdobé, ale po 
drobněji se o techn ice  zmíníme v sam ot
ném článku. Za všechny makety, které 
nás zaujaly, bychom  chtěli jm enovat Sop- 
with Pup J ihoafričana Le Grice, který 
v měřítku 1:4, tedy při rozpětí 2,02 m měl 
hmotnost 6,9 kg a byl poháněn motorem 
ST 3000 (obr. 4), a překrásně zp racova
nou maketu Chance Vought Corsair 
FG-1D Carla M apelliho z Itálie. Vynikala 
dokonalým  povrchem  se všemi nýty a d ě 
lením potahu trupu a křídla v působivém  
černom odrém  zbarvení, byla postavena 
v měřítku 1:6,6 a při rozpětí 1,92 m 
a hmotnosti 6,85 kg byla poháněna č ty ř
dobým  motorem OS FT. 160 (obr. 5).

KATEGORIE F4B
Ke sta tickém u hodnocen í bylo p ře d lo 

ženo pa tnáct m aket ze šesti zem í (Pol
ska, SRN, USA, Kanady, Ukra jiny a Č es
ké repub liky). N ekom ple tn í družstvo m ě
ly Kanada a Ukrajina. F lodnocení se 
obešlo  bez větších potíží, až na p řípad  
jednoho  soutěžícího s dvanác t let starým  
m odelem , který si ně jak nevšim l, že se 
za tu dobu zm ěnila  p ravid la , a cítil se te 
dy neoprávněně poškozen. Bohužel jen

m álo soutěžících m ělo dokum entaci 
v pořádku  a pohrom adě. H ledání rozdílů 
dokum entovaných  fo togra fiem i v je jich  
hrom adě bodovače  zby tečně  zdržova lo . 
Naši m aketáři na tom  po sta tickém  ho d 
nocení by ly  dobře. Na vedouc í Lancas
ter Poláka K aziroda ztráce l Kusého M a
g is te r 60 bodů a nová Betkova BH-11 
(obr. 6) da lš ích  48 bodů. Na pos ledn í 
chvíli nom inovaný Stránský s velm i s ta 
rou m aketou Z-37T A gro  Turbo (obr. 7) 
také nedopad l nejhůře, a tak po sta tice  
bylo naše d ružstvo v če le  spolu s Polá
ky, kteří měli ste jný poče t bodů (4 784).

Ú vodní letové kolo pro nás znam enalo  
studenou sprchu , když Kusý několikrát 
při startu postavil M ilese na nos a nako
nec zapsal nulu. Spolehlivě zalétl Betka 
a usadil se na druhém  místě. Stránský

Obr. 4

a nás zajím aly především  výkony největ
ších soupeřů. Švýcar Leutenegger 
s K lem m em  35D zalétl velm i dobře  
(1 333 b.). Před lety silné tro jky vítr opět 
zesílil asi na 8 m/s. N ěm ec R inghausen 
letěl skvěle, okam žitě po něm šel na start 
náš Vodešil, jeho  Aero Ae-10 bojovalo 
ze všech sil s povětřím  i s nervy nás 
všech, po p řis tání jsm e navíc zjistili, že 
jsm e nezalétli trojúhelník. Následoval Brit 
J. Reeves a letěl také velm i dobře. M is
trovství ukončil let dom ácího  G. Ruttena, 
který postavil zbrusu  nový DH 89 A Ra
p id  (obr. 3), jenž byl při hm otnosti 6 ,7 kg 
a rozpětí 2,24 m poháněn dvěm a „čtyř- 
takty" OS,48 FS, a létal im pozantně. Ne-

Obr. 3

▼ Obr. 5

MODELÁŘ ·  10/1994 ·  363 3



podal rovněž spo leh livý výkon a skončil 
čtvrtý.

Ve druhém  kole Kazirod p ředved l vů
bec ne jlepší let v soutěži a pevně se 
usadil v čele. Ostatním  se ale tak nedaři
lo. Proti prvním u kolu ztratil Betka a špa t
ně zalétli i Poláci Z aw ada  a M alota. Tím 
se nám o tevře la  ve lká šance  v soutěži 
družstev. Bohužel jsm e jí nevyužili, ne
boť Kusý nezalétl dva  letové p rvky v po 
řadí, jak měl, a zapsal za  ně dvakrá t nu
lu. Stránský si s ice proti prvním u kolu 
po lepšil, ale ce lkově jsm e  ztratili šanci 
na vítězství v družstvech  a Kusý na d ru 
hé m ísto v jedno tlivc ích .

Ve třetím  kole zalétli vš ichn i naši d o b 
ře. V ed lo  se i Polákům, č ím ž po tvrd ili 
p rvní m ísto v  družstvech . Letová část 
ukázala, že létání na dvě  lepší započíta - 
te lná kola je  spraved livě jš í, a le i nároč
nější. Jeden dobrý  let dnes prostě nesta
čí. Kusý se sice  díky vysokém u sta tické
mu hodnocen í a výs ledku  třetího kola 
dostal na č tvrté  místo, ale m odel i on 
m ají na víc. Betka startoval se zce la  no
vou m aketou, s níž p ředved l, co  mohl, 
a le do  budoucna  m á také  rezervy. Nová
če k  Stránský zalátal ve lm i dobře. Je jas
né, že bude  po třebova t nový m odel, ale 
za těch  několik m álo dnů, jež  měl na pří
pravu, odved l kus práce.

Vraťme se ještě  k bodování. Statickou 
část hodnotili Čížek z Č eské republiky, 
Kryzan z Polska a B iber ze Švýcarska. 
Na letovou část k nim přibyli L itevec Plo- 
c inš a N ěm ec Willmer. N ároky na bodo- 
vače  by ly  nemalé. I v  té to  kategorii se 
dopustili chyb, ale urč itě  ne záměrně. 
Velkým problém em  jsou to tiž  nepřesnosti 
v  p rav id lech  —  nedosta tečná  spec ifika 
ce  le tových obratů. S ituaci často  ztěžují 
i sami soutěžící nepřesnou či neúplnou 
dokum entací, v  letové části nejasným  
ohlašováním  obratů  a hlavně neohlašo
váním začátku a konce obratu . Z lob it se 
potom  na bodovače  je  zbytečné  a hlav
ně neoprávněné. Z těch to  nedostatků 
vzn iká nutnost rozebírání ce lého letu i je 
ho jedno tlivých  fází bodovači. M ají na to 
nárok, ale ne čas —  d va  m ezikruhy mezi 
obra ty trva jí jen několik sekund.

Celé m istrovství m ělo vysokou spo le 
čenskou úroveň a ved le  značného  počtu  
d iváků se ho zúčastn ilo  i ve lké m nožství 
o fic iá ln ích  hostů. Je potěšite lné, že naše 
p ísem né pozvání přija li p racovn íc i ve lvy
s lanectv í ČR v  H aagu a přije li jak  na za 
hájení, tak i na zakončen í m istrovství. Vi- 
cekonzul p. Igor Šedo po  vyh lášení vítě
zů náš výkon vysoce  hodnotil —  prá
vem, vždyť v la jka  ČR nechybě la  na sto
žárech  ani jednou, ať už při vyh lašování 
výs ledků  jedno tlivců , nebo  družstev, a to 
v  obou kategoriích . Bohužel nedosta tky 
v  o rgan izaci pokračova ly  při vyh lášení 
ne jlepších d ružstev F4C, kdy pro  tech 
n ickou závadu nezazněla  hym na SRN. 
Rovněž způsob  deko rován í nejlepších 
jedno tlivců  v  d ružstvech  byl m ístní sp e 
c ia litou  a postráda l logiku.

M istrovství ukončil v  neděli večer 
v  Pappendalu  s lavnostní banket na roz
loučenou, při něm ž se dosta lo  díků 
všem , kteří m istrovství za jišťovali, bodo- 
vačům  i da lším  funkcionářům . Ještě  je d 
nou pak byli vyh lášen i ne jlepší soutěžící. 
O dvezli jsm e si z H o landska  d ob rý  poc it 
z dosažených  výs ledků, řadu vzpom ínek 
a  nových i sta rých  p řá te lských  kontaktů.

Letošní MS je  za námi a krom ě da lších 
m ezinárodn ích  styků nás čeká  m istrov
stv í Evropy 95 v Polsku a  m istrovství svě
ta  96 ve Francii. Bude na m ístě v dalším  
o b d o b í řešit o tázku s tá lého tým m anaže- 
ra, jehož funkci na tom to m istrovství vy 

Obr. 6

konával Pavel Fencl. Ž ádný ze soutěží
c ích  ale nem ůže tým m anažera nahradit, 
neboť m á dost svých starostí! D obrý  ve 
d o u c í d ružstva  m usí bý t dobrým  d irigen 
tem, „h lídacím  psem " i d ip lom atem . M u
sí m ít po třebné znalosti m aketářské p ro 
b lem atiky a sam ozře jm ě se m usí dom lu
vit c izím i jazyky, zce la  bezpodm ínečně 
ang licky . Takového č lověka  —  neza tě 
žovaného vlastním  soutěžením  —  m usí
m e najít. Jak prob lém  vedoucího  d ru ž 
stva řeší osta tní tým y? N ěkteré stá ty po 
stupu jí ste jně jako  my, většinou z úspor
ných důvodů, a  úda jně necítí potřebu  to 
měnit. Nám im ponova l svým  vys tupová
ním, odborným i znalostm i, výbornou 
ang lič tinou  a hájením  zájm ů družstva  na 
b rífincích  m ladý  tým m anažer N ěm ecka 
H arald Simon, kterého m nozí zna jí jako 
s lušného m aketáře  ze závodů v  SRN. 
Práce vedoucího  d ružstva  není s ice  vy
silující, ale zato náročná na čas, navíc 
začíná  už v  po lovině ledna a nekončí 
hned s návratem  výpravy domů.

Ú čast české  výp ravy  se neobešla  bez 
pom oci firem  a sponzorů, za  všechny 
jm enujm e především  p ivovar Budvar, fir
m y Robi, HVP, Pecka-m odelář, MVVS 
Brno PAN A ir a DART. F irm a Forte nás 
vybav ila  vrtu lem i, VL m odel palivem  
a M ode lcen trum  nám poskytla  po třebné 
vybavení na český národn í veče r v Pap
pendalu.

VÝSLEDKY

Kategorie F4B: 1. V. Handlík, Česká 
repub lika , 3485,64; 2. M. M erkensch la- 
ger, Něm ecko, 3393,84; 3. P. M cD er

mott, Velká Británie, 3368,14; 4. A. Luthi, 
Švýcarsko, 3312,78; 5. P. Fencl, Česká 
repub lika , 3303,24; 6. J. S te inberger, 
Něm ecko, 3168,26; 7. H. R inghausen, 
Něm ecko, 3165,35; 8. G. Roberts, J ižní 
Afrika, 3155,08; 9. K. Petz, Rakousko, 
3095,56; 10. J. Reeves, V e lká Británie, 
3064,50; 11. K. Foster, USA, 3059,34;
12. B. Taylor, Velká Británie, 3036,12;
13. G. Rutten, H olandsko, 3030,03; 14.
Y. Mourier, Francie, 3013,80; 15. K. O eti- 
ker, Švýcarsko, 2993,02; 16. G. Lofgren, 
Švédsko, 2985,18; 17. K. A. Elofsson, 
Švédsko, 2985,00; 18. W. Reynders, Bel
gie, 2962,33; 19. E. Thom pson, USA, 
2952,69; 20. H. H ofbauer, Rakousko, 
2937,54; 21. K. Vodešil, Č eská  repub li
ka, 2910,92; 22. C. M apelii, Itálie, 
2882,07; 23. H. Le G rice, J ižn í Afrika, 
2862,42; 24. J. Okam oto, Japonsko, 
2847,43; 25. T. Suzuki, Japonsko,
2798,88 b.

Družstva: 1. N ěm ecko 9727,45; 2. 
Č eská repub lika  9699,80; 3. Velká Britá
nie 9468,76; 4. Š výcarsko 9051,04; 5. 
Rakousko 8773,16; 6. J ižn í A frika
8599,82; 7. Itálie 8416,37; 8. Francie 
8351,86; 9. Japonsko  8035,69; 10. Pol
sko 7844,94 b.

Kategorie F4B: 1. M. Kazirod, Polsko, 
3547,50; 2. V. Betka, Č eská  republika, 
3228,50; 3. A. B ab ičev, Ukrajina,
3151,00; 4. V. Kusý, Č eská  repub lika , 
3106,50; 5. B. M alota j Polsko, 3092,50; 
6. P. Stránský, Č eská repub lika , 
3016,50; 7. P. Zaw ada, Polsko, 2962,35; 
8. R. Burnstine, USA 2708,60 b.

Družstva: 1. Polsko 9602,35; 2. Česká 
repub lika  9351,50; 3. USA 7568,00; 4. 
N ěm ecko 7180,00 b.

Obr. 7

4 MODELÁŘ ·  10/1994 ·  364



9{apsaCijste  
do redakce

Redakce si vyhrazuje právo zveřejňované 
dopisy krátit o méně podstatné pasáže, jejichž 
vypuštění nezmění celkový smysl dopisu.

...časopis Modelář odbírám již řadu let 
a myslím si tedy, že mohu trochu zhodnotit je
ho úroveň s delším časovým odstupem. Řekl 
bych, že se v posledních letech poněkud sní
žila, i když od letošního ročníku má opět vzrů
stající tendenci, především díky odbourání 
železničního a automobilového modelářství.

Jsem letecký modelář, nejsem nikde orga
nizovaný, a modely stavím především pro své 
potěšení. Nikdy jsem příliš netíhl k RC mode
lům a mou doménou zůstaly volné a upoutané 
modely. Nemyslím si, že by byl můj zájem oje
dinělý a pravděpodobně i dalším modelářům 
chybí více plánků a jiných informací z těchto 
oblastí... Jaromír Dvořák

Vážený pane Dvořáku,
rádiem řízené modely zaznamenávají

i u nás stále větší rozmach. To samozřejmě 
musíme respektovat v obsahové náplni naše
ho časopisu.

Upoutané modely jsou dnes zkomírající ka
tegorií. Věnují se jim především ti, kteří s nimi 
létají již delší dobu. Mladých mnoho nepřibý- 
vá a když, často přeběhnou k RC modelům, 
které jsou velkým lákadlem. Je pravda, že 
upoutané modely jsou méně ekonomicky ná
kladné, ale rozdíl díky cenám motorů není až 
tak moc veliký.

V oblasti volných modelů situace také není 
příliš růžová. Největším problémem jsou leto
vé plochy, jichž stále ubývá, a navíc hrozí ne
bezpečí střetu s majitelem. Musíme se tedy

smířit s faktem, že volné a upoutané modely 
nebudou již na prvním místě modelářského 
zájmu. Jiří Rumíšek

Poděkování
Dne 29. července 1994 mí v Praze na Stra

hově ulétl poměrně nákladný RC model větro
ně. Po několikadenním bezvýsledném pátrání 
jsem se se ztrátou smířil. Po náratu z dovolené 
mne však v poštovní schránce očekávalo pře
kvapení v podobě korespondenčního lístku 
oznamujícího nález modelu (model jsem měl 
opatřen štítkem a adresou). Poctivým nález
cem byl šestiletý Marek Fencl z Prahy-Břevno- 
va. Při přebírání modelu jeho otec odmítl pře
vzít odměnu, kterou jsem nabízel. Kromě ra
dosti z vrácení modelu mne příjemně u srdce 
hřeje zjištění, že ještě existují slušní lidé. Ma
rek navíc začne po prázdninách chodit do na
šeho leteckomodelářského kroužku na Ho
molce. Dr. Jiří Čech

■ Menší prodejnu snad již postavit nelze. 
Vlastně je to jen koutek v prodejně skla a por
celánu na hlavní obchodní ulici, třídě 9. květ
na v Táboře. Je s podivem, jak bohatý sorti
ment je možné na tak malé prodejní ploše na
bídnout.

Vedoucí K. Brabenec chce vyhovět mode
lářům všech odborností. Nabízí výrobky firem 
Robbe, Graupner, motory COX i naše brněn
ské, bohaté příslušenství, kity, vláčky i auto- 
dráhy. Je možné si vybrat ze široké nabídky 
stavebnic převážně od našich výrobců. K ně
kterým má však trochu výhrady: Má-li být sta
vebnice úspěšná, musí být cenově dostupná 
hlavně pro kluky. A tak se K. Brabenec chystá 
vyrábět stavebnice RC větroně s pomocným 
motorem a model lodě s laminátovým trupem.

Nově otevřené obchodní středisko v Táboře 
má rovněž oddělení kitů, vláčků a autodrah. To 
snad pro širokou veřejnost, ale srdce oprav
dového modeláře se bude stále vracet do té 
útulné malé, snad i nejmenší prodejny... JaS

Zdeněk Malina
První modely, vlastně stavebnice, si kupoval 

v pražské prodejně K. M. Moučky. Ve třinácti 
létech, v roce 1953, postavil upoutaný model 
— akrobat IKA 34, s nímž chodil létat na sta
dion Slovanu ve Vršovicích. Tam ho uviděli 
známí modeláři Hrádek a Klem, kteří mu pora
dili, aby se přihlásil do tehdejšího největšího 
pražského klubu na Smíchově, k panu Bittne- 
rovi. Do té doby se Zdeněk vše učil sám, bez 
různých příruček. Vodítkem mu byl pouze ča
sopis Letecký modelář.

Hned při první návštěvě na Smíchově dostal 
Zdeněk pořádnou lekci. Pan Bittner mu totiž 
vysvětlil, že je sice hezké, když už létá s upou
taným modelem, ale chce-li chodit do klubu, 
musí začít znovu úplně od píky a postavit si 
kluzák Vosa. Zdeněk to zpočátku považoval za 
urážku, ale díky radám pana Macháčka a po
zději i pana Bittnera poznal, že nestačí jen mo
del postavit a létat s ním, ale je zapotřebí vě
dět, proč létá, jak má vypadat profil a mnoho 
dalšího. Pouze touto cestou se totiž může pro
pracovat k opravdovému mistrovství.

O tom, že si to Zdeněk vzal opravdu k srdci, 
svědčí jeho pozdější úspěchy: v roce 1955 se 
začal věnovat volným motorákům. O rok po
zději byl již juniorským mistrem republiky 
a v roce 1956 vyhrál i seniory. Měl totiž tak 
dobrou školu od klubových kolegů, „pánů mo
delářů'* 1 Vladimíra hájka a Rudolfa Černého. Ty
to úspěchy znamenaly i reprezentační tričko, 
a Zdeněk odjel na ME v tehdejším Sovětském 
svazu. Skončil šestý, ale tamní poměry jím sil
ně otřásly. Zážitky si nenechal pro sebe, což 
nakonec pro údajnou „politickou nevyzrálost" 
ohrozilo jeho start na příštím MS v Anglii.

Následovala vojna, kdy na modely ani ne
sáhl, Po návratu se znovu a na dlouho usídlil 
v reprezentačním družstvu. Největším Zdeňko
vým úspěchem bylo 1. místo v družstvech na 
ME v Jugoslávii v roce 1966.

Snem téměř každého člověka je spojit svého 
koníčka s povoláním. Zdeňkovi se to podařilo 
v roce 1971, když nastoupil do podniku Mode
ls. Pracoval jako vedoucí výroby stavebnic, 
později se podílel na vývoji motorů a úzce spo
lupracoval s MVVS a Josefem Sladkým, ex- 
mistrem světa v kategorii rychlostních upouta
ných modelů. Nástup do Modely také zname
nal ústup od volných modelů, spolu s bratrem 
Milošem se začali věnovat pylonům kategorie 
F3D. To však byl již členem LMK Mělník.

Postupně se začali propracovávat i do svě
tové špičky, a když v roce 1984 vyhráli s bra
trem v Itálii Sopwith Trophy a OPS Cup — ne
oficiální ME, následovalo oficiální pozvání do 
kolébky pylonového létání, do USA, na 1. mis
trovství světa. Tehdejší Svazarm však účast 
Zdeňka s Milošem příliš nepodporoval a povo
lil pouze start na mistrovství USA, které se léta
lo před MS. Nakonec ale odlétali oba závody 
a oba vyhráli. Po tomto velkém úspěchu pro 
české modelářství však následovaly spíše po
tíže, takže na příští MS do Austrálie již jet ne
mohli. Pylonům se ale Zdeněk s Milošem věno
vali nadále, o čemž svědčí množství vítězství 
na domácích i mezinárodních kláních.

V roce 1992, po privatizaci závodu Modela 
Podhořany, kde Zdeněk pracoval, založili s V. 
Francem firmu Malina’s, kde Zdeněk uplatňuje 
své bohaté zkušenosti s modelářskými motory. 
Vyrábí do nich díly a i nadále spolupracuje 
s MVVS. Velká spotřeba žhavicích svíček v py- 
lonech jej také přivedla na myšlenku vyrábět 
je, takže dnes si na pultech modelářských pro
dejen můžeme koupit svíčky Malina’s, které 
jsou srovnatelné se zahraničními, a co je pod
statné, jsou levnější. JiřT Rumíšek

Miroslav Herber f  12. 7. 1994
Jméno, které mnohým nic neříká. Pamětníci 50. a 60. let 

však vědí, že to byl právě on, kdo u nás pozdvihl donedáv
na úspěšnou kategorii — upoutané akrobaty F2B — na 
světovou úroveň. Zatímco se v Evropě ještě létalo s malý
mi modely na „diesely", on, po vzoru Američanů, už měl 
velký model na vlastnoručně „udělaný" IKAR 6,3. To byl 
kvalitativní skok, a není divu, že se stal hvězdou mnoha vy
stoupení.

Při první spartakiádě v roce 1955 měl být zlatým hřebem 
modelářského vystoupení. Nebyl, nešťastná havárie mode
lu to zmařila. Ani se nezlobil, stejně stále hledal řešení, jak 
se z toho vyvléci. Tehdejší modelářské vedení ve Svazar- 
mu to však považovalo za sabotáž, a tak jsme se později 
zpovídali v Bartolomějské.

Mirek se zúčastnil několika mistrovství světa, byl jmenován mistrem sportu.
Vzpomeňme ale na veselejší stránku, na jeho inteligentní a pohotový humor, pro 

který byl tak oblíben. Kam přišel, bylo o zábavu postaráno. Však také pokaždé, když 
jsem potkal někoho, kdo ho znal a věděl, že se s ním občas vidím, otázku, „Tak co Mi
rek?" doprovázel úsměv, prozrazující, k čemu se ubírají jeho vzpomínky.

A proč o něm tak dlouho nebylo slyšet? V roce 1969 se mu tu už tak nelíbilo, že si 
na (tehdy se všeobecně předpokládalo, že krátkou) dobu „dočasného pobytu spřátele
ných armád" odskočil do Německa, samozřejmě západního. Bohužel se to trochu pro
táhlo a teď, už dost nemocný, se již nestihl natrvalo vrátit živý.

Zapomenout nelze, to jistě mohu říci za všechny, kdo Tě, „Vendo", znali a měli rádi.
Tvůj „Venda" Zdeněk Líska

MODELÁŘ ·  10/1994 · 365 5



■  Zmatky v organizaci letošního 
MS v Holandsku, už předzname
nal pořadateli vydaný bulletin, 
obsahující seznam všech účast
níků s technickými daty modelů. 

Italům Mapellimu a Landimu vyměnili 
u osobních dat s modelem fotografie, 
místo Ukrajince Neskoroženého před
stavili divákům jeho čtrnáctiletého syna 
jako pilota jeho Milese Magistera, naše
mu Vláďovi Handlíkovi zvětšili rozpětí 
vítězného Caudrona G3 na 3,51 m a ze 
mne udělali strojního inženýra, přestože 
v přihlášce bylo správně uvedeno, že 
pracuji jako mechanik.
■  Horké chvilky prožil při technické pře- 
jímce Japonec Takahara se Spadem 
VII, když se při kontrole hmotnosti mo
delů objevila na displeji hodnota o 217 
g vyšší, než je povolený limit 7 kg. Ná
sledovala několikanásobná prověrka 
vnitřností trupu, který postupně opustilo 
všechno, co tam nebylo nezbytně nut
né. Když nakonec nahradil i figuru 
pilota stínový bokorys z překližky tl. 
0,6 mm, zastavila se hodnota na 6999 g!
■  Ostřílený a v minulých létech úspěš
ný rakouský reprezentant Karl Petz byl 
natolik nespokojený s verdiktem leto
vých rozhodčích po svém druhém letu, 
že k závěrečnému třetímu přistoupil 
způsobem sobě vlastním. Po úspěšném 
odstartování svého D.H.82 Tiger Moth 
nahlásil správně přímý let a předvedl 
ukázkový přemet, místo ohlášené os
mičky nabídl souvrat ájtakto pokračoval 
až do konce své sestavy, která byla hlá
šena sice správně, ale model létal něco 
úplně jiného. Po přistání na něj letoví 
bodovači volali, že si asi popletl sesta
vu, na což jim Karl odpověděl, že nikoli, 
ale že je přesvědčen, že oni bodují stej
ně podle svého bez ohledu na to, co 
model létá.
■  Nervozita při mistrovství světa způso
buje chyby soutěžících a pomocníků, 
jakých by se nikdy nedopustili na běžné 
soutěži. Mnohonásobný reprezentant 
Velké Británie Brian Taylor zapsal v prv
ním kole nulu proto, že nenatočil v.mo- 
delu svého spolehlivého Lasera. Zapo
mněl totiž z minulého dne plně natanko
vanou nádrž a motor se při dopravě na 
plochu letiště a přenášení tak přehltil 
a zaolejoval, že spolehlivému a sympa
tickému Brianu nepomohl v časovém li
mitu ani elektrický spouštěč a pufsní 
žhavení. Za podobné potíže zapsalo 
nulu v některém letu celkem patnáct 
soutěžících. Méně bolestnou ztrátou 
bodů, o to však častější, bylo na mist
rovství neúmyslné zapomenutí některé 
z nahlášených firur v sestavě. Mezi 
smolaře, kteří se dopustili této chyby, 
jsme se bohužel zařadili i my při třetím 
letu K. Vodešila, v němž jsem mu dělal 
pomocníka já.

Pavel FENCL

V
Maketám 

start povolen

Nový motor 
pro sedmičlánky
MEGA MIDI 7

Na letošních soutěžích sedmičlánkových 
elektroletů byla k vidění široká paleta moto
rů - od SPEEDU přes ULTRA, WEBRA, PM, 
ROBE, MEGA R3, MEGA MINI až po nový 
typ, vyvinutý v Brně, který byl nazýván Buc- 
lík. Návrh tohoto motoru vycházel z násle
dující úvahy:

Pro soutěžní létání v kategorii F5E/7 jsou 
používány baterie s kapacitou od 450 mAh 
do 1000 mAh. Doba chodu motoru při jed
nom soutěžním letu se pohybuje kolem 15 
s (při ambicích na čelní umístění). Běžné 
motory dovolují vzhledem ke své konstrukci 
proudový odběr kolem 50 A. Po přistání tak 
v bateriích zůstává více než 50 % nevyužité 
energie. Baterie o menší kapacitě (a tím 
i hmotnosti) však mají podstatně větší vnitř
ní odpor, takže při větším odebíraném 
proudu klesá napětí, a tím i výrazně výkon 
motoru.

Nabízí se možnost použít motor, který by 
v krátkém čase z baterií efektivně „vyždí
mal" co nejvíce energie a proměnil ji na tah 
vrtule. Jinak řešeno, současné použitelné 
baterie obsahují více energie než běžné 
motory mohou v tak krátké době účelně 
spotřebovat (naopak je to v kategoriích 
F5E/10 a F5E). Jisté zvýšení hmotnosti ta
kového motoru by mělo být bohatě vykom
penzováno vzrůstem jeho výkonu. Výsled
kem je možnost použít výkonnější vrtuli, se 
kterou motor běží v otáčkách ležících v ob
lasti mezi jeho maximálním výkonem a ma
ximální účinností.

Motor navržený podle uvedeného hledis
ka byl v letošní sezóně úspěšně vyzkoušen 
při soutěžích, kde si získal - vzhledem ke 
svému tvaru - zmíněnou přezdívku Budík; 
oficiálně nese označení MEGA MIDI 7. Mo
tor vycházející koncepčně z osvědčené řa
dy MEGA R má oválný stator s magnety ze 
vzácných zemin, čtyřzávitovou kotvu a ro
bustní sběrací ústrojí umožňující zatížení 
85 A po dobu 20 s. Hlavní charakteristiky 
motoru jsou patrné z grafu; při měření byly

Charakteristiky motoru MEGA MIDI 7

použity vrtule Aeronaut. Hmotnost motoru je 
320 g. MEGA MIDI je určen pro přímý ná
hon vrtule a umožňuje přímé spínání s vy
užitím relé (v průběhu sezóny byly použity 
úspěšně i spínače ELWI dimenzované na 
proud 45 A a regulátory JETI 80 A). Dopo
ručená baterie jsou SANYO SCR 1000 mAh 
nebo 600 mAh, vrtule 12x7 až 14x8. Motor

je vyráběn i pro šestičlánkovou baterii. Tato 
verze, nesoucí označení MEGA MIDI 6, mě
la úspěšnou premiéru s modelem WINDY 
ve švýcarském Pfáffikonu (kategorie šesti- 
článků doznala dalšího rozšíření, vedle 
Švýcarska se soutěžně létá i v Itálii).

Obě verze mají kuželovou přední část, 
která umožňuje jejich použití v běžných mo
delech. Motory MEGA MIDI nevyžadují ji
nou péči než udržování v čistotě. (ikm)

Další novinka, motor MEGA FAI 27 pro ka
tegorii F5B, dosahující výkonu 520 W, byla 
vyvinuta ve spolupráci s loňským mistrem 
Francie J. P. Fraissem. Zatím bylo vyrobe
no pouze pět prototypů, s nimiž by měli lé
tat dva členové francouzského reprezen
tačního družstva na letošním mistrovství 
světa v Austrálii (Snímek: G. Revel)

Mělnická termika
Soutěž v kategorii RC V2 se létala 27. 

srpna na letišti v Mělníce-Hoříně. Mezi de
víti soutěžícími se za pochmurného počasí, 
ale takřka bezvětří nejlépe dařilo J. Rajšne- 
rovi mladšímu z Králova Dvora u Berouna 
(1360 b.), na dalších místech skončili ing. 
F. Pavlíček z Točné (1333 b.) a J. Voldřich 
z Prahy 6-Suchdola (1326 b.). IM

Pé-emky v Olomouci
Za ideálních podmínek se 27. srpna 

uskutečnila soutěž v kategorii RC V2-PM v 
Olomouci-Neředíně. Mezi deseti účastníky 
zvítězil dr. B. Brázda z pořádajícího klubu 
(1736 b.) před Z. Prokopem z LMK Štern
berk (1728 b.) a ing. J. Valo z Olomouce 
(1719 b.). V poli poražených tentokrát 
skončilo pět výborných frenštátských har
covníků. BB

6 MODELÁŘ ·  10/1994 ·  366



Mezinárodní soutěž kategorie F3A
Slezský pohár

Touha vidět po roce létat na krnovském nebi 
nejlepšf akrobatické RC piloty byla silnější než 
vzpomínka na organizátorské vypětí při pořádá
ní prvního ročníku, a tak jsme se rozhodli uspo
řádat i druhý ročník Slezského poháru v katego
rii F3A. Věděli jsme ovšem, že repríza bude těž
ší než premiéra.

Společně s mezinárodní soutěží se létalo ta
ké mistrovství České republiky, přesto účast 
českých modelářů nebyla taková, jakou jsme 
předpokládali. Dalo nám spoustu práce pře
svědčit nejen české a slovenské modeláře, aby 
přijeli. Některé rakouské akrobaty jsem pře
svědčil až na poslední pokus v Lichtenštejnsku 
na mistrovství Evropy. Bohužel nemohl přijet 
momentálně nejúspěšnější rakouský pilot Heinz 
Kronlachner, vítěz prvního ročníku našeho po
háru. Jeho žena Martina totiž čeká prvního po
tomka.

Bučíme však do budoucna optimisté, tak jako 
museli být pořadatelé, když po tropických ve
drech letošního léta začalo několik dnů před 
soutěží panovat pravé krnovské modelářské 
počasí: déšť a chlad. Vše se však v dobré obrá
tilo, a podařilo se dokonce i bez omluvy nepři- 
jedší bodovače nahradit jinými, a tak jsme moh
li v pátek večer všichni zasednout v jídelně ae
roklubu k vítacímu guláši. Přijelo čtrnáct soutě
žících: sedm z České republiky, tři nejlepší ze 
Slovenska, jeden Polák a tři rakouští piloti, z to
ho dva reprezentanti! Ještě v pátek se při růz
ných diskusích zdůrazňovala nutnost takových 
setkání, jež mají nejen sportovní, ale i společen
skou hodnotu..

Sobotní ráno nás mile překvapilo sluníčkem 
protahujícím se mezi mraky; na kvalitní počasí 
bylo zaděláno! Voda z dráhy byla vyhnána koš
tětem. Při čtrnácti soutěžících bylo první kolo 
otázkou necelých tří hodin, a tak jsme se všich
ni těšili na vepřo-knedlo-zelo, opět přímo· na le
tišti. Výhodou Slezského poháru totiž je, že mo
delář, kromě banketu, nemusí po celou soutěž 
opustit letiště. V poslední přestávce se mohli 
předvést mnoha divákům a vyřádit se pozvaní 
showmani - Ivan Čáni a JiříVejmola, jinak repre
zentanti v kategorii upoutaných akrobatů, ale 
velcí vyznavači RC modelů. Poněvadž akrobaté 
jsou velmi ukáznění modeláři a technické pro
blémy se vůbec nevyskytly, druhé sobotní kolo 
proběhlo sice v silném větru - kolem 11 m/s - 
ale v pohodě. Po čtvrté hodině odpoledne vítr 
však ustal a nikomu se nechtělo z letiště, aby si 
odpočinul před večerním banketem na Kolibě. 
Létalo se a trénovalo velmi pilně, ladily se moto
ry na nedělní finále.

Počasí jako z učebnice vydrželo i po celou 
neděli. Lety našich předních pilotů a rakous
kých reprezentantů byly jako podle pravítka, 
v mnoha obratech se jen těžko hledala chyba. 
Požitkem byly lety H. Danksagmůllera, V. Volfa, 
M. Volejníka a zejména pozdějšího vítěze Pete
ra Ortnera. Jeho čtyřdobá Yamada 20 cm3 ne
byla na volnoběh téměř slyšet.

Závěrečného vyhodnocení se zúčastnili ne
jen představitelé města, ale i sponzoři osobně. 
Vyznačovalo se hřejivým sluníčkem nejen na 
obloze, ale i v myslích všech aktérů. Vítěz sou
těže vyhrál vyhlídkový let na Krnovem, nejšťast

nější soutěžící si vylosoval celolaminátový mo
del F3A, zpracovaný na vysoké úrovni. Nikomu 
se nechtělo domů, a tak jsme spolu s mnoha 
sty spokojenými diváky viděli další show: RC 
Dorniera s dvanácti elektromotory, s kterým lé
tal J. Tinka^ Nad raketovým stoupáním elektro- 
modelu F. Černého se tajil dech i akrobatickým 
matadorům. P. Ortner předvedl svůj šeptající 
čtyřdobý motor v soutěžním modelu v nároč
ném nesoutěžním programu, a tak ještě více 
podráždil duše modelářů, koketující s myšlen
kou osadit svůj stroj „čtyřtaktem".

Přejděme však k technickým zajímavostem. 
Nejdříve několik nej...:

Nejsilnější a nejtišší motor, největší model: P. 
Ortner - Mondeo II, Yamada 20 Ač, tedy pře
plňovaná verze, vrtule APC 14x13“, rozpětí 
1900 mm, délka 1850 mm.

Nejhezčí model - Tricon Helmuta Danksag
můllera z Vídně.

Nejrychlejší (což se již dnes nenosí) model - 
Saphir M. Klameckera, velmi zdobně nažehlený.

Při hodnocení techniky jsem na rozpacích, 
kterou nejdůležitější částí akrobatického létání 
začít? Nejvíce a nejlépe je vidět ve vzduchu 
model jako celek: těch zde byla všehochuť. Ma
lé modely absentovaly, k vidění byly o rozpětí 
asi 1800 mm a více, s poměrně dlouhými trupy, 
jež přidávají letu modelů na graciéznosti. 
S hmotností každý šetří, kde může. V našich 
krajích stále panuje převaha modelů postave
ných klasicky, nikoliv laminátových. Modely se 
povětšině nažehlují různými u nás dostupnými 
foliemi. Pak vyjde hmotnost kompletního mode
lu i kolem 3,3 kg. Přesto většina modelů byla na 
výborné estetické úrovni. Nových modelů se 
mnoho neobjevilo, byly jen lépe zalétané. Kro
mě jednoho měly všechny modely zatahovací 
podvozky. Nejrozšířenější je typ EZ, mechanic
ký, který u nás prodává za rozumnou cenu AG 
Models Břeclav. Pneumatická verze zatahova- 
cího podvozku se objevila na dvou modelech. 
Oba druhy pracovaly bezchybně. V silném vět
ru, jaký byl v sobotu, je zatahovací podvozek 
nutností. Od roku 1996 budou platit pro tuto ka
tegorii nová pravidla - model se musí vejít do 
rozměrů 2x2 m, motor neomezený, avšak maxi
mální hmotnost bude 5 kg. S novými modely se 
asi bude nejprve vyčkávat na konkurenci, ale 
zřejmě se bude poněkud eliminovat převaha 
výkonu čtyřdobých „dvacítek".

RC soupravy nebyly k vidění jiné než Futaby 
a JR. Nejlepší byla Futaba FC 28 V3, JR pak 
v Graupnerově provedení MC-18 a MC-20. Na 
hlavní funkce se používají serva silná a robust
ní, na vedlejší (motor) i mikroserva. Soupravy 
jsou dnes již tak bezpečné, že nebylo zazna
menáno ani rušení, natož pak havárie.

Motory: Převažovaly „dvoutakty" OS Hanno

Special 10 cm3 s laděnými výfuky Hatori, jež dá
vají tomuto ušlechtilému motoru - a nejen jemu - 
inteligentní a tichý chod. Přibylo motorů MVVS, 
a tak přítomný majitel MVVS M. Obrovský mohl 
být spokojený, stejně jako byli pořadatelé s je
ho sponzorským darem, motorem MVVS 
10 cm3. Akrobaté začínají trpět „nitrománií". Nít- 
rovat palivo 10 % nitrometanu není žádný pře
pych. Přidejte ještě minimálně 10 až 15 % syn
tetického oleje a můžete jít třikrát týdně tréno
vat, aby si vás po několika létech všimla Evro
pa!

Vrtule: převládají APC 12x10", až 12x12". 
Asana téměř neexistují, snad ještě Profi-Prop 
od Graupnera. Výhodou velké vrtule je, že v se
stupném letu velmi účinně brzdí, a model tudíž 
neklesá tak rychle jako s dvoudobým motorem 
vybaveným menší vrtulí.

Letový styl: Je potěšující, že naši nejlepší se 
blíží nejlepším v Evropě. Velikost figur není už 
tak velká jako dřív. Důležité je centrování stře
dových figur a nelátat již daleko od sebe, ani 
příliš vysoko.

Sponzoři: Našli se opět a hodně nám pomoh
li s věcnými cenami i s penězi; bez nich by sou
těž neproběhla na takové úrovni. Od suvenýrů 
z MÚ Krnov, až po firmu Webra. Opět pomohla 
Česká spořitelna, firma Möller, Karnoia Krnov, 
pivovar Zlatovar Opava, se sponzorským přís
pěvkem se ukázal i MEZ Brumov a. s. Všem sr
dečně děkujeme.

Také díky krásnému počasí se Slezský pohár 
odlétal v pohodě. Chtěl bych poděkovat přáte
lům z Aeroklubu Krnov, kteří vyslyší a realizují 
každé naše přání, všem snad padesáti pořada
telům včetně našich žen, kteří soutěž připravo
vali a po tři dny se pak věnovali čtrnácti soutěží
cím. Královská disciplina F3A asi nikdy u nás 
nebude masovou záležitostí. Finanční náklady 
pilota na sezónu se pohybují v desetitisících, ale 
stále tvrdím, že setkání na takovéto úrovni jsou 
tím pravým kořením modelařiny. Vybízím proto 
všechny, kteří i začínají létat s modely F3A, při
jeďte příště, soutěž je nejlepším tréninkem 
a školou! Již dnes připravujeme III. ročník Slez
ského poháru a v roce 1996 soutěž snad i ev
ropského formátu. Podmínky v Krnově máme!

Jiří Navrátil

Výsledky Slezského poháru: 1. P. Ortner, Ra
kousko, 2000; 2. H. Danksagmůller, Rakousko, 
1956; 3. V. Volf, Liberec, 1952; 4. M. Volejník, 
Poděbrady, 1894; 5. M. Klamecker, Rakousko, 
1860 b.

Mistrovství České republiky: 1. V. Volf, Libe
rec, 2000; 2. M. Volejník, Poděbrady, 1933; 3. 
L. Weissbrod, Kopřivnice, 1763; 4. K. Weiss- 
brod, Kopřivnice, 1555; 5. ing, O. Matula, 
Ostrava, 1476 b.

Potahování tkaninou 
Up raka

O tom, že syntetická tkanina Upraka se vý
borně hodí k potahování maket, se zmínil už P. 
Fenol ve svém pravidelném sloupku Maketám 
start povolen v Modeláři 4/1994. Její využití se 
ovšem neomezuje jen na makety, hodí se pro 
všechny větší modely s dostatečně pevnou 
kostrou.

Upraka je syntetická textilie na bázi silonu. 
Lze ji zakoupit v prodejně Řempo v Pakoměři- 
cích u Prahy, letos na jaře stál jeden metr 
18,50 Kč. Potahování s tímto materiálem má 
ovšem své zvláštnosti:

Kostru modelu před potahování nalakujeme 
dvakrát čirým nitrolakem a necháme za
schnout. Z Upraky ustřihneme potřebný kus, 
protáhneme jej miskou s vodou a přiložíme na 
kostru. Bezprostředně potom tkaninu přilakuje- 
me nitrolakem ke všem pevným částem kostry. 
Po vyschnutí se tkanina dokonale vypne, takže 
už není třeba ji lakovat vypínacím nitrolakem,

postačí jen vrstva vrchního lesklého nitrolaku, 
aby se uzavřela oka v tkanině.

Potah zhotovený tímto způsobem je velmi 
pevný a kvalitní. Vyzkoušel jsem jej v praxi jak 
na motorových modelech, tak na větroních.

Michal Sloup

Uchycení snímatelného 
krytu motoru

Upevnit skořepinový kryt motoru k motorové 
přepážce úhledně, přesně a přitom snímatelně 
představuje často větší technický problém než 
jeho zhotovení. Často používané samolepicí 
pásky se rády odlepují, šrouby kazí vzhled mo
delu a pružné držáky moc nedrží.

Velmi jednoduché řešení se nabízí s použi
tím plochých spojovacích konektorů automobi
lových kabelů, které jsou snadno ke koupi 
v prodejnách autopříslušenství, dokonce ve 
dvou šířkách 4,8 a 6,3 mm.

Obě protilehlé poloviny konektorů se nejprve 
zalepí do dřevěných hranolů, které vytvarujeme

podle vnitřku skořepinového krytu. Poté přilepí
me hranoly na definitivní místa dovnitř motoro
vého krytu a po uschnutí lepidla nasuneme 
protilehlé díly konektorů, rovněž již zapuštěné 
do protilehlých hranolů. Nyní natřeme budoucí 
stykové plochy těchto hranolů a motorové pře
pážky lepidlem a motorový kryt usadíme na 
místo. Obě poloviny konektorů se přitom pod
dajně znasunou do sebe a po vytvrzení lepidla 
je snímatelné, trvanlivé a hlavně přesné spojení 
motorového krytu s trupem modelu hotovo.

Podle Model Airplane News 8/94 
ing. Rudolf Laboutka

MODELÁŘ ·  10/1994 ·  367 7



Minitcharger -
-  nová dimenze 
v nabíjení 
akumulátorů

nabíjecí
proud

křivka nabíjecí schopnosti

I v
'  - s

\

konstantní proud (10C)

\  o b la s t p ře b íje n í\
£

I

i

oblast podkritického nabíjeni

V generováni 
\  tepla

____________

dokončovací
nabíjení

STAV NABITI -----------------------► 10O %
ČAS -----------------------►

Obr. 1

tzn. přeměnit na uloženou elektrochemickou 
energii. Cokoli nad tento proud už představuje 
přebíjení. Z toho pramení druhé pravidlo: Bate
rie se dá přebíjet kdykoliv, nezávisle na stavu 
nabití, nadměrným nabGecfm proudem. (Tedy 
nejenom na konci nabíjení). Přebíjení, ke které
mu dochází na konci obvyklého nabíjení (kdeko
li za křivkou nabíjecí schopnosti), jednak mrhá 
energií, jednak bateriím rychle škodí, nebo je 
i zcela ničí. Například teplo generované během 
nabíjení je 0,25 kJ/Ah. Teplo generované při 
přebíjení je však již 4,5 kJ/Ah, což je 18x více!

Základním rysem nabíjecí metody Minitchar
ger je schopnost rozpoznat hranici oblastí přebí
jení na základě elektrochemického potenciálu 
a dále specifická metoda zpětné vazby, která 
dovoluje plynulé přizpůsobování nabíjecího 
proudu nabíjecí schopnosti baterie.

Nabíjení probíhá takto (obr. 1): Pokud je po
čáteční proud, daný schopností nabíječe, v ob
lasti podkritického nabíjení, tj. pod křivkou nabí
jecí schopnosti baterie, probíhá rychlé nabíjení 
konstantním proudem 10 C (20 C). Od okamži
ku, kdy se čára konstantního proudu dotkne 
křivky nabíjecí schopnosti baterie, začne Minit
charger plynule snižovat nabíjecí proud, aby 
přesně odpovídal nabíjecí schopnosti baterie. 
Baterie dostává, kolik je schopna přijmout, nic 
míň, nic víc. Díky této charakteristice Minitchar
ger dosahuje nejvyšší možné rychlosti nabíjení 
dané baterie a zároveň vysoké coulombické 
účinnosti nabíjecího — vybíjecího cyklu, typicky 
90 až 95 % oproti 70 až 80 % běžným při kon
venčním nabíjení. Ruku v ruce s úsporou ener
gie — díky absenci přebíjení — jde prodloužení 
života baterií. Zkoušky s nikl-kadmiovými a nikl- 
-hydridovými články prokázaly dvojnásobné až 
trojnásobné zvýšení počtu nabíjecích cyklů 
(obr. 2), což je skutečnost ne nepodstatná, uvá
žíme-li ceny akumulátorů.

Srovnejte například typický průběh dvacetimi
nutového nabíjení NiCd článku metodou Minit-

jení a nabíjení proudem 10x až 20x větším, než 
je jmenovitá kapacita (C) článku, tj. během 3 až 
6 minut. U článku o kapacitě 500 mAh může 
hodnota proudu při počátečním nabíjení dosáh
nout až 10 A! Přebíjení tak velkými proudy však 
může pro baterie znamenat vážné nebezpečí.

Nabíječ Minitcharger je kanadský vynález, kte
rý dovoluje velmi rychlé nabíjení kvalitních aku
mulátorů tím, že rychlost nabíjení neustále při
způsobuje nabíjecí schopnosti akumulátoru. Ne
bezpečí přebití je s tímto nabíječem vyloučeno.

Firma Norvik úspěšně použila této techniky 
u pěti a desetiminutových nabíječů NiCd aku
mulátorů a u univerzálního nabíječe NiCd, NiMH 
i olověných akumulátorů.

Kvalitní baterie (akumulátory) se dají vybít 
velmi rychle, což je potřeba právě v modelech 
letadel, lodí apod. Experimenty autora nové me
tody nabíjení, pana ing. Jiřího Nora z kanadské 
firmy Norvik Technologies-lnc., vedly k objevu 
nebo spíše poznatku, který formuluje v prvním 
pravidle: Baterie se dá nabít tak rychle, jak 
rychle se dá vybít. Je tu ovšem háček. Při vyso
kých rychlostech vybíjení bez vhodného ukon
čení se nic katastrofálního nestane - napětí na
konec prudce klesne a proud přestane prochá-

Obr. 3

Rychlé nabíjeni článku metodou MINITCHARGER

Na letišti, u vody a všude tam, kde používáme 
k napájení modelů a spotřebičů akumulátory, je 
většinou žádoucí nabít jednu sadu článků dříve, 
než druhou vybijeme, což je otázkou minut. A to 
vše tak, aby nebyly drahé akumulátory za týden 
zničené.

Moderní sekundární baterie (akumulátory, dá
le jen baterie) s nízkým vnitřním odporem jsou 
schopné velmi rychlého vybíjení i nabíjení. Platí 
to zejména pro články používající tenké elektro
dy s velkou aktivní plochou, které dovolují vybí

zet. V případě přebíjení však můžeme baterii 
vážně poškodit nebo zničit. Otázkou tedy je, kdy 
přestat, nebo lépe, jak přestat.

Klíčem k pochopení funkce nabíječe Minit
charger je obrázek 1. Zcela vybitá baterie (0 %) 
může být nabíjena počátečním nabíjecím prou
dem 10 až 20 C. Plně nabitá baterie (100 %) již 
nemůže být více nabitá, další procházení nabí
jecího proudu baterií je zcela bezúčelné. Křivka 
schopnosti nabíjení popisuje maximální nabíjecí 
proud, který může baterie v dané chvíli přijmout,

Obr. 2

8 MODELÁŘ · 10/1994 ·  368



Obr. 4

Pětiminutové nabíjeni Ni - Cd článku

Obr. 5
charger (obr. 3) s oblíbenou metodou „špičky 
napětí" (obr. 4). Všimněte si rozdílu ve změnách 
teploty článku a zvláště pak tlaku, který dosahu
je u metody „špičky napětí" hranici bezpečnos
ti. Další příklad ukazuje nabití malého NiCd 
článku v pěti minutách (obr. 5).

Všimněte si, že nabití na 80 až 90 % vyžaduje 
relativně málo času (obr. 5). Nabíjení posled
ních 10 % však vyžaduje čas extrémně delší.

Fyzicky totiž není možný rychlejší průběh ko
nečné etapy nabíjení. Autoru metody se poda
řilo prokázat, že částečné nabití (na 80 až 
90 %) nemá na baterie negativní vliv, nicméně 
se doporučuje jednou za 10 až 20 cyklů dobít 
všechny články úplným cyklem Minitcharger.

Patentově chráněný systém nabíjení Minit- 
chargerR byl ověřován v Akumulátorce Mladá 
Boleslav a ve Škodě Ejpovice, v zahraničí pak

ve firmách Varta-testování (SRN), INCO (Kana
da), Comínco (USA) a Westinghouse (USA). 
Jde o progresivní metodu, umožňující dosá
hnout extrémně krátkých nabíjecích časů pří 
současném dvou až trojnásobném prodloužení 
životnosti článků. Pro naše modeláře je pak ne
sporně potěšitelnou zprávou, že nabíječe Minit
charger by se měly objevit i na našem trhu.

Ing. Grigorij Dvorský

NiMH akumulátory se prosazují (zatím) jen zvolna
Okolo roku 1990 se světová nabídka elektro

chemických zdrojů rozšířila o nový produkt: nikl- 
metalhydridové (NiMH) akumulátory. Jejich vlast
nosti mají mnoho společných znaků s již dvě de
sítky let běžně používanými akumulátory níkl-kad- 
miovými (NiCd), avšak v některých vlastnostech 
se od nich podstatně odlišují, a to v kladném i zá
porném smyslu.

Údaj, s nímž se každý zájemce o používání 
NiMH akumulátorů seznámí asi nejdříve, je jejich 
cena. Na světovém trhu jsou NiMH články asi tři
krát dražší než kvalitní NiCd akumulátory 
750 mAh, přičemž se zatím sériově vyrábějí jen 
ve velikosti tužkových článků, odhlédneme-li od 
neběžných forem určených pro vojenské účely. 
A protože se NiMH akumulátory objevily i v naší 
spotřebitelské síti, už kvůli té vysoké ceně je účel
né se předem seznámit se základními pravidly je
jich používání.

Až na nápis NiMH se tyto akumulátory zevně ni
jak neodlišují od odpovídajících akumulátorů 
NiCd, mají jen o několik procent vyšší hmotnost. 
Podstatné rozdíly bychom nalezli ve vnitřním 
uspořádání a materiálech elektrod, avšak tam se 
asi dívat nebudeme. Snad postačí uvést, že silně 
toxické kadmium z dosavadních niklkadmiových 
článků je v akumulátorech NiMH nahrazeno složi
tou kovovou slitinou obsahující lanthan, kobalt, 
hliník a mangan, jež při nabíjení vytvářejí kovový 
hydrid (metalhydrid = MH), což je výraz pro slou
čeninu kovu a vodíku.

Díky tomuto rozdílu ve vnitřní konstrukci jsou 
NiMH akumulátory nejen prakticky nezávadné 
a tím ekologické, ale také mají ve srovnání s NiCd 
články odpovídající velikosti asi o 40 % větší ka
pacitu. Jsou také méně citlivé na okolní teplotu 
a mohou pracovat až do 60 stupňů Celsia. Tím 
ovšem nemá být řečeno, že by jim teplota nějak 
zvlášť prospívala. Rovněž se u NiMH neprojevuje 
známý paměťový jev, takže je možné je dobíjet 
i ve stavu částečného vybití.

Méně příjemná je skutečnost, že životnost 
NiMH akumulátorů dosahuje i za příznivých a še
trných provozních podmínek sotva 500 nabíje
cích cyklů — je tedy zhruba poloviční než u NiCd 
článků. Významný vliv na životnost každého aku
mulátoru má vybíjecí a nabíjecí režim. Pro jeho 
popis se ustálilo vyjadřovat velikost protékajícího 
elektrického proudu ve zlomcích a násobcích 
hodnoty CA, což je proudová intenzita číselně 
shodná s velikostí jmenovité kapacity daného 
akumulátoru. Například u známého klasického 
článku NiCd 500, jenž má jmenovitou kapacitu 
500 mAh, představuje údaj 1 CA intenzitu proudu 
500 mA, údaj 0,1 CA intenzitu proudu 50 mA 
apod. S použitím této smluvené jednotky může
me snadno oba typy akumulátorů porovnat. Za
tímco vybíjecí proudy NiCd akumulátorů běžně

dosahují hodnot 10 CA i více, pro NiMH akumulá
tory se připouštějí proudy maximálně o intenzitě 
6 CA. NiMH akumulátory jsou méně citlivé na pře
bíjení malými nabíjecími proudy o intenzitě 0,1 
CA, které volíme v případě, že nemáme k dispo
zici kvalitní automatický nabíječ s charakterem 
mikroprocesoru.

Proudem 0,1 CA nabíjíme NiMH akumulátor po 
dobu 16 h při teplotě okolí 10 až 35 °C. Poté se 
doporučuje snížit nabíjecí proud na hodnotu 
0,02 CA, při které NiMH akumulátory mohou zů
stat bez poškození trvale připojeny na nabíječ. 
Kdykoli je pak potřebujeme provozovat, vždy jsou 
plně nabité ihned k dispozici při zachování maxi
mální šetrnosti k jejich technické podstatě. Kon
krétní příklad: Standardní tužkový NiMH akumulá
tor má jmenovitou kapacitu 1050 mAh. Při nabíje
ní proudem 0,1 CA nastavíme nabíjecí zdroj na 
105 mA, kterými vybitý akumulátor nabíjíme 16 
hodin, a pak přepneme nabíječ na proud 0,02 CA, 
to je 21 mA, který může protékat uvedeným aku
mulátorem neomezeně dlouho.

Odborníci doporučují, aby nabíjecí zdroj pra
coval raději s jednocestně usměrněným nevyhla
zeným neboli tepajícím proudem, který napodo
buje vcelku úspěšně působení složitých impuls
ních zdrojů, u nichž tuto vlastnost draho platíme. 
Nemůžeme-li z jakýchkoli důvodů ponechat MiMH 
akumulátor trvale připojený na uvedený malý na
bíjecí proud, musíme se smířit s tím, že vlivem sa
movybíjení bude jeho náboj postupně ubývat. Při 
teplotě okolí 20 °C to bude představovat ztrátu asi 
20 % za třicet dní, což je ztráta zhruba poloviční 
proti standardním článkům NiCd.

Úmyslně se v tomto článku vyhýbáme instruk
cím k rychlému nabíjení NiMH akumulátorů. Kdo 
použije profesionálně vyrobený výkonný nabíječ, 
dozví se to z jeho návodu. Kdo takový přístroj ne
má, ať raději šetří svou kapsu. Pouze rámcově lze 
pro orientaci uvést, že NiMH akumulátory nesne
sou vysoké nabíjecí proudy a nejrychleji se ne
chají nabít asi za jednu hodinu proudem 4 CA. 
Pokud toto nabíjení řídí mikroprocesor profesio

nálního nabíječe, prověřuje napětí nabíjeného 
akumulátoru každé dvě milisekundy a získané 
údaje porovnává s předchozími výsledky. Uživa
tel, který se domnívá, že to zvládne jen se svými 
zkušenostmi a voltmetrem, bude nucen velmi brzy 
řešit svůj podíl na celosvětovém problému likvida
ce nepoužitelných akumulátorů...

Pro případ opravdu naléhavé potřeby lze bez 
použití speciálního nabíječe (a s určitým rizikem 
poškozeni") nabíjet tužkový NÍMH akumulátor
0 kapacitě 1050 mAh proudem 315 mA po dobu 
5 h při stálé kontrole teploty.

Srovnání parametrů NiCd a NiMH akumulátorů 
obsahuje připojená tabulka.

Zbývá položit si otázku, k čemu mohou být 
vhodné NiMH akumulátory pro modeláře. Upotře
bení naleznou nepochybně ve všech zařízeních 
pracujících se střední intenzitou elektrického 
proudu, například v RC vysílačích a přijímačích, 
v měřicích přístrojích i v pohonech mírně se po
hybujících modelů lodí, automobilů a konečně
1 hraček, kde všude oceníme jejich velkou kapa
citu a malé ztráty náboje samovybíjením. Vyslove
ně nevhodné budou k pohonu elektroletů a také 
asi elektrické spouštěče zůstanou při dosavad
ních NiCd akumulátorech. Pokud jde o spotřební 
elektroniku, lze očekávat dobré uplatnění v pře
nosných rádiových přijímačích, kapesních svítil
nách, holicích strojcích i kompaktních automatic
kých fotoaparátech. Příliš velké sousto by pro 
NiMH akumulátory mohla být elektronická fotogra
fická záblesková zařízení většího výkonu. Praxe 
určitě brzy stanoví meze upotřebitelnosti, které se 
nevyplatí překračovat.

Podrobnější informace o parametrech a pro
vozních vlastnostech NiCd i NiMH akumulátorů 
zájemce nalezne v seriálu článků publikovaných 
ve firemním časopise KTE Magazín elektroniky 
počínaje číslem 4/94, odkud jsme čerpali většinu 
uvedených poznatků.

Ing. R. Laboutka
Tabulka
Sledovaná vlastnost NiCd NiMH
napětí nabitého článku (bez odběru proudu) 1,28— 1,35 V 1,3— 1,4 V
jmenovité napětí nabitého článku při odběru proudu 0,2 CA 1,2 V 1,2 V
hmotnost tužkového provedení článku 24 g 25 g
nejnížší dovolené napětí vybíjeného článku 1 V 1 V
proudem 0,1 CA se článek plně nabije za: 14 h 16 h
napětí na konci nabíjení dosáhne asi 1,45 V asi 1,45 V
maximální vybíjecí proud 10 CA 6 CA

životnost šetrně provozovaného článku při teplotě 20±5 °C až 1 000 cyklů až 500 cyklů

MODELÁŘ ·  10/1994 ·  369 9



Modeláři zvládli další druh 
létajících strojů:
RC ornitoptéra létá!

T i starší si to  ještě dobře pamatují: 
Když 31. srpna 1971 v  Německu 
Fred Militki uletěl dva okruhy ve výš

ce kolem 4 m nad zem í s elektricky pohá
něným modelem, byla to velká událost. 
Tehdejší šéfredaktor Modeláře, nezapo
m enutelný Jiří Smola, ji suše komentoval 
výrokem: „Hle, da lší vítězství ducha nad 
gravitací!'' Jiným takovým  průlomem do 
oblasti dosud neprozkoumané byly ve 
své době první RC vrtulníky, nejprve po
háněné spalovacím i motory a pak i elektři
nou, a v  nedávné době RC makety trys
kových letadel vybavené funkčním i turbo- 
reaktivními motory.

Nyní se na m odelářském  nebi objevuje, 
jako výsledek dvaceti let usilovných kon
strukčních pokusů kanadských modelářů 
dr. J. De Laurriera a J. M. Harrise, spa lo
vacím motorem poháněná RC orn itopté
ra.

A čko liv příroda poskytuje člověku v ne
sčetných druzích ptáků, netopýrů i hmy
zu množství předloh ke konstruování leta
dla s mávajícím i křídly, ukázala se tato 
cesta  k ovládnutí vzduchu m imořádně 
obtížná. Přestože už Leonardo da Vinci 
navrhl letadlo s mávajícím i křídly poháně
né lidskou silou, nepřineslo několik násle
dujících století vývoje techniky prakticky 
žádný upotřebite lný výsledek. Optimálně 
sladit pevnostní a hmotnostní vztahy, ja
kož i napodobit konfiguraci kostí, kloubů 
a svalů nedokáže soudobá technika ani 
zdaleka tak, jak je dáno každému vrabci.

Velikost lidského ducha tkví v tom, že 
vynalezl kolo, které příroda nezná, ne
boť jednotlivé články ž ivého organism u 
musejí být spolu spojeny oběhovým  
a nervovým systémem. Díky kolu máme 
nejen trakař, ale i helikoptéru. Konstuktéři 
rychle pochopili, že spojením  vrtule 
s pevnými křídly se č lověk dostane do

Dvacetileté soustředěné úsilí dvojice kanad
ských modelářů skončilo úspěchem — první 
RC ornitoptéra poháněná spalovacím moto
rem skutečně létá, a dobře

vzduchu snáze než s mávajícím i křídly. 
Tato oblast letectví zůstala po desetiletí 
vyhrazena amatérským vynálezcům, je 
jichž komické a nezřídka i trag ické poku
sy jsou zaznamenány na archivních film o
vých pásech. Seriózní instituce neberou 
ornitoptéry vážně, o čemž ostatně svědčí

i tabulka m odelářských rekordů FAI, kde 
s ornitoptéram i není vůbec počítáno.

Tím spíše překvapí, že jaksi stranou 
zmíněného oficiálního dění ve vší tichosti 
existuje v  USA Modelářská ornitoptérová 
společnost, vydávající i svůj zpravodaj 
F lapper Facts. N icméně vytvoření dnes 
představené RC ornitoptéry vyžadovalo 
více než jen modelářské experim entová
ní. Jeden z je jích konstruktérů je profeso
rem v Ústavu leteckých stud ií na univerzi
tě v  Torontu, druhý zkušeným  strojařem. 
Při vývoji RC ornitoptéry využívali nejen 
aerodynam ický tunel, ale i konstrukční la
boratoř a napsali velm i mnoho speciá l
ních počítačových programů, jim iž vy-

Ornitoptéra nemá podvozek, startuje z ruky

hodnocovali výsledky a usměrňovali po
stup konstrukčních prací. Dosažený 
praktický výsledek jim  dal oprávnění pub
likovat svou výzkumnou práci v prestiž
ním Aeronautickém  žurnálu Královské le
tecké společnosti.

Průřezová kresba znázorňuje zajímavé konstrukční podrobnosti modelu ornitoptéry. Pozor
nosti si zaslouží především mávací mechanismus. Vnější díly křídel jsou výkyvné připojeny 
k centroplánu, přičemž jsou prostřednictvím výkyvných vzpěrových ramen zavěšeny ještě na 
konzolách v místech křídel vně centroplánu. Mávání křídel se dosahuje vratným vertikálním 
pohybem centroplánu, jenž je poháněn motorem. Vnější díly křídel mávají současně. Jde-li 
centroplán dolů, obě křídla vykývnou vzhůru a opačně. Tento pohyb pomáhá kompenzovat 
aerodynamické vlivy, takže trup modelu za letu viditelně vertikálně nekmitá.

K VLASTNÍ KONSTRUKCI 
Model má rozpětí 3 m a hmotnost 4,0 

kg. K pohonu byl použit motor O.S. Max. 
45 FSH (provedení pro helikoptéry) s ne
zakrytým ventilátorem. Motor je zpřevo- 
dován do pomala 1:55 tak, aby křídla má
vala v rytmu 3 až 3,8 cyklů/s. Rychlost letu 
dosahuje až 55 km/h. Profil křídla zvlášt
ního tvaru vyvinul speciá lně pro tento mo
del známý odborník dr. M. Selig. Ke stav
bě modelu bylo použito balsy, pěnového 
polystyrénu, smrku, překližky, sklolam iná- 
tu, kevlaru, uhlíkových vláken, hliníku 
a oceli. O rnitoptéra startuje z  ruky, dobře 
stoupá, zatáčí realisticky a je jí rychlost je 
srovnatelná s většinou RC modelů. Nor
málně nasazuje na přistání, sedá si na 
břicho a po krátkém sklouznutí se zasta
vuje. O žádnou akrobacii se zatím její 
tvůrci nepokoušeli, neboť m odel předsta
vuje ve vzduchu pěkně drahou investici. 
Jenom čas strávený na jeho zkonstruová
ní se oceňuje na několik set tisíc dolarů.

K TEORII LETU ORNITOPTÉR 
Někteří ptáci, jakož i některé druhy 

hmyzu a ovšem také orn itoptéry poháně
né gumovým svazkem dovedou stoupat 
pod velm i strmým úhlem a případně i za-

10 MODELÁŘ ·  10/1994 · 370



stavit se na místě. O rnitoptéry poháněné 
gumou trad ičně užívají tenké křídlo, zvané 
též membránové, které nemá tuhou odto
kovou hranu. Máváním se křídlo zkrucuje, 
což je u tohoto typu mávajícího křídla ne
zbytnou podmínkou pro vytvoření vztlaku. 
Ovšem účinnost takového křídla je velmi 
nízká. Modeláři, kteří stavějí ornitoptéry 
s tenkými mávajícím i křídly, umějí seřídit 
je jich  tuhost ze zkušenosti tak, aby se za 
letu dosahovalo je jich přiměřené a k letu 
nutné nakroucení.

Naproti tomu popisovaná RC ornitopté- 
ra vychází z jiného konstrukčního princi
pu —  létá jako velký pták. Vztlak je  u ní 
vyvíjen stejným způsobem  jako u letadla 
s pevným křídlem, tedy obtékáním  vzdu
chu kolem profilu křídla při dopředném  
pohybu. Tah vzniká máváním křídel. Profil 
křídla vyhlíží zcela normálně a je  pěkně 
tlustý. Tahová složka je důsledkem  naklo
nění vztlakového vektoru směrem dopře
du následkem složení svislé rychlosti má
vajícího křídla s dopřednou rychlostí mo
delu. Křídlo musí být překrouceno tak, 
aby se úhel náběhu u konce křídla, kde je 
svislá rychlost největší, zmenšoval; to 
kvůli zabránění místní ztrátě rychlosti.

Poněvadž svislá rychlost křídel je v dů
sledku mávání na je jich koncích největší,

úhel náběhu se podél křídla mění. Křídlo 
se zkrucuje nejprve v jednom  smyslu a za 
chvíli v druhém, v souladu s mávacím  po
hybem. Úhel náběhu zůstává konstantní 
u středu křídel a směrem k je jich koncům 
přechází do pozitivu při pohybu křídla 
vzhůru a pak do negativního náběhu při 
mávnutí dolů.

Úkolem konstruktérů bylo najít nové kon
strukční řešení křídla s dostatečnou torzní 
odolností připouštějící přiměřené zkrouce
ním Mávající křídlo je  možné přirovnat 
k vrtuli s tím rozdílem, že se otáčí jen o 1/6 
kruhu a pak se vrací do výchozí polohy, 
přičem ž vyvíjí potřebný tah. Je známo, že 
účinnost vrtule roste s jejím průměrem. 
Analogicky k tomu představuje u modelu 
ornitoptéry průměr vrtule celé rozpětí kří
del modelu, které má obdobný vliv na 
účinnost vytváření tažné dopředně síly.

A BUDOUCNOST ORNITOPTÉR?
Pokud odhlédneme od malých gumou 

poháněných modelů ornitoptér, které se 
jako kuriozita čas od času objevují v  mode
lářských časopisech, nezdá se, že tento 
druh modelů se rozvine v  dohledné době 
na úroveň mezinárodní soutěžní kategorie. 
Vzhledem ke složitosti teorie letu a tech
nické náročnosti konstrukce lze spíše oče-

Jiný pohled na ornitoptéru v letu. Rychlost 
mávání křídel se mění v rozmezí 3 až 3,8 
cyklů za sekundu

kávat, že určité víceméně typizované pro
vedení RC ornitoptéry se rozšíří cestou ho
tových nebo „skorohotových" modelů, pro
dukovaných výrobci disponujícím i kvalitní 
technickou základnou. Dále lze též očeká
vat, že během příštího desetiletí se vznese 
první člověkem řízená motorová ultraiehká 
ornitoptéra nabízející jako přednost velmi 
krátký start a přistání. Bude-li úspěšná, na
stoupí —  jak už to bývá —  modeláři s RC 
maketou této ornitoptéry. Někteří z nich 
jsou možná mezi našimi dnešními čtenáři.

Podle Model Builder 
ing. R. Laboutka

Nový rekord RC modelu
na vzdálenost v přímé linii

Po mnoho let bylo překonávání letecko- 
modelářských rekordů FAI předmětem 
prestižního soupeření mezi Rusy a Ameri
čany. Do tohoto souboje v letošním květnu 
překvapivě vstoupil tým australských mo-

Model proletěl vzdálenost 493 km za šest 
a půl hodiny. Australská rovinatá krajina jej 
umožnila sledovat z malé vzdálenosti.

Stuart L. Richmond, USA
delářů ustavením nového světového rekor
du na vzdálenost 493 km v přímé linii. Do
sud jej drželi Američané výkonem 455 km.

Pohlédneme-li na mapu Austrálie, pak 
přibližně na spojnici mezi Perthem a Ade
laide nalezneme Velkou Viktoriinu poušť, 
která směrem k pobřeží přechází v Nulla- 
borskou nížinu. Právě tam odstartoval Pe
ter Garoni, doprovázený týmem čtyř dal
ších modelářů, svůj model nesoucí 2,3 
I paliva a zamířil s ním k východu podél sil
nice vedoucí prakticky přímo několik sto
vek mil. Zmíněný pětičlenný tým pochází z 
modelářského klubu Western Port a byl 
v souladu s předpisy FAI doprovázen ofici
álními pozorovateli, aby byly splněny 
všechny předepsané náležitosti. K přepra
vě skupiny sloužily tři motorová vozidla 
a přívěs.

Na světě je jen velmi málo míst vhod
ných pro takovýto rekordní pokus. Jak se

Peter Garoni s rekordním modelem

ukázalo, Australané mají podmínky, aby 
mohli v případě potřeby svůj rekordní vý
kon ještě zlepšit.

Peter Garoni létá s RC modely teprve 
dva roky. V jeho týmu byli přátelé Geoff 
Tuck, Michael Baer, John Beuthy a George 
P. Burdell. Rekordní model o letové hmot
nosti (bez paliva) 2944 g a rozpětí 2120 
mm navrhl Peter sám. Byly postaveny tři 
stejné modely, avšak celý dlouhý let, trvají
cí šest a čtvrt hodiny, absolvoval jen jediný.

Na celý rekordní projekt bylo soustředě
no mnoho úsilí dobrovolných sponzorů. Tři 
motory a RC souprava pocházejí od Tony
ho Farnana z Model Engines Comp., který 
zajišťuje distribuci různých výrobků pro zá
jmovou činnost do skladů po celé Austrálii. 
Motory O.S. 46 SF (zdvihový objem 7,5 
cm 3) s kuličkovými ložisky byly opatřeny 
konverzními hlavami a pracovaly jako sa- 
mozápalné. Použito bylo RC vybavení FHI- 
TEC „PRISM" s malými sevy PIS-80 HITEC. 
V ibrační membránové palivové čerpadlo 
spolehlivě dopravovalo samozápalnou 
směs do karburátoru. Vrtule 350x200 mm 
(14”x8” ) točila 4800 otáček za minutu po 
celou dobu letu. Tým i zařízení fungovaly 
naprosto bez závad. Také my se připojuje
me s gratulací k novému rekordu modeláři 
Peteru Garonimu a jeho australským kole
gům.

Překlad ing. R. Laboutka

Rekordnímu letu předcházelo mnoho pří
prav. Malý náklaďáček byl opatřen speciál
ními sedadly a bezpečnostním zařízením pro 
případ převržení. Pilot a pozorovatel modelu 
byli důkladně chráněni proti nepřízni počasí.

MODELÁŘ ·  10/1994 ·  371 11



Znovu na téma: Mazání
jako dlouholetý aktivní letecký modelář 

a profesionální pracovník zabývající se 
komplexně oblastí tribotechniky, to zna
mená problematikou tření, mazání, chla
zení a konzervace motorů, strojů a zaří
zení, chci reagovat na články v Modeláři 
3/94 „Jak (ne) čistit modely a motory 
a 4/94 „Budeme mazat modelářské mo
tory hadím olejem?".

K mazání většiny modelářských spalo
vacích motorů, dvoudobých nebo čtyř
dobých, používajících jako pohonnou lát
ku metylalkohol C3H5OH, a v palivu pro 
samozápalné motory se používá jako 
mazivo ricinový olej. Obsah oleje v palivu 
podle pravidel FAI je 20 %, to je poměr 
1:4, v běžném provozu a u motorů vyš
ších kubatur lze — podle kvality ricinové
ho oleje a provozních podmínek — snížit 
koncentraci na 10 %, tj. na poměr 1:9.

Přechod na mazání modelářských spa
lovacích motorů polosyntetickým nebo 
plně syntetickým olejem není módní zále
žitostí, ale má své praktické a funkční 
zdůvodnění:

— Lepší mazací schopnosti syntetic
kého oleje, dané jeho chemickým slože
ním, umožňují zajistit dokonalé mazání 
motorů při několikanásobně menším 
množství než oleje ricinového.

— Menší množství oleje představuje 
zvýšení výkonu motoru (počtu otáček, 
kroutícího momentu) při zachování pů
vodního zdvihového objemu.

— Odstranění vnitřního znečistění mo
toru spálenými zbytky oleje (karbonu) 
i vnějšího znečistění.

— Zamezení zatuhnutí motoru v době 
mimo jeho provoz, motory není třeba pro- 
plachovat.

— Zajištění dokonalé konzervace mo
toru.

— Odstranění kouřivosti motoru za 
chodu, ale i charakteristického pachu 
spáleného ricinového oleje.

— Omezení znečistění modelu spále
ným olejem v procentuálním poměru ke 
snížení množství oleje v palivu.

— Snížení spotřeby paliva.
Tyto aspekty jistě vynahradí vyšší poři

zovací cenu sytetického oleje.
Kvalitní syntetický olej, splňující pod

mínky pro mazání modelářských motorů

a um ožňující okam žitý přechod na jeho 
nasazení, m usí vyhovovat těm to kritériím:

—  M usí být bezprob lém ově použite lný 
do  p rovozuschopného motoru (nového 
i létaného).

—  Musí být okam žitě a v  jakém koli po
měru dokonale  m ísitelný s pohonnou lát
kou, s níž m usí vytvořit trva lý pravý roz
tok, oddě lite lný pouze ultrafiltrací.

—  M usí svou viskozitou vyhovovat po
žadavku ISO VG 150 při 40 °C, tj. v roz
sahu 135 až 165 mm 2/s (cSt) a požadav
ku SAE 40, tj. v rozsahu 13,5 až 16,3 
m m 2/s (cSt) při 100 °C.

—  Nesm í působ it korozivně na díly m o
toru a m odelu z oceli i slitin lehkých a ba
revných kovů.

—  Nesmí působ it agresivně (zm ěna 
tvaru, rozm ěrů) na díly m otorů a m odelů 
z gum y a p lastických  hmot - anilinový 
bod 100.

—  Nesm í narušovat nátěry m odelů 
používaných za provozu motorů s ric ino
vým olejem.

—  M usí mít co  nejvyšší bod vzp lanutí 
v o .k . < 280 °C.

—  Musí m ít co  nejnižší cenu, srovnate l
nou s cenou ric inového oleje na 1 I pa li
va.

—  Nesm í zkrátit ž ivotnost motoru proti 
provozu s ricinovým  olejem.

M odelářská veře jnost však postrádá 
dokonalé inform ace o tom, jaký olej kon
krétního označní je vhodné aplikovat 
a kde je j získat. Pokud se někdo pokou
šel ap likova t dostupný olej z m alo
obchodn í sítě, většinou pokusů zanechal 
pro nem ísite lnost s m etylalkoholem , nebo 
protože mu spa liny narušovaly povrcho
vou úpravu modelů.

Na trhu jsou dostupná nam íchaná pali
va  i sam otný olej od zahraničních firem, 
ale vysoká nákupní cena  a neověřená 
používaná koncentrace většinu zájem ců 
o koupi odradí.

Ž ádná m odelářská firm a také nedodá
vá  na trh palivo nebo olej s označením  
původní o le jářské firm y a typu oleje. Mo
de lářské firm y to  dě la jí tak, že si u znač
kové olejářské firm y nechají namíchat 
olej na míru nebo aditivovat pod le  svých 
požadavků, a ten pak p roda jí pod svým 
obchodním  názvem za svou cenu, která

se následně prom ítá do ceny hotového 
paliva.

Při h ledání vhodného typu  oleje bylo 
ověřeno, že drtivá  větš ina světových 
značkových ole jářských firem  takový olej 
ve svém sortim entu nemá. Byly ověřová
ny i spec iá ln í typy nehořlavých olejů na 
bázi po lyg lyko lů  a esterů, některé se 
však špatně rozpouště jí v m etylalkoholu, 
jiné lepta jí nátěry.

Nakonec byl p lně ověřen vysoce vý
konný m otorový olej pro sportovní použití 
od šp ičkové zahran iční značkové ole jář
ské firmy. Tento olej sp lňu je  při 5%  kon
centraci (pom ěr 1:19) všechny požadav
ky pro provoz motorů. Pro m otory vyšších 
objem ů dokonale  vyhovuje už 4% kon
centrace. Pro benzinové m otory jej lze 
používat v pom ěru 1:75. Konkrétnější in
form ace o tom to oleji si mohou případní 
zá jem ci vyžádat na mé adrese: O břan- 
ská 586, 664 01 Bílovice nad Svitavou.

A  nyní k č lánku o „hadím  oleji".
Jde  o chem ické koncentrá ty rap idně 

snižu jící tření mezi pohybujícím i se díly 
motoru vytvořením  separačn í kluzné vrst
vy. Ap liku jí se do původního m azacího 
oleje motoru, který slouží jako  nosič kon
centrátu a rozptylu je je j na m azaná m ís
ta.

Um ožňují dosáhnout snížení m echa
n ických ztrát při chodu motoru a tím zvý
šení jeho výkonu a zm enšení jeho opo
třebení. Při úvaze o je jich  použití je  třeba 
rozlišovat mezi jednotlivým i výrobky, a to 
pod le  určení druhu mazání, chem ického 
složení a m ísitelnosti s d ruhy pohonných 
sm ěsí a olejů. Do m odelářských motorů 
je  nutné použít koncentrát určený pro 
dvoudobé  motory, pro v rchn í mazání.

Podle je jich  chem ického složení rozli
šujem e v  zásadě dva d ruhy produktů.

1. Koncentráty polytetrafluoretylenu —  
PTFE —  s přísadou teflonu. Jde  o čás
tečky teflonu o ve likosti 3 μ,ιτι, které u lpí 
na povrchu pohybujíc ích se dílů a sníží 
tření. M ezní kluzná vrstva m ění rozm ěry 
součástí (svou tloušťkou).

2. Syntetické hydrokarbony s negativ
ním nábojem . Teplotou m otoru nad 60 °C 
se vytvoří trvalá vrstva o tlouťce jedné 
molekuly, snášející vysoké provozní te p 
loty. Nejlepších výsledků by lo  dosaženo 
s produktem  na bázi syn te tických hydro- 
karbonů, jako 0,5 % přísady do nam ícha
ného paliva.

Petr Čermák

Seřízení víceplošníkůK napsání tohoto příspěvku mne vy
provokoval článek ing. L. Koutného 
Seřízení volně létajících víceplošní

ků z MO 11/93. Mé zkušenosti jsou po
dobné jeho, a to i u RC modelů.

Za svou modelářskou éru jsem postavil 
8 RC dvouplošníků a neučitý počet více
plošníků volných, poháněných gumovým 
svazkem i spalovacím  motorem.

Vzhledem k interferenci mezi křídly je 
vztlak spodního křídla m enší než horního, 
což se řeší jeho větším úhlem nastavení. 
Pokud jsem  stavěl dvouplošník pro akro
bacii, všechny p lochy včetně VOP měly 
úhel nastavení 0°. Měl-li to být cv ičný mo
del nebo model volný, volil jsem nastavení 
horního křídla o 2° větší než spodního. To 
vše za předpokladu, že šlo o dvouplošník 
s výrazným kladným stupněním , jímž se 
částečně řeší problém  interference křídel. 
Pokud to nebyla maketa, volil jsem stup

něm' asi 0,5 hloubky křídla a vzdálenost 
mezi křídly 1 až 1,25 hloubky křídla. Tako
véto uspořádání bylo velm i stabiln í i při 
malé mohutnosti VOP. Vysvětluji si to tím, 
že takto koncipovaný dvouplošník je  svým 
způsobem  tandem  s VOP, tedy typ  podél
ně stabilní.

Pro kamaráda, který měl p rob lém y s lé
táním  s RC m odely, jsem  navrhl „super- 
s tab iln í" dvouplošník pod le  výše uvede
ných zásad. K pohonu sloužil motor 
MVVS 1,5 se sací nádrží. Žebra pro m o
de ly A1 z LMK L iberec m ěla silně klenutý 
profil. M odel měl velkou stoupavost, 
a když si kam arád v některé situaci nevě

děl rady, jednoduše  pustil páky vysílače 
a m odel vše vyřešil sám. Při strmém 
stoupání se m otor dík sací nádrži ochudil 
a jeho výkon poklesl, opačně  při strmém 
až střem hlavém  letu se m otor přeplavil 
a zhasl. Díky klenutém u pro filu  byla rych
lost strm ého sestupného letu malá. Mo
del přežil neuvěřite lné věci, bohužel ne
byl nezničite lný.

Na základě svých zkušeností se dom ní
vány, že jako předlohy pro volné makety 
jsou nejvhodnější stupněné víceplošníky.

Jaroslav Kroufek, 
klub LAA

královského m ěsta Slaného

12 MODELÁŘ ·  10/1994 ·  372



Rádiem řízený 
model
dvouplošníku

M ERKUR
KONSTRUKCE: Jiří Plaček

Při navrhování Merkura jsem si vytkl za cíl 
snadnou stavbu a pilotáž, velkou odolnost proti 
poškození a možnost provozování na neuprave
ných vzletových a přistávacích plochách. Snažil 
jsem se i o realistický vzhled, proto Merkur při
pomíná dvouplošníky z dvacátých a třicátých 
let. Již při prvním letu jsem se přesvědčil o jeho 
snadném ovládání a nezáludných vlastnostech. 
Méně zkušení piloti ocení i velmi malou startov
ní, přibližovací a přistávací rychlost.

Před započetím stavby je vhodné sehnat vše
chen materiál a zhotovit si všechny části mode
lu. Stavba se tím značně urychlí.

K STAVBĚ (všechny míry jsou v milimetrech):
Trup. Vyřízneme dvě bočnice T16 z balsy tl. 

4. Jejich obrys je na výkrese vyznačen plnými 
trojúhelníky. V přední části až za odtokovou hra
nu spodního křídla bočnice vyztužíme překliž
kou T16a tl. 1 (značena prázdnými trojúhelníky). 
V místě motorového lože T17 z překližky tl. 9 na
lepíme nákližky T18 a T19 z tvrdé balsy tl. 10. 
Místo uchycení vzpěr horního křídla je zpevně
no výztuhou T23 z překližky tl. 3. Spodní část 
bočnic v oblasti podvozku a spodního křídla je 
vyztužena dílem T22 z překližky tl. 3. V zadní 
části jsou bočnice trupu zpevněny smrkovými 
(borovicovými) lištami o průřezu 3x8 a příčkami 
z tvrdší balsy o průřezu 3x5. Místo uchycení 
VOP je vyztuženo baísovými příčkami o průřezu 
3x8. K bočnicím šrouby M3 s podložkami a ma
ticemi přišroubujeme vzpěry horního křídla, kte
ré jsme vystřihli a vypílovali z duralu tl. 3. Matice 
zakápneme epoxidem. Před sestavením trupu 
vyřežeme přepážku T2 z překližky tl, 9, přepáž
ky T1 a T3 z překližky tl. 3 a přepážky T4 a T5 
z překližky tl. 6. Zhotovíme také všechny polo- 
přepážky T9 až T14 z balsy tl. 3. Polopřepážky 
T7 a T8 vyřízneme z překližky tl. 3. Na jednu 
z bočnic přilepíme epoxidem všechny přepážky 
včetně motorového lože a lože nádrže T20 
z balsy tl. 4. Po zaschnutí přilepíme druhou boč- 
nici. Vzadu bočnice spojíme dílem T6 z balsy tl. 
16. Postupně vlepujeme horní a dolní rozpěrky 
z tvrdší balsy o průřezu 3x8. Než začneme sta
vět horní část trupu, zalepíme do zadní části ho
tové a potažené ocasní plochy a zhotovíme tá
hla ke kormidlům ze dvou smrkových lišt o prů
řezu 5x5, které k sobě slepíme disperzním le
pidlem nebo epoxidem. Táhlo ovládání karburá
toru zhotovíme ze dvou ocelových drátů do jízd
ního kola nebo použijeme lanovod. Do předku 
trupu vlepíme epoxidem nádrž, kterou ještě 
z boku pojistíme destičkou z balsy tl. 4. Do tru
pu zalepíme dno obou pilotních prostorů z bal
sy tl. 3.

Shora na trup přilepíme všechny polopřepáž
ky. Do jejich zářezu a zářezu v přepážkách za
lepíme v přední části smrkovou lištu o průřezu 
3x5. Do polopřepážekTU ažT14zalepíme bal- 
sovou lištu stejného průřezu. Z boku ke kýlové 
ploše zalepíme z obou stran díly T15 z měkčí 
balsy a vybrousíme do tvaru podle přepážky 
T14. Horní část trupu páskujeme balsou tl. 4, po 
zaschnutí ji přebrousíme na tl. 3. Podle výkresu 
vyřízneme otvory pilotních prostorů. Přilepíme 
předek trupu T1a z balsy tl. 15 a zhotovíme 
v něm otvor podle použitého motoru. Pak pře

dek trupu vybrousíme do oblého tvaru. Zespo
du na předek trupu přilepíme díl T21 z balsy tl. 
22 a zaoblíme. Lože podvozku z překližky tl. 6 
po vyvrtání obvorů o 0  4 pro uchycení podvoz
kových noh přilepíme na trup zespodu. Zevnitř 
spoje řádně zalijeme epoxidem. Mezi dílem T21 
a ložem podvozku trup polepíme balsou tl. 3, 
zvenku ještě zesílenou překližkou tl. 1. Na ko
nec trupu přilepíme lože ostruhy, které slepíme 
ze dvou dílů z překližky tl. 3 a bukového kolíku 
o 0  10. Zadní část trupu za spodním křídlem 
potáhneme balsou tl. 3 (léta orientujeme kolmo 
k ose trupu). Ke vzpěrám šrouby M3 s podlož
kami a maticemi přišroubujeme lože horního 
křídla z překližky tl. 6 s vyvrtanými otvory o 0  6 
pro poutači kolíky.

Křídla mají stejné rozpětí, hloubku i vzepětí. 
Spodní křídlo je opatřeno křidélky. Křídla jsou 
nedělená, ale každou polovinu stavíme zvlášť. 
Nejprve podle plechových nebo překližkových 
šablon zhotovíme všechna žebra. Žebra horní
ho křídla K1 z balsy tl. 5, K1a z balsy tl. 3, K1b 
z balsy tl. 14. Žebra K2 jsou z balsy ti. 10, 
K2a z balsy tl. 3. Z balsy tl, 2 zhotovíme žebra 
K3 a K4. Po společném opracování žebra K1, 
K1a a K1b zkrátíme podle výkresu. Žebra spod
ního křídla K1d jsou z balsy tl. 10, K2d z balsy tl.
3. Žebra spodního křídla K1d jsou z balsy tl. 10, 
K2d z balsy tl. 3. Žebra K3d a K4d jsou z balsy 
tl. 2.

Nejprve stavíme horní křídlo. K rovné dřevě
né desce s výkresem chráněným průhlednou 
folií připevníme spodní potah K7 z balsy tl. 2 
s přilepenou spodní pásnicí hlavního nosníku ze 
smrkové líšty o průřezu 3x8. Vpředu jej podloží
me, aby dokonale přilnul k žebrům. Dále připev
níme pomocný nosník ze smrkové lišty o průře
zu 3x8 a spodní potah odtokové hrany K8 z bal
sy o průřezu 2x40. Potah odtokové lišty k žeb
rům lepíme epoxidem. Vsadíme a zalepíme 
všechna žebra. Mezi žebra vlepíme stojiny K9 
z balsy tl. 2. Do horních zářezů v žebrech vlepí
me druhou pásnicí hlavního nosníku ze smrkové 
lišty o průřezu 3x8 s nalepeným horním pota
hem K7 z balsy tl. 2. (Nezapomeneme natřít 
horní stranu stojin K9 lepidlem!) Shora nalepíme 
epoxidem druhý díl odtokové líšty K8 z balsy 
o průřezu 2x40. Po zaschnutí poloviny křídla 
odšpendlíme a přilepíme horní potah k žebrům. 
Po zabroušení nalepíme náběžnou balsovou liš
tu o průřezu 10x17 a po zaschnutí ji vybrousíme 
podle výkresu. Obě poloviny křídla spojíme sto
jinami K12 z překližky tl. 8 a K13 z překližky tl. 3. 
Lepíme zásadně epoxidem! Během lepení kon
trolujeme neustále správné vzepětí a souměr
nost. Vlepíme středová žebra K1, K1a a K16. 
Vzadu k nim přilepíme díl K10a z překližky tl. 3 
a K10 z balsy tl. 10. Střed křídla a první dvě po
le žeber potáhneme oboustranně balsou K11 tl. 
2. Koncové oblouky K6 vyřízneme a vybrousíme 
z balsy tl. 10. Střed křídla vzadu vyztužíme dí
lem K14 z překližky tl. 2 nalepeným shora. Žeb
ra shora i zdola opáskujeme pásky K5 z balsy tl. 
2 .

Spodní křídlo sestavujeme podobně: Před 
započetím jeho stavby dokreslíme pravou polo
vinu nebo použijeme pravou polovinu horního

křídla, u níž přelepíme odlišnou středovou část. 
Obě poloviny spodního křídla spojíme stojinami 
K14d z překližky tl. 8 a K15d z překližky tl. 3. 
Střed křídla a první pole žeber potáhneme bal
sou K11d tlustou 2 mm. Křidélka vybrousíme 
z balsy o průřezu 15x50 a po potažení je otočně 
připevníme plastikovými závěsy k balsové odto
kové liště o průřezu 7x14. K náhonu jsem u pro
totypu modelu použil soupravu Modela. Zezadu 
přilepíme balsovou středovou odtokovou část 
K11e o průřezu 15x51, sbroušenou do klínu. 
Střed spodního křídla je vyztužen zdola dílem 
K13d z překližky tl. 2. Koncový oblouk 
K6d z balsy tl. 10 je zevnitř zpevněn nalepenými 
díly K12d z překližky tl. 2.

Ocasní plochy vyřízneme a vybrousíme ze 
středně tvrdé balsy tl. 7. U kýlovky S1 zaoblíme 
náběžnou hranu a směrové kormidlo S2 sbrou- 
síme do klínu. Stabilizátor V1 po obvodě zaoblí
me. Oba díly výškového kormidla V2 sbrousíme 
do klínu a spojíme ocelovým drátem o 0  3,5 až
4.

Podvozek vystřihneme a vypilujeme z duralo- 
vého plechu tl. 3. Po vyvrtání otvorů o 0  4 jej ve 
svěráku ohneme do tvaru podle výkresu. K pře
kližkovému loži oba dva díly podvozku přišrou
bujeme šrouby M4 s maticemi. Drážky šroubů 
spojíme drátem a zapájíme. Shora šrouby ještě 
zakápneme epoxidem. Pokud nemáme ohýbač
ku na plech nebo dostatečně velký kus duralo- 
vého plechu, zhotovíme podvozek ze dvou dílů. 
Kola můžeme použít polopneumatická o 0  70, 
vhodnější však jsou kola o průměru 100 až 110 
mm. Jejich cena je sice větší, ale dovolí nám lé
tat na neupravených plochách a také zlepší 
vzhled modelu.

Ostruhu ohneme z ocelového drátu o 0  2. 
V loži ostruhy vyvrtáme otvor o 0  2 a vydlabeme 
drážku. Do drážky a otvoru zasuneme ostruhu, 
kterou proti vypadnutí pojistíme dvěma podlož
kami přichycenými čtyřmi vruty do dřeva. Ostru
hové kolo je poloprieumatické o 0  38.

Motorová skupina. Motor můžeme použít ja
kýkoliv o zdvihovém objemu 6,5 až 10 cm3. Při 
výběru vrtule se orientačně řídíme doporučením 
výrobce motoru. Je však vhodné vyzkoušet ně
kolik vrtulí o různých průměrech a stoupáních 
a vybrat tu nejvhodnější. Palivová nádrž by měla 
mít podle použitého motoru objem od 250 do 
350 cm3.

RC soupravu použijeme se čtyřmi servy. Po
kud máme jen tříkanálovou, můžeme s Merku
rem létat i bez ovládaných křidélek. Přijímač 
a zdroje zabalíme do molitanu, serva přichytíme 
přes gumové průchodky.

Povrchová úprava. Trup a ocasní plochy pře
brousíme jemným brusným papírem a jednou 
až dvakrát lakujeme vrchním lesklým nitrolakem 
nebo zaponem. Po každé vrstvě laku znovu pře
brousíme. K potahu použijeme Mikalentu nebo 
jiný potahový materiál. Trup a ocasní plochy la
kujeme dvakrát až třikrát vrchním lesklým nitro
lakem nebo zaponem. Křídlo vypneme čtyřmi 
až pěti vrstvami vypínacího nítrolaku. Potažený 
model nastříkáme barevnými nitroemaily. Vzhle
du modelu prospěje nalepení maket přístrojů na 
palubní desky a instalace figur pilotů. Proti účin-

MODELÁŘ ·  10/1994 ·  373 13



a úhly seřízení. Při prvním letu v dostatečné 
výšce zkontrolujeme ovladatelnost modelu 
a seznámíme se s rozsahem jeho rychlostí. 
Merkur je schopen základní akrobacie. Dá se 
používat k aerovleku, k vlekání transparentu, 
vynášení parašutisty apod. K těmto činnostem 
je však vhodnější vybavit model motorem 
o zdvihovém objemu 10 cm3. Před každým lé
táním nezapomeneme zkontrolovat stav a do
bití baterií a dosah a funkci RC soupravy.

Výkres modelu ve skutečné velikosti obdržíte, 
poukážete-li čitelně vyplněnou poštovní 
poukázkou typu C 60 Kč (na Slovensku 71 Sk) 
na adresu: Redakce Modelář, Jungmannova 
24,113 66 Praha 1 (na Slovensku Magnet-Press 
Slovakia, Grösslingova 62, 811 09 Bratislava). 
Do zprávy pro příjemce napište čitelně název 
modelu „Merkur" a znovu svou úplnou adresu. 
Výkres vám zašleme do 30 dnů po obdržení po
ukázané částky.

kům paliva natřeme celý model jednou až dvě
ma vrstvami čirého syntetického laku.

Sestavení. Před pilotní prostory nalepíme 
větrné štítky, které jsme vystřihli z organického 
skla. K motorovému loži přišroubujeme motor 
s vrtulí a kuželem o 0  asi 45. S nádrží propojí
me motor silikonovou hadičkou s čističem pa
liva. Připojíme táhla kormidel a ovládání moto
ru. Přišroubujeme podvozek s koly a do trupu 
instalujeme RC soupravu. Obě křídla připoutá
me gumovými oky přes bukové kolíky o 0  6, 
zalepené do trupu a lože horního křídla.

Létání. Před prvním letem zkontrolujeme 
polohu těžiště. Pokud nesouhlasí se staveb
ním výkresem, model dovážíme olovem. Pro 
první lety je vhodné posunout těžiště o několik 
mm vpřed. Zkontrolujeme souměrnost modelu

14 MODELÁŘ ♦ 10/1994 · 374



MODELÁŘ ·  10/1994 ·  375 15



■  „Nechte maličkých přijití ke mně," 
pravil Pán, Aniž bych se chtěl rouhat, 
dovolím si jeho slova parafrázovat: 
Nebraňte mladým vstoupit v naše řa
dy!

Existuje totiž početná skupina za
stánců „čistých" oldtimerů, kteří považují za 
znesvečení, létá-li historický motorák s dvaa- 
půlkou MWS, nebo je-li iprácká Vážka pota
žena Modelspanem. Nic proti tomu, také 
mně se více líbí charakteristicky nahnědlá 
Kablovka a tak docela mi nesedí Můra vydá
vající kvílivý jekot vysokootáčkového motoru 
z let osmdesátých.

Jenže: Ceny původních historických moto
rů a doposud vyrobených replik se vyšplhaly 
do astronomických výšek. Jistě jsou mezi ná
mi modeláři, kteří š ije  mohou dovolit zaplatit, 
a jistě se mezi námi najdou i ti dříve narození, 
kteří takové skvosty schovávají ještě funkční 
doma. Pomiňme teď otázku, zda je na místě 
původní motory huntovat v modelu a zda by 
neměly být raději dobře nakonzervovány 
a naleštěny ve sběratelské vitríně. Ale jak si 
má takový motor pořídit člověk, který jej ne
má z dřívějška a který pobírá průměrnou či 
podprůměrnou mzdu a k tomu vlastní man
želku a děti? O mladých modelářích nedispo
nujících vlastním příjmem ani nemluvě.

Stejně tak dnešní týnejdžr těžko doma ob
jeví arch středního Kabla, Diplomu či Fluma. 
Ostatně odhlédnu-li od brněnské prodejny 
pana Reicharda, určitě v běžném modelář
ském krámu nesežene ani například pedik.

Pokud nechceme, aby se veteránské sou
těže staly přehlídkou sebevědomých burziá
nů v luxusních vozech a starců přišouravších 
se z nejbližšího nádraží (důchodci nad 
sedmdesát let mají, tuším, dráhu zdarma), 
musíme i nadále tolerovat používání součas
ných materiálů a motorů. Je sice hezké bojo
vat za čistotu, ale neztrácejme přitom smysl 
pro realitu.

■  Domnívám se také, že je na místě zabý
vat se otázkou, zda by hlavní činností klubů 
SAM měly být — tak jak je tomu dosud — 
soutěže. Pnjedu-li totiž dnes na některou bo
hatěji obsazenou soutěž oldtimerů, pak ze tři
ceti modelů větroňů je určitě nejméně dvacet 
Čížkových Káňat, Žehrovic či Orlíků. Logicky 
— jsou to výborně létající modely, a navíc 
pěkné (můj hlubokosklon, Radku).

Bude asi ještě hodně dlouho trvat, než se 
změní náš přístup k soutěžím podle do ne
dávná řadou lidí uznávaného hesla, „Ať lstí čí 
podvodem, vítězství je vždy chvalitebné!" 
Věřím, že mezi přívrženci oldtimerů je jich 
méně, ale i pro ty poctivé je umístění na sou
těži jaksi prestižní otázkou.

V takovém společenském klimatu je člo
věk, který si postaví na první pohled nepříliš 
létavý model, bílou vránou. Nicméně jsem 
přesvědčen, že větší rozmanitost letového 
parku je žádoucí. A proto předestírám výbo
rům našich klubů SAM i pořadatelům soutěží 
historických modelů následující myšlenku: 
Nebylo by lepší namísto soutěží pořádat set
kání? Vždyť Se nemusejí hodnotit jen dosaže
né časy nalétané podle striktních pravidel. 
Věcnou cenou lze odměnit třeba nejstarší 
model, model s nejlepší povrchovou úpra
vou, účastníka s nejvěrnějšími dalšími dobo
vými reáliemi - fantazii v tomto případě netře
ba klást omezení.

Myslím, že ani atmosféře našich akcí by to 
nebylo na škodu.

Tomáš SLÁDEK

V
Budoucnost 
je v minulosti

Na žádost svých kluků z leteckomodelář- 
ských kroužků jsem počátkem roku 1949 na
kreslil „něco většího než Káně11. Tak vznikl 
Luňák, větroň o rozpětí 2,2 m. Jeho nástup na 
soutěžích byl impozantní, kluci s ním sbírali 
samá přední místa. Ten rok se létala „celo
státní" v Medlánkách u Brna, účast byla 
ovšem podmíněna úspěchem na soutěžích 
zemských. Naše se létala v Brandýse nad La
bem. Viděno očima modelářů, byla to krásná 
doba: kladenskému aeroklubu náramně zále
želo na tom, jak budou modeláři na soutěžích 
úspěšní, neboť to přinášelo body do celkové
ho hodnocení aeroklubu a tím i přísun letec
kého materiálu. A tak se z řad plachtařů vždy 
našel řidič aeroklubáckého forda, který po
bral do své korby i přes dvacet kluků s jejich 
„lepeňáky". Je jisté, že úspěchy tohoto mo
delu byly násobeny velkým počtem jeho 
exemplářů. I na medláneckou celostátní však 
byl ford plný. Pro Kladeňáky představovala 
tato soutěž žeň úspěchů v kategorii seniorů 
i juniorů (žáci nebyli vedeni), čtrnáctiletý Hon
za Cimbura ji dokonce vyhrál. V témže roce 
došlo i pozvání na mezinárodní soutěž do 
Belgie. Samozřejmě, že jsme tam nesměli, 
ale světe div se, byly tam alespoň poslány 
naše modely a tam létány proxy, tedy v za

stoupení cizími m odeláři.! tam ale by! Cimbu- 
rův Luňák úspěšný.

Úspěchy Luňák slavil ína  Celostátní mode
lářské soutěži v roce 1950 v Partizánském 
a v roce 1951, ale jeho exemplářů bylo stále 
méně a méně: ulétaly. Vina byla na nás, příliš 
pozdě jsme začali užívat Goldbergův deter- 
malízátor. A potom už se Luňáky moc nesta
věly, od roku 1950 kluci dávali přednost 
2,7 m velikému Sokolu II. Ostatně už také na
stupovala éra severské kategorie A2.

16 MODELÁŘ · 10/1994 · 376



IV. celostátní setkání historiků

BUDW EISER 
OLDTIM ER 
CUP 94
České Budějovice-Hosín, 11. až 14. srpna

Tradiční celostátní setkání vyznavačů historic
kých modelů z klubů SAM 78 a SAM 95 s boha
tou účastí zahraničních přátel předčilo očekává
ní. Více než stovka soutěžících a sto šedesát mo
delů všech vypsaných kategorií. Zkušený tým 
budějovického Model klubu pod taktovkou Mila
na Porkristla však organizaci zvládl na výbornou, 
samozřejmě za vydatné podpory sponzorů. Od 
přejímky modelů až po ubytování v prostorách 
hosínského letiště vše probíhalo přesně podle 
propozic. Jen počasí tohoto srpnového víkendu 
nebylo to pravé ořechové. Vítr, dešťové přeháň
ky, chladno po předchozích vedrech.

Jenže to neznáte staré modelářské medvědy! 
V pátek ráno se po slavnostním zahájení hned lé
talo o sto šest. Je pravda, že vítr a déšť dělaly 
své, ale historici umějí, a tak dosahované časy 
byly výborné. Návratová služba v podobě sou
těžního půllitru kočírovaného soutěžním jezdcem 
najezdila po okolí hodně kilometrů, protože vol- 
ňásky byly hříčkou nárazového větru od Šumavy.

V pátek večer se pilně opravovalo a sušilo vše 
promočené. Hlavně se však povídalo, staří přáte
lé se setkávali, vzpomínali a setkání bylo už 
v tom správném duchu modelářské historie.

Sobotní ráno přineslo zlepšení počasí i nála
dy. Pravá pohoda byla, když se objevilo i sluníč
ko a mohly zmizet igelitové folie a pláštěnky.

Odlétaly se bez problémů všechny kategorie, 
i „malí gumáci" si přivstali a po šesté hodině rá

no, za relativního klidu, zvládli všechna soutěžní 
kola.

fiada modelářů předvedla úplně nové historiky 
a je potěšitelné, že zesílily volné kategorie, zejmé
na motoráky (CV) a gumáky (BV-1). Objevila se 
i řada nových -  mladých -  účastníků. Také diváků 
a příznivců bylo přes nepřízeň počasí požehnaně.

Po nedělním závěrečném dopoledním show 
byly vyhlášeny výsledky, předány krásné ceny 
a diplomy všem soutěžícím a byly vyhodnoceny 
výsledky korespondenčních soutěží SAM 78 v le
tošním roce. Pohár nejúspěšnějšího a nejaktiv
nějšího modeláře Budweiser Oldtimer Cupu 94 
získal Zdeněk Raška z Frenštátu pod Radhoštěm 
z klubu SAM 78.

Ke spokojenosti přispěl i nezbytný servis -  
dobré občerstvení a modelářské prodejny po ce
lou dobu setkání.

Na závěr nezbývá než poděkovat budějovic
kým pořadatelům, sponzorům, účastníkům i ná
vštěvníkům za to, že IV. ročník celostátního se
tkání historiků se vydařil.

Sponzoři: Česká spořitelna, a.s.; MP JET; Ra
dio Faktor; Pramen České Budějovice; Autohan- 
del, a.s.; Modelářské potřeby Kubák-Malec; Pri
or, a. s. České Budějovice; SEXTA s. s r. o.; firma 
TERANOVA; JCE, a.s.; Budvar České Budějovi
ce; TEKOM České Budějovice; Model Hobby 
shop - J. Rybák; Hotely a restaurace České Bu
dějovice. Kek

Kategorie BV-2:1. Z. Raška, Frenštát pod Rad
hoštěm, 158; 2. R. Hubscher, Studénka, 142; 3. V. 
Slavíček, Písek, 118; 4. M. Tesař, Netolice, 75; 5. 
J. Samek, Svitavy, 52 s

Kategorie CV: 1. V. Rejchrt, Hradec Králové, 
240; 2. J. Holčák, Bruntál, 240; 3, V. Slavíček, Pí
sek, 240; 4. J. Holčák, Bruntál, 190; 5. J. Machá
ček, Praha, 150 s

Kategorie ARC: 1. V. Kostečka, Kamenné 2e- 
hrovice 533; 2. L. Pinter, Paszar, 527; 3. F. Pinzo- 
litsch, Leobersdort, 457; 4. F. Dvořák, Kamenné 
Žehrovice, 420; 5. P. Hucke, Schwábisch Hall, 
396 s

Kategorie CRC: 1. J. Pipek, Milevsko, 369; 2. J. 
Macháček, Praha, 361; 3. J. Vaniček, Plzeň, 346; 
4. Z. Andrýsek, Praha, 295; 5. V. Rejchrt, Hradec 
Králové, 260 s

Kategorie CRC-SHOW: 1. M. Wurm, Rakousko, 
model KUNZE; 2. J. Vaniček, Plzeň, model VI
KING; 3. V. Rejchrt, Hradec Králové, model SA
TYR; 4. Z. Andrýsek, Praha, model BRUČOUN; 5. 
J. Hårdt, Baden, model VB-41 STŘÍBRNÝ ŠÍP

Kategorie IPRO-CUP: 1. Z. Raška, Frenštát pod 
Radhoštěm, 72; 2. D. Krumplovič, Havířov, 65; 3. 
D. Krumplovič, Havířov, 54; 4. A. Krumplovič, Ha
vířov, 31 s

Kategorie OPEN: 1. Z. Raška, Frenštát pod 
Radhoštěm, 97; 2. Z. Raška, Frenštát pod Rad
hoštěm, 30 s.

Jiří Nedorost létal v kategorii CV s mode
lem Ostříž

VÝSLEDKY:

Kategorie AV-1: 1. P. Ebel, Písek, 181; P. Hu- 
lák, Protivín, 177; 3. V. Rejchrt, Hradec Králové, 
175; 4. J. Teimer, Hořice, 174; 5. V. Slavíček, Pí
sek, 170 s

Kategorie AV-2:1. V. Lacina, Rosice, 240; 2. V. 
Lihun, Pňovany, 239; 3. V. Pergler, Dolní Chabry, 
238; 4. P. Kynčl, Praha, 231; 5. M. Kasal, Pňova
ny, 226 s

Kategorie BV-1: 1. L. Kočí, Brno, 120; 2. J Hol
čák, Bruntál, 115; 3. L. Kočí, Brno, 115; 4. Z. Raš
ka, Frenštát pod Radhoštěm, 104; 5. D. Krumplo
vič, Havířov, 94 s

2x Bulldozer, vlevo pozdější vítěz J. Pi
pek, vpravo Z. Havlín

Dnes představujeme tento úspěšný model 
padesátých let, když se tehdy nějak v Letec
kém modeláři místo k otištění, ke škodě věci, 
nenašlo. Na výkrese je model v konečném 
uspořádání. Zkoušeli jsme totiž i variantu 
s rovnou VOP a SOP z jedné třetiny nahoře 
a zbytkem pod VOP. V roce 1952 létal Luňák 
s rozpětím zvětšeným na 2,5 m a zvětšenou 
VOP, jehož malý náčrtek vyšel v Leteckém 
modeláři 11/1952.

POPIS MODELU;
Po materiálové stránce byl Luňák poplatný 

tehdejším možnostem: smrkové lišty, překliž
ka, pedik, potahový papír Kablo, kasein.

Trup byl vpředu sedmiboký, do šestiboké- 
ho přecházel až za křídlem. Nos trupu před
stavovala třídílná lipová hlavice s otvorem 
pro dovážení. Do hlavice byly zalepeny smr
kové lišty o průřezu 3x3 mm, dole pak pře
kližková lyže s vyříznutými zářezy pro vlek. 
Překližkové přepážky trupu měly vylehčovací 
otvory. Spodek trupu po celé délce lyže byl 
rovněž vylepen překližkou. Jednak kvůli 
zpevnění, jednak jako ochrana proti poško
zení potahu při přistání. Na konec trupu ze
spodu byla přilepena SOP, někdy s nalepe

nou malou ploškou z hliníkového plechu pro 
seřizování vleku a kroužení.

Křídlo bylo uprostřed dělené, s dvojím lo
mením, dvounosníkové opatřené profilem 
blízkým MVA 301. Poloviny se spojovaly vlož
kami z kvalitní letecké překližky tl. 5 mm 
a k sobě je přitahovala oka z gumových nití 
na náběžné i odtokové hraně. Stojiny obou 
nosníků byly z překližky 0,8 mm.

VOP o vzepětí 15° sestávala rovněž ze 
dvou polovin, spojených volnou překližkovou 
vložkou. Poloviny byly k sobě opět přitahová
ny gumovými oky, jako u křídla.

Pokud by se někdo rozhodl pro stavbu Lu
ňáka řízeného rádiem, doporučuji zahuštění 
stojin nosníků a zesílení podélníků trupu 
v přední části na průřez 3x5 mm.

Jestliže dnes představuji model právě 45 
let starý, je to hlavně proto, že nikdy nebyl 
publikován. Domnívám se, že nejen on, ale 
i řada dalších úspěšných modelů by neměla 
zapadnout a zmizet z modelářské historie.

Snímek původního Luňáka neexistuje, za
chovala se jen skupinová fotografie z roku 
1951, na níž je druhý zleva (drží jej J. Kře
ček) a druhý zprava (J. Kohout).

Radoslav Čížek

Výsledky soutěží
■  Káně Cup po čtvrté se létal 31. čer

vence na kladenském letišti. Sešlo se jen 
sedm soutěžících, ostatní byli zřejmě na 
dovolené. Stejně jako v minulých třech ko
lech zvítězil F. Dvořák plným počtem 1050 
bodů. Na druhém místě skončil V. Kosteč
ka (1028 b.). a na třetím F. Brož (998 b.). 
Celkově vede F. Dvořák (3071 b.), druhý je 
J. Balej (2842 b.) a třetí F. Mařík (2686 b.).

RČ

■  Další létání s historiky na Kladně se 
uskutečnilo 4. září. V kategorii větroňů 
AV 1 zvítězil M. Hořava (180+90 s) před F. 
Tichým (180+36 s) a J. Formánkem (133 
s). V kategorii a 2 se dařilo P. Cajthamlovi 
(180+73 s). S gumákem BV 1 si nejlépe 
poradil R. Čížek (120 s), na druhém místě 
skončil žák M. Hessler (108 s) a třetí byl A. 
Rajnošek (54 s). V kategorii BV 2 zvítězil 
J. Vaniček (120 s). V kategorii motorových 
modelů CV zalátal nejlépe F. Švarc (135 s).

— Iž—

MODELÁŘ »10/1994 ·  377 17



■  V lichých létech, kdy se nekonají 
mistrovství světa, jsou soutěže Světo
vého poháru nejvíce navštěvovanými 
podniky volného letu. Tyto soutěže, 
jež se létají hlavně v Evropě, ale 

i v USA či na Novém Zélandu, mají různou 
úroveň i počet účastníků. Světový pohár 
v Sezimově Ústí, ačkoliv se konal v nevhod
ném letním termínu (ne z viny pořadatele), 
měl velmi dobrou účast, což je asi přede
vším dané dlouhou tradicí této soutěže. Nej
většími letošními soutěžemi byly Poitou ve 
Francii, belgický Pampa Cup a německý 
Zůlpich, kde se počet účastníků pohyboval 
mezi 100 až_ 150. Oproti tomu červencové 
soutěže ve Švédsku, Maďarsku a Portugal
sku navštívilo nejvýše 60 soutěžících. V do
bě, kdy píši tento sloupek, je doslova přede 
dveřmi soutěž Světového poháru v Sazené. 
Přihlášeno je asi 90 soutěžících, což ukazu
je, že pokud bude soutěž dobře organizová
na a vyjde i počasí, mohla by postupem ča
su získat pevné místo v kalendáři FAI.
■  V průběžném hodnocení výsledků Světo
vého poháru (srpen 1994) máme ve všech 
třech hodnocených kategoriích po jednom 
zástupci v první dvacítce. V kategorii F1A je 
Jan Vosejpka 16., VI. Kubeš junior je na 
10. místě v kategorii F1B a Václav Patěk na 
13. místě v kategorii F1C.
■  Byl jsem jedním ze členů české výpravy 
organizované sdružením SAM 78 na velké 
setkání s volně létajícími historickými modely 
v anglickém Middle Wallopu. Účast několika 
set modelářů, u jejichž modelů byly pohony 
od gumového svazku až po parní stroj, pro 
nás znamenal příslib, že volný let modelů 
nezanikne a pravděpodobně se bude stále 
více ubírat cestou ostrého soutěžního klání. 
To nakonec dokázal i sraz SAM 78 v Hosíně 
u Českých Budějovic, kde se objevily nové 
tváře z domova i zahraničí. Reportáž z ang
lického setkání přislíbil pro Modelář editor 
SAM 78 Emil Kahánek.
■  Nově vzniklý modelářský klub č. 156 
v Praze 5-Zličíně se má docela dobře k svě
tu. Do vínku si dal organizování soutěží halo
vých modelů. Zatím proběhlo několik spo
lečných létání v žižkovském památníku, kte
rý se v letním ovzduší ukázal téměř ideálně 
vhodným pro menší modely. Prvního červen
ce se konala soutěž ve Smetanově síni 
Obecního domu, kde značně vysoký proná
jem osobně uhradil náš člen Pavel Klikar. 
Vrátilo se mu to ve vítězství v naší nové pro
zatímní kategorii Nový padesátník, když do
sáhl osobního rekordu časem 8 min 36 s. Na 
druhém místě skončila Veronika Němcová, 
následovaná J. Kubešem. Mezi juniory byl 
nejúspěšnější J. Mevald. Stejně tvrdé boje 
probíhaly i v kategorii LRS, kde opět zvítězil 
P. Klikar před J. Kubešem a V. Němcovou. 
Nejlepším juniorem byl Martin Hartl z Klad
na. Létala seli kategorje P3, ve které byl nej
úspěšnější ing, Josef Švagr.

Halové soutěže budou v Praze pokračovat 
koncem října a v listopadu. Termíny zjistíte 
v redakci Modeláře. Prověřili jsme také něko
lik dalších prostorů pro létání. Nejnadějnější 
je dvorana zrekonstruovaného Veletržního 
paláce, patřícího Národní galerii. Má rozmě
ry 30x80 m á výšku stropu asi 20 m. První 
ověřovací léty ukázaly naprosto klidné 
ovzduší vhodné pro létání. Pokud tedy dojde 
k dohodě s majitelem, měla by Praha také 
vhodný prostor pro pravidelné soutěže, 
v příštím roce možná i pro soutěž meziná
rodní.

Jiří KALINA

— “ V —

Příznivcům 
volného letu

XV. ročník memoriálu J. Smoly
Velká Dobrá, 3. září 1994

Rok se sešel s rokem a první zářijovou se- 
botu se opět létal na letišti kladenského aero
klubu memoriál Jiřího Smoly. Tentokrát to byl 
jubilejní XV. ročník - právě tolik let již uplynulo 
od úmrtí zakladetele a prvního šéfredaktora 
Modeláře. I letos jsme vypsali tři soutěžní ka
tegorie — hlavní byly soutěžní modely pohá
něné motory na C 02, dále zůstaly makety po
háněné motory na C 0 2 a samokřídla F1 A.

Přestože jsme účastníky žádali o zaslání 
přihlášek předem, přišlo jich pouze pět, což 
po zkušenostech z loňského ročníku potvrzo
valo naše obavy z velmi malé účasti. Obavy 
se prohloubily v páteční podvečer, kdy začalo 
nepřetržitě pršet a vyhlídky na zlepšení neby
ly nikterak růžové. Očekávali jsme tedy tradič
ní ošklivé počasí, které příliš neláká k cestě na 
letiště.

Nakonec to ale s účastí nebylo až tak špat
né, byla dokonce o trochu větší než loni. 
V hlavní kategorii soutěžních modelů startova
lo deset soutěžících, z toho dva žáci a jeden 
junior. Soutěžilo se podle národních pravidel 
— motor Modela C 02, nádrž o objemu 5 cm3, 
vrtule Modela o 0  180 mm a pět letů. Počasí 
se proti pátečnímu večeru umoudřilo, bylo si
ce zataženo, zpočátku téměř bezvětří, ale po
zději vysvitlo i slunce. Dosažené výkony neby
ly nejhorší — téměř polovina dosažených ča-

Obr. 1

sů byla nad hranicí dvouminutového maxima 
a řada časů se jí těsně blížila. Žádný ze soutě
žících však nedokázal naletět všech pět ma
xim. Rozdíly byly ale velmi těsné. Vítěz kate
gorie seniorů Jaroslav Charvát z Kladna nalé- 
tal o jednu sekundu více než druhý v pořadí 
Miroslav Dundr z Kamenných Žehrovic. Žád
nému z nich ale tento výkon nestačil na celko
vé vítězství a zisk putovního poháru. Ten si to
tiž do Plzně za téměř bezchybný výkon odvezl 
žák Vítězslav Moravec (obr. 1).

Zatímco na dvou stanovištích létaly soutěž
ní modely, bodovači z LMK Kamenné Žehrovi- 
ce vedení Radkem Čížkem hodnotili makety. 
Maketářů se letos sešlo osm se čtrnácti mo
dely. Vesměs šlo o již známé makety, nové 
přivezl pouze ing. Jan Kubica z Děčína (Mo- 
rane-Saulnier N a Curtiss Hawk). Po bodování

vedl pelhřimovský Vladimír Vaněk se známou 
a „vyzrálou" maketou Letov Š-3. Následné vel
mi pěkné lety mu zabezpečily vítězství. Jeho 
druhý model — Morane-Saulnier M.S. 35 EP-2 
létal rovněž znamenitě a jeho celkový výsle
dek by Vladimíru Vaňkovi stačil také na první 
místo. Na druhém místě skončil Miroslav Čer
noch z Rakovníka, který létal s maketami Pi
per PA-18 Super Cub a Hawker Tempest. Tře
tí skončil R. Jedlička z Pelhřimova, který do 
Kladna přivezl makety Čihák-Rapid, postave
nou podle plánku Modelář, a velmi pěkně 
zpracovaný Aero A-34 Kos (obr. 2). Líbil se 
i Polikarpov Po-2 Kukuruznik Jana Vrby z Ka
menných Žehrovic. Velký zájem přihlížejících 
diváků potvrdil, že je o tuto líbivou kategorii 
zájem a zdá se být životaschopnou i do bu
doucna.

Nejméně obsazenou byla kategorie samo- 
křídel. Přijeli totiž pouze dva soutěžící. Ocenit 
lze výkon Jiřího Doležala, který přijel až 
z Hradce Králové, během zalétávání před 
soutěží však u svého modelu přerazil křídlo. 
Na naléhání všech přihlížejících si ale v pří
tomném stánku modelářské prodejny Model
sport Josefa Kubeše zakoupil kyanoakryláto- 
vé lepidlo a model slepil, aby mohl absolvovat 
alespoň jeden soutěžní let. Zapsal však pou
hých pět sekund a při dalším letu spoj nevydr
žel. Jeden soutěžní let ho sice opravňoval 
k tomu, aby byl hodnocen a získal i jednu 
z cen, ale odmítl ji s tím, že za to, co předvedl, 
si nic nezaslouží. Cesta k vítězství se tak po
měrně snadno otevřela druhému soutěžícímu 
Milanu Anýžovi z Králova Dvora, jehož model 
ve dvou letech dosáhl času deseti sekund.

Nejlepší soutěžící na závěr převzali věcné 
ceny a diplomy, jež věnovala naše redakce. 
Vzhledem k malé účasti juniorů a žáků jsme je 
hodnotili společně.

Podíváme-li se s malým odstupem času na 
XV. ročník Memoriálu Jiřího Smoly, nutí nás to 
k zamyšlení. Původní myšlenka, aby šlo o ja
kousi náborovou soutěž, postupem času vza
la za své a současná vysoká cena motorů Mo
dela C 0 2 nedává příliš šancí na její znovu- 
vzkříšení. Do budoucna se tedy zabýváme 
myšlenkou, zda memoriál pořádat v současné 
podobě či jej změnit na nesoutěžní přátelské 
setkání, třeba i s modely různých kategorií.

Jiří Rumíšek

VÝSLEDKY

Kategorie C02 (národní pravidla) —  žáci 
a junioři: 1. V. Moravec, Plzeň 585; 2. P. Modr, 
Kladno 501; 3. H. Modravá (jun.), Kladno 
442 s

senioři: 1. J. Charvát, Lipence 583; 
2. M. Dundr,'Kamenné Žehrovice 582; 3. Ing. 
J. Kubica, Děčín 545 s

Kategorie C02 —  makety: 1. V. Vaněk, Pelh
řimov, Letov Š-3 179; 2. M. Černoch, Rakov
ník, Piper PA-18 Super Cub 172; 3. R. Jedlič
ka, Pelhřimov, Čihák-Rapid 171 b.

Kategorie F1A Sa: 1. M. Anýž, Králův Dvůr 
10; 2. J. Doležal, Hradec Králové 5 s

Obr. 2

18 MODELÁŘ ·  10/1994 ·  378



Čtrnáctka je mým pátým modelem 
v řadě vycházející z větroně Caquena- 
no (MO 5/77). Létám s ním od roku 
1989, kdy jsem jej postavil během ZVS. 
V loňském roce strávil model týden ve 
vojtěškovém poli. Kromě vybledlého po
tahu se zvětšil pouze pozitiv na pravém 
středu až na 5 mm. Letovým vlastnos
tem to sice neuškodilo, ale při stavbě 
doporučuji dodržet předepsané 3 mm. 
Čtrnáctka není vybavena háčkem pro 
krouživý vlek, což v dnešní době může 
působit archaicky. Zjistil jsem ale, že se 
při mé „intenzitě" létání s modelem nes- 
žiji natolik, abych jej zvládl na šňůře 
i v drsnějších podmínkách. Při soutě
žích v tvrdších podmínkách proto létám 
s modelem vybaveným pevným háč
kem. Krouživý vlek využívám pouze při 
polétání za pěkného počasí před a po 
soutěži. Čtrnáctku lze samozřejmě háč
kem pro krouživý vlek vybavit, ale po
tom doporučuji křídlo zpevnit torzní skří
ní ve středních částech. Model postave
ný v nakreslené podobě měl hmotnost 
pouze 168 g. Zadlabal jsem proto do 
trupu v místě těžiště 50 g olova. Čtr
náctka má přes velké rozpětí malý mo
ment setrvačnosti kolem svislé osy a je 
značně citlivá na stoupavé proudy. Její 
výkony v klidu jsou 105 až 110 s. Není 
však určena úplným začátečníkům.

POPIS MODELU (neoznačené míry 
jsou v milimetrech):

Křídlo je sestaveno ze čtyř částí. Ná- 
běžná lišta je slepena ze smrkové lišty 
o průřezu 2x4 a z balsy tl. 5. Odtoková 
lišta je vybroušena z balsy o průřezu 
3x15, v uších se zmenšuje až na průřez 
2x10. Žebra jsou z balsy tl. 2, kořenová 
z překližky tl. 1,5 a v místech napojení

Větroň kategorie  A1

Čtrnáctka
uší z balsy tl. 5. Nosník má průřez pís
mene I. Ve středních částech jsou pás- 
nice ze smrkových lišt o průřezu 2x5, 
v uších z balsy téhož průřezu. Směrem 
ke konci uší se zužují na šířku 3. Stojiny 
nosníku po celém rozpětí jsou z balsy tl. 
2. Poloviny křídla jsou spojeny dvěma 
ocelovými dráty o 0  2,5, uloženými 
v překližkových žebrech a mezi nimi 
v hranolech měkké balsy. Zbylý prostor 
mezi kořenovými žebry je vylepen bal- 
sou tl. 2. Na pravém uchu má křídlo ne
gativ 3 mm, na levém 5 mm, pravý střed 
má pozitiv 3 mm, levý je rovný. Při se
stavování křídla se mi osvědčil následu
jící postup:

— Zalepím žebra do zářezů v náběž- 
né a odtokové liště (spojovací dráty jsou 
nasunuty v překližkových žebrech);

— zalepením horní pásnici nosníku 
včetně zpevnění ze smrkové lišty o prů
řezu 2x5;

— mezi žebra vlepím stojinu o 0,5 mm 
vyšší;

— stojinu zabrousím na přesnou výš
ku lištou o shodném průřezu spodní 
pásnice nosníku s nalepeným brusným 
papírem;

— zalepím spodní pásnici nosníku.
VO P má běžnou konstrukci. Náběžná

lišta je z balsy o průřezu 3x5, odtoková 
z balsy o průřezu 1,5x8. Nosník ze smr

kové lišty o průřezu 2x3 je ve střední 
části zpevněn smrkovou lištou téhož 
průřezu. Žebra jsou z balsy tl. 1, středo
vé z balsy tl. 5. Náběžná lišta je ve 
střední části zpevněna proti prohnutí 
obdélníkovými balsovými výkližky.

Trup. Nosník ocasních ploch je skří
ňové konstrukce bez vnitřních přepá
žek. Horní a spodní pásnice jsou ze 
smrkových lišt o průřezu 1,5x7, bočnice 
jsou z balsy o průřezu 1,5x17. Směrem 
ke konci se zužují na výšku 10. Táhla 
jsou vedena uvnitř nosníku. Hlavice je 
ze smrkového prkénka tl. 10, bočnice 
jsou z překližky tl. 1. V místě uložení 
křídla jsou na trup nalepena kořenová 
žebra, jež usnadňují jeho přesné usta
vení. SOP je z balsy tl. 2. Vlečný háček 
je z duralového plechu tl. 1. Oproti běž
né „trhačce" lze model vypnout bez trh
nutí. Časovač je použit KSB.

Model je potažen inkoustem obarve
nou Mikalentou a pětkrát lakován. Křídlo 
a VOP jsou během lakování uloženy 
v šabloně s nastaveným nakroucením. 
Turbulátor na křídle je z balsové lišty 
o průřezu 0,7x1,5.

Zalátání modelu je snadné, pokud 
jsou dodrženy nakroucení křídla a polo
ha těžiště. Model seřídíme do větších 
kruhů, v termice je zmenší sám. Při vle
ku lze model i s citem vystřelit. Podle 
mých zkušeností je i zalétání osvědče
ného modelu podle plánku dlouhodo
bou záležitostí. Musíme si uvědomit, že 
jde o sportovní náčiní, které musíme vy
ladit podle svého vkusu. Nebojíme se 
proto experimentovat s polohou těžiště, 
úhly seřízení, vzepětím, případně i s ve
likostí SOP či profilem a mohutností 
VOP.

Ing. Jan Kubica, Děčín

MODELÁŘ ·  10/1994 ·  379 19



Polomaketa VSO-10 Gradient se poněkud 
odlišuje od podobných modelů tohoto typu. 
Zvolené měřítko 1:20 umožnilo postavit mo
del větší, což se příznivě projevilo na leto
vých vlastnostech, a navíc jej umožnilo vyba
vit více detaily. Pro zjednodušení stavby lze 
ale některé vypustit. Stavebně se příliš ne
odlišuje od ostatních modelů tohoto typu. Pro 
udržení nízké hmotnosti je zadní část trupu 
konstrukční.

K STAVBĚ (neoznačené míry jsou v mili
metrech, výkres je ve skutečné velikosti):

Před zahájením stavby vybereme balsová 
prkénka, která musejí být pevná, ale lehká. 
Jednotlivé díly z výkresu překreslíme na 
kreslicí čtvrtku a přesně vyřízneme. Podle 
těchto šablon díly modelu překreslíme na 
balsová prkénka příslušné tloušťky.

Z prkénka balsy tl. 4 vyřízneme obě polovi
ny křídla 1. Oba polotovary plynule sbrousí- 
me tak, aby křídlo mělo na konci tloušťku 2. 
Poté je vybrousíme do profilu.

VOP 2 vyřízneme z balsy tl. 1, SOP 3 z bal
sy tl. 1,5.

Přední část trupu 4 vyřízneme z balsy tl. 4 
včetně kruhového otvoru pro zátěž a zářezů 
pro lišty 5. Prototyp modelu měl překryt kabi
ny čirý. Rozhodneme-lí se pro tuto eventuali
tu, vyřízneme i kabinu. Můžeme ji samozřej-

Γ

HAZECI POLOMAKETA

VSO-10 Gradient
KONSTRUKCE: Josef Hájek, Děčín

Český větroň klubové (patnáctimetrové) 
třídy VSO-10 Gradient poprvé vzlétl v říjnu 
1976. Velmi dobré výkony, moderní konstruk
ce a elegantní vzhled ho předurčily k sériové

výrobě, takže zanedlouho nové Gradienty 
obohatily a zmodernizovaly letadlový park 
našich aeroklubů, v nichž k výkonnostnímu 
létání slouží doposud.

20 MODELÁŘ ·  10/1994 ·  380



me načerněný kryt palubní desky z balsy tl. 
1,5 a oba boky potáhneme čirou folii tl. 0,3 
až 0,4. Hotový překryt kabiny vlepíme do vý
řezu v trupu hotového modelu. Náročnější si 
rovněž mohou zhotovit odnímatelné podvoz
kové kolo. Z hliníkového plechu tl. 0,5 vyříz
neme podvozkovou nohu 12 a ohneme ji do 
tvaru podle výkresu. Podvozkové kolo 13 
zhotovíme z balsového disku tl. 2, pneuma
tiku znázorníme těsnicím gumovým krouž
kem 16x3 navlečeným a zalepeným na bal- 
sový disk. Hřídel kola je z ocelového drátu 
o 0  0,5. Na hřídeli je kolo zajištěno papíro
vými trubkami. Podvozková noha je k trupu 
připevněna šroubem M2x10, zašroubova
ným do matice M2, zalepené ještě před na
lepením bočnic 8 do výřezu ve spodní části 
dílu 4. Kryty podvozku 14 vyřízneme z balsy 
tl. 2, vybrousíme do tvaru podle výkresu 
a nalepíme z boků podvozkové nohy 12.

Zalétání Gradienta se nevymyká ostatním 
modelům tohoto typu. Model zakloužeme 
nejlépe za bezvětří na mírném svahu. Let se
řizujeme přihýbáním kormidel, případně do
vážením. Zalétaný model je možné vlekat na 
niti. Závěs na modelu zhotovíme z bambusu 
0 0  1,5 a šikmo zalepíme do otvoru v trupu. 
Nejlépe však polomaketa VSO-10 Gradient 
létá na táhlém svahu bez porostu. Hezky 
plachtí i za mírného protivětru.

1

me ponechat balsovou a zasklení naznačit 
při povrchové úpravě modrým potahovým 
papírem či barvou. Vyříznutou přední část 
trupu 4 přišpendlíme na výkres chráněný či
rou folií a disperzním lepidlem Herkules sle
píme zadní konstrukční část trupu. Sestave
na je ze smrkových lišt 5 o průřezu 2x4, bal- 
sových příček 6 o průřezu 2x4 a zakončení 7 
z balsy tl. 4. Po zaschnutí trup sejmeme 
s výkresu a směrem ke konci z obou stran 
plynule sbrousíme až na tl. 2. Z balsy tl. 1 s 
přídavkem vyřízneme dvě bočnice 8 a z pře
kližky tl. 1 zesílení přední části trupu 9. Do 
otvoru v přední části trupu zalepíme olovo 
(asi 6 g) a na boky trupu nalepíme bočnice 8 
a zesílení 9. Hotový trup přebrousíme tak, 
aby na konci měl tl. 3. Z balsy tl. 2 vyřízneme 
kryt ostruhového kola 10. Kolo vyřízneme 
z překližky tl. 1, načerníme a přilepíme ke 
krytu 10.

Všechny díly modelu přebrousíme jem
ným brusným papírem, dvakrát nalakujeme 
zředěným zaponovým nitrolakem a znovu 
přebrousíme. Skutečné větroně VSO-10 lé
taly celé bílé. Chceme-li mít model rovněž 
bílý, natřeme všechny díly dvěma vrstvami 
mírně zředěné bílé tuše. Po zaschnutí díly 
dvakrát nalakujeme zředěným zaponovým 
nitrolakem, přebrousíme a černou tuší narý
sujeme obrysy pohyblivých ploch. Na konce

křídla, VOP a na přední část trupu přilakuje- 
me barevné doplňky z tenkého červeného 
potahového papíru. Balsovou kabinu nazna
číme přilakováním modrého potahového 
papíru. Nakonec všechny díly ještě jednou 
přelakujeme zředěným zaponovým nitrola
kem. Seženeme-li vhodné obtisky, můžeme 
na SOP nanést státní vlajku, označení letou
nu a na boky trupu poznávací značku. Před 
sestavením modelu sbrousíme styčné plo
chy obou polovin křídla do úkosu podle vze- 
pětí. Brousíme je podložené pod úhlem 8°. 
Z překližky tl. 2 vyřízneme spojku křídla 11, 
podle níž zhotovíme zářezy do obou polovin 
křídla. Spojka do nich musí jít těsně zasu
nout. Do trupu přesně vypilujeme výřez pro 
spojku 11 a za stálé kontroly souměrnosti 
a kolmosti ji zalepíme do trupu. Na trup na
lepíme SOP 3 a po zaschnutí na její vrchol 
VOP 2. Během schnutí lepidla stále kontro
lujeme souměrnost a kolmost. Na konec tru
pu nalepíme kryt 10 s ostruhovým kolem. Na 
spojku 11 nasuneme a zalepíme obě polovi
ny křídla. Během schnutí lepidla kontroluje
me souměrnost, shodný úhel nastavení 
a vzepětí. Vše lepíme acetonovým lepidlem 
L-510.

Prototyp modelu měl rám kabiny sestaven 
ve špendlíkové šabloně na výkrese z balso- 
vých lišt o průřezu 1,5x6. Po zaschnutí vlepí-

MODELÁŘ ·  10/1994 ·  381 21



Konkurs na nové upoutané modely
pořádal v rámci mezinárodní soutěže 
upoutaných modelů v Hradci Králové, 
konané ve dnech 9. a 10. července 1994, 
tamní Modelklub. Cílem konkursu byla 
snaha o zpomalení úbytku upoutaných 
modelů nebo alespoň jakési jejich ožive
ní. Měl mezinárodní platnost, a tak byly 
jeho podmínky publikovány u nás i v za
hraničí. Byly značně volné. Modely měly 
splňovat obecná pravidla FAI, podmín
kami byly: nízká hlučnost, dobré výkony 
a letové vlastnosti, jež by 
umožnily řízení modelu 
i dětem od dvanácti let.
Samozřejmostí měla být 
i finanční a materiálová 
nenáročnost a snadná 
přeprava. Přes tato poměr
ně volná omezení se na
konec zaregistrovalo pou- 
ze deset zájemců, všichni 
z Čech a Moravy.

Kromě předvedení mo
delu za letu byli účastníci 
povinni předložit staveb
ní podklady. Jejich kvalita 
však byla značně různo
rodá co do obsahu i kva
lity zpracování. Na jejich 
základě a po prohlídce 
modelů tříčlenná porota 
v sobotu určila předběž
né pořadí. Jelikož mode
ly byly vcelku srovnatelné a žádný nevy
nikal, uvažovala porota o udělení pou
ze třetích cen.

V neděli byla na programu letová 
ukázka, k níž nastoupilo pouze sedm 
účastníků. Její průběh předem odhad
nuté pořadí značně zpřeházel. Projevila 
se totiž nevyzrálost některých účastníků 
s podobným kláním, neboť si neuvědo
mili, že pokus o let je povolen pouze je
den, a vše tudíž závisí na jeho průběhu. 
Řízení všech modelů se na přání pořa

datele ujal mladý, ale zkušený modelář 
Martin Ráliš, který předem s účastníky 
konkursu dohodl průběh letů. Jeho kva
lifikované posudky o letových vlastnos
tech modelů pak vzala do úvahy porota 
při celkovém hodnocení. Kromě ostat
ního posuzovala přípravu k letu, jeho 
vlastní průběh, ale i vhodnost použité
ho motoru a vrtule či poměr délky lanek 
vzhledem k velikosti modelu.

Po letové ukázce byly modely rozdě
leny do dvou skupin podle porovnatel
ného provozu a letových vlastností. Po
rota v závěrečném hodnocení potvrdila 
své předběžné rozhodnutí neobsadit 
první a druhé místo a udělila třetí cenu 
čtyřem modelům, jejichž stručné cha
rakteristiky jsou na připojených obráz
cích. K tomuto méně obvyklému řešení 
porotu přivedly vlastnosti modelů, jejich 
koncepční řešení i průběh ukázky.

Účastníci konkursu tento verdikt nesli 
s příkladným sebeovládáním, i když 
pocity zklamání nechyběly. Patří jim 
však dík za to, že věnovali úsilí, čas 
i peníze do soutěže, za což nebyli kom
penzováni podle svých představ. Pod
mínky konkursu však byly popsány 
přesně, a navíc měli několik měsíců čas 
na přípravu.

Celkové hodnocení konkursu vyzní 
pro mnohé asi rozpačitě a nepříliš opti

misticky. Nízký počet 
účastníků byl pro pořa
datele zklamáním a po
tvrdil, že současná si
tuace upoutaných mo
delů není příliš povzbu
divá. Žádný z účastníků 
sice nepodal informaci
0 předpokládané ceně 
modelu, ale každý, kdo 
zná současnou cenu 
motorů, si ji může odvo
dit sám. Cena stavebni
ce upoutaného modelu 
s motorem, ať již 
z předvedených či ji
ných, by pravděpodob
ně nebyla nižší než
1 350 Kč, a to upoutané 
modely ve srovnání s ji
nými kategoriemi činí 
málo zajímavé. Nechci

však, aby byl tento článek brán za jaký
si nekrolog upoutaných modelů, neboť 
výsledky jediného konkursu nejsou 
směrodatné a nemohou potvrdit jejich 
budoucnost. Závěrem bych chtěl jmé
nem pořadatelů poděkovat ing. Bohu
milu Votýpkovi, J. Mackovi a M. Obrov
skému, že se ujali nelehkého úkolu být 
členy poroty. Brněnské firmě MVVS pak 
patří dík za sponzorování konkursu 
věcnými cenami.

ing. Jaroslav Lněnička

Model má trup z lipového prkénka, křídlo je klasické konstrukce ze žeber 
a podélníků. K trupu je připevněno gumou. Model je poháněn motorem o zdvi
hovém objemu 2,5 cm3

Model poháněný motorem o zdvihovém 
objemu 2 cm3 má křídlo z pěnového polys
tyrénu vyztužené lištami a s papírovým po
tahem. Trup a ocasní plochy jsou z balso- 
vých prkének

Model poháněný motorem o zdvihovém 
objemu 2,5 cm3. Křídlo je vyříznuto z pěno
vého polystyrénu, vyztužené lištami a pota
žené papírem. Trup a ocasní plochy jsou 
z balsových prkének

Model poháněný motorem o zdvihovém 
objemu 2 cm3. Křídlo je klasické konstrukce 
ze žeber, položeber a podélníků. Trup 
a ocasní plochy jsou z balsy a překližky

22 MODELÁŘ ·  10/1994 »382



■  V srpnovém  čísle ang lického m ěsíčníku 
Aerom odeller byl uveřejněn podrobný 
test českého motoru MP Jet .061 BB 
Glow. Recenzent R. Roberts vysoko hod
notil kvalitu zpracování i výkony. Ke 
zkouškám  použil palivo sm íchané z 20 % 
oleje, 5 % nítrometanu a ze 75 % metylal- 
koholu. Motor vyzkoušel se čtyřm i vrtu le
mi. N ejlepší výsledky měl s vrtu lí Graup- 
ner Super 5x2, s níž m otor dosáhl 27 400 
otáček/m in bez tlum iče. Smutné však je, 
že s kvalitním  českým  výrobkem  vás 
stručně seznamujeme pouze takto, pro
střednictvím  zahraničního časopisu, ne
boť výrobce nám zatím přes své sliby do 
redakce tento motor nedodal.

DO KALENDÁŘE...
LISTOPAD

Volné modely
■ 5. 11. Pl liga 5. kolo, všechny volné 

kategorie a historické volné do roku 1954 
—  Sazená, Milan Vydra, M olákova 574, 
180 00 Praha 8

■ 19.11. veřejná soutěž A1, F1A —  Ho
řice, J. Teimer, Pod lipou 1733, 508 01 
Hořice

Smutná zpráva
v ·  v  a

přišla
z Německa

Především mezi účkaři velm i známý 
modelář, Karl lig, se stal obětí zločinu 
m otivovaného pravděpodobně sběrate l
skou vášní. Při návštěvě dvou doposud 
neznám ých c iz inců došlo k dohadům , jež 
skončily spoutáním  a posléze zastřelením  
čtyřiapadesátile tého Karla liga. Tuto 
zprávu jsme převzali z něm eckého tisku.

Modely 
nad letiskom 
vo Spišskej

V sobotu 16. júla 1994 sa na letisku ae
roklubu v Spišskej Novej Vsi střetli vyzná
vači voíných modelov z modelářských klu- 
bov Piešťany, Martin, Poprad, Lučenec, 
Prešov, Partizánske, Košice, Velké Traka
ný, Liptovský Mikuláš a z domáceho uspo- 
ríadateíského klubu, aby si v kategóriach 
F1A, F1B a F1C zmerali svoje sily. Súťaž 
sa započítávala do seriálu majstrovstiev 
Slovenskej republiky. Organizátoři sa pre- 
to vytiahli a připravili pre účastníkov nielen 
dobrú atmosféru, ale aj slnečné a takmer 
bezvětrné počasie. Sedem súťažných kol 
tak modeláři zdolali v době od 7.00 do 
14.00 h. Na slávnostnom vyhodnotení pře
vzali víťazné trojice v každej súťažnej kate- 
górii diplomy a věcné ceny. L  V.

Výsledky:
Kategória F1A: 1. Jozef Augustin, 1260 + 

120; 2. ing. Ivan Tréger, Liptovský Mikuláš, 
1260 + 55; 3. ing. Ivan Bezák, Partizánske, 
1260 + 25 s

Kategória F1B: Jozef Sobinovský, Spiš
ská Nová Ves, 1260; 2. František Rado, 
Partizánske, 1195; 3. Jozef Petráš, Parti
zánske, 1067s

Kategória F1C: 1. Rudolf Andoga, Hu
menné, 1027; 2. Milan Minárik, Prešov, 
893; 3. W. Hangala, Spišská Nová Ves, 
452 s

I Z PRAXE I
I PRO PRAXI I

V M odeláři 7/1994 se v  té to rubrice  
ing. Hořejší zabýva l opravou od lepené 
ho pap írového potahu kříd la  od žeber 
s prohnutou spodn í stranou profilu. Níže 
popsaný pos tup  potahování tom uto o d 
lepen í zabraňu je  a  p lně se mi osvědčil. 
Celou kostru kříd la  nalakujem e a  pře-

Zhotovit tuhý potah na zakřivených plo
chách trupů, motorových gondol a krytů 
na malých maketách lamelováním z balso- 
vých pásků bývá značně pracné. Jedno
dušší je tvarovat celé plošné díly tuhého 
potahu. Tento způsob navíc snižuje hmot
nost těchto dílů, neboť uspoří značné 
množství lepidla.

Ke tvarování plošných dílů balsového 
potahu potřebujeme plechovku o objemu 
asi 1 I. Do jejího boku přibližně vyklepáme 
požadovaný tvar zakřivení potahu. Ple
chovku dnem přišroubujeme k dřevěné liš
tě, upneme do svěráku a do plechovky vlo
žíme hořící svíčku.

Potřebný kus tenkého balsového prkén
ka dobře provlhčíme vodou, přitiskneme 
na horkou plechovku a suchým hadrem 
přitlačujeme a tvarujeme až do úplného 
vyschnutí, kdy balsa již drží požadovaný 
tvar. Teplotu předem odzkoušíme —  navlh-

brousím e jem ným  brusným  papírem . 
S podní stranu žeber natřem e třem i až 
čtyřm i vrstvam i laku nebo Kanagom u. 
Každou vrstvu opa trně  přebrousím e. 
Potáhnem e spodn í stranu kříd la  —  pa
pír p řilakujem e k od tokové  a náběžné 
liště (torzní skříni). Lak nanáším e p lo 
chým  ště tcem  tupováním . K žeb rům  pa
pír postupně  lepím e napínacím  nebo  le
p icím  lakem  —  pap ír p řih lazu jem e prs
tem  a až do  úp lného zaschnutí laku ne
ustále kontro lu jem e zd a  od žeb ra  neod
skakuje. Pro u rych len í p ráce  m ůžem e 
použít vysoušeč vlasů. Takto p řilep ím e 
pap ír ke všem  žebrům . Pak potáhnem e 
horní stranu kříd la  a ce lé  kříd lo  laku je
me obvyklým  způsobem .

Martin Sporka, Plzeň

čená balsa musí „syčet" a během krátké 
doby se musí stát velmi poddajnou.

Odchylky vyklepaného zakřivení na ple
chovce od požadovaného tvaru na balso- 
vém dílu jednoduše dotvarujeme v prstech. 
Hotovou balsovou část ořízneme a přilepí
me na kostru modelu.

Podle Aeromodeller Ing. Rudolf Laboutka

■ Stále tajemný ruský výškový letoun Mjasiščev M-17 Stratosféra, který drží světový 
výškový rekord ve své kategorii a má za sebou i další úspěchy, například výzkum ozonové 
vrstvy, zaujal dr. Jiřího Mencla z LMK Mělník natolik, že si postavil jeho vystřelovací polo- 
maketu. Model s rozpětím 580 mm a štíhlostí křídla 14 vyniká letovými výkony —  při správ
ném hození dosahuje klouzavosti 1:12 až 1:13. Zpevněná konstrukce křídla umožňuje lé
tání i za větru a model je  schopen bez újmy přežít i tvrdá přistání.

Zakřivené povrchy na malých modelech

MODELÁŘ ·  10/1994 «383 23



Obě mistrovství pořadatel naplánoval v těs
ném časovém sledu, takže bylo od počátku 
jasné, že do Kyjeva pojedeme jako jedna vý
prava. Zpočátku trochu panovaly obavy, jak 
spolu budou vycházet tak věkově odlišná druž
stva, ale nakonec se ukázalo, že spolupráce 
byla vynikající ve všech směrech.

Před odjezdem se uskutečnily některé změny 
v obsazení. Původně jmenovaný vedoucí vý
pravy J. Urbánek musel z pracovních důvodů 
účast odřeknout, a tak jsem byl nucen tuto roli 
převzít já. Pro příště bych však roli vedoucího 
a soutěžícího nedoporučoval kombinovat, pro
tože objem povinností a potřebných náležitostí 
je téměř na hranici únosnosti a koncentrace na 
vlastní soutěž je pak dost obtížná. Zhruba mě
síc před odjezdem navíc odřekli účast oba Ku
bešové, starší jako člen družstva a mladší jako 
náhradník. Nakonec jel Bohuslav Rejchard, kte
rý již neměl dostatek času k patřičné přípravě.

Do Kyjeva nás nakonec autobusem jelo 
sedmnáct a dva řidiči - Luboš Bláha a František 
Hruška, u nichž jsme nalezli nejenom pořádnou 
dávku porozumění, ale i fandovství. Z Prahy

Ukrajina, Kyjev, 2. až 10. srpna 1994

jsme odjížděli v neděli 31. července ráno. Ces
ta přes Polsko byla sice dost zdlouhavá, ale 
proběhla celkem bez potíží. Do místa konání 
jsme dorazili v pondělí odpoledne. Dost dlouho 
nám trvalo, než jsme podle až příliš zjednodu
šené mapky, kterou zaslal pořadatel, našli cíl 
cesty. Ubytování a stravování na slušné úrovni 
bylo ve vojenském leteckém sanatoriu v měs
tečku Irpen asi 20 km severně od Kyjeva. Nevý
hodné ale bylo denní hodinové dojíždění na le
tiště Buzovaja, kde se létalo. Při dobrém počasí 
velikost letiště vyhovovala, ale létání za silnější
ho větru by bylo značně obtížné, neboť bylo ze 
tří stran obklopeno lesy.

V úterý se konala soutěž o pohár Antonova 
v kategorii F1A, (ostatní kategorie se létaly 
v pondělí). My jsme však zvolili raději odpoči
nek, letiště jsme si jen prohlédli a večer lehce 
trénovali.

Ve středu 3. srpna bylo slavnostně zahájeno 
ve sportovním areálu Čajka na okraji Kyjeva MS 
juniorů. Nastoupila k němu družstva ze čtrnácti 
zemí. Ředitelem soutěže byl Michail Zacharov, 
předsedou sportovní jury byl předseda CIAM 
FAI S. Pimenoff z Finska, členy M. Šulc ze Slo
venska a místní V. Takajev.

Přestože bylo na jarním zasedání FAI odsou
hlaseno, že pomocníkem junioru může být pou
ze junior, při brífinku vedoucích družstev se 
jednomyslně dohodlo, že se toto pravidlo nebu
de respektovat. Funkce pomocníka totiž není 
ve sportovním řádu blíže specifikována, takže 
často není jasné, kdo ji vlastně vykonává.

Počasí bylo po celou dobu pobytu téměř stej
né - slunečné s denními teplotami mírně nad 
30 °C a slabým větrem, který však občas díky 
termice nepříjemně zesiloval. Dost časté byly 
silné rozpady termiky. Pouze při posledním dnu 
soutěže, ME seniorů v kategorii F1B, bylo zata
ženo a vítr se uklidnil.

MS juniorů začalo ve čtvrtek 4. srpna soutě
žemi ve třídách F1B a F1C. V kategorii F1B nás 
reprezentovali Pavel Fejt, Radim Hamáček 
a Jaromír Orel ml. Radim a Jaromír byli v jisté 
výhodě, neboť oba měli své osobní trenéry: Ra
dim dědu Klímu a Jaromír otce. Výkony však ne 
za-ostal ani Pavel Fejt, který umí létat dobře i 
samostatně. Všichni tři podali velký výkon a zís

kali třetí místo v družstvech, o čemž jejich starší 
kolegové v této kategorii už dlouhá léta jenom 
sní. V rozlétávání sedmi „plných" zvítězil A. 
Lubšič z Ukrajiny, Jaromír Orel ml. získal „jen" 
bramborovou medaili, ve skutečnosti vynikající 
čtvrté místo. Přínosem v přípravě našich byl 
i včasný nákup kvalitní gumy, kterou jsme pro 
juniory zajistili spolu s Českomoravským mode
lářským svazem.

Současně se létala soutěž v kategorii F1C, 
která se podle mého názoru pro juniory příliš 
nehodí. Nejčastěji fotografovaným soutěžícím 
byl jedenáctiletý místní účastník podporovaný 
svým otcem. Při pohledu na kvílící motor pár 
centimetrů od dětské tváře jsem však měl poci
ty dost rozporuplné. Naši soutěžící Jaromír Be- 
rek a Marek Schulz odvedli velmi solidní výkon, 
který je třeba považovat za úspěch - oba totiž 
létali zcela samostatně. V silně termickém po
časí s nárazy větru je však vypuštění modelu 
oříškem často i pro dospělé borce, a na tomto 
okamžiku závisí úspěch celého letu. V rozlétá
vání mezi Rusem a Ukrajincem byl úspěšný 
první z nich, Igor Mojsejev. Je zajímavé, že

o několik dní později létal i za dospělé v ME 
a ruské družstvo vyhrálo.

V pátek byla na programu kategorie F1A. Na
še trojice, Honza Beyer, David Kalina a „Bodá" 
Rýz létala jako z partesu, s dobrou znalostí ter
miky, a s výtečnými nervy po zásluze zvítězila. 
Obě naše družstva v kategorii F1A jsou nyní te
dy držiteli titulů mistrů světa. V rozlétávání se už 
postoupivší dvojici našich nevedlo tak dobře. 
Dominovaly totiž modely s přímým vystřelením 
ze šňůry, které naši neměli. I přesto oba ulétli 
pětiminutové maximum a v sedmiminutovém 
kole získali vynikající umístění: 6. Rýz, 8. Beyer. 
Zvítězil Rus Makarišev.

Sobota byla pro pořadatele velmi náročným 
dnem, neboť současně probíhaly ukončení MS 
juniorů, zahájení ME seniorů, letecký den a pře- 
jímka modelů pro ME, čímž vznikaly potíže s or
ganizací.

V neděli ráno jsme nastoupili k soutěžím ME 
seniorů. První na programu byla kategorie 
F1A. V celkem příjemném počasí se nám létalo 
dobře až do té doby, než model Jirky Náhlov- 
ského potkal obrovský rozpad termiky a vý
sledkem byl čas něco přes 1,5 min. Tento jedi
ný neúspěšný start nás odsunul v soutěži druž
stev až na 8. místo. Po základní části soutěže 
se do rozlétávání probojovalo třicet soutěží
cích. Přestože se konalo ještě v teplém odpo
ledním počasí, termika neočekávaně a totálně 
vyhasla. Po prvním kole pořadatelé oznámili, 
že pětiminutové maximum odletěl jen jeden 
soutěžící z Ukrajiny. Po deseti minutách se 
však ukázalo, že došlo k omylu časoměřičů, 
a na první místo tak postoupil Gringu Popa 
z Rumunska. Tomu bychom vítězství velmi přá
li, sympatický a skromný Popa je znám i tím, že 
létá snad všechny kategorie. Při kontrole jeho 
modelů se však ukázalo, že jeden z předlože
ných (ten, s nímž údajně nelátal) má asi o 10 
cm2 větší plochu a následovala diskvalifikace. 
Mistrem Evropy se tedy definitivně stal Němec 
Dietrich Sauter, na druhém a třetím místě skon
čili Makarov a Kočkarev — jako obvykle na 
dvou sousedních místech. Já jsem skončil os
mý, Luboš Chlupáč, kterému se při startu pře
trhla šňůra, skončil v rozlétávání sedmnáctý. V 
družstvech zvítězili Rusové.

V pondělí se létaly motorové modely F1C. 
Protože jsme nebyli schopni postavit úplné 
družstvo seniorů, doplnil je junior Marek 
Schulz, který byl z našich juniorů v této kategorii 
nejlepší. Průběh soutěže byl nepříjemně „oži
ven" obráceným půlpřemetem modelu S. Scree- 
na, který hodil model s plně potlačenou VOP. 
Vypadalo to hrozivě, model se zabodl mezi lid
mi, ale naštěstí se nikomu nic nestalo. Do rozlé
távání se probojovalo třináct soutěžících, tedy 
více než polovina startovního pole. Sedmíminu- 
tové maximum zaletěli tři soutěžící, kteří se ještě 
téhož dne vzájemně utkali o titul. V posledním 
kole byl nejúspěšnější medailista z loňského 
MS, Angličan Peter Watson, druhý byl jeho ko
lega z družstva Stafford Screen a třetí domácí 
Kirilenko. V soutěži družstev zvítězili Rusové. 
Nejlepším z našich byl Václav Patěk, který se 
probojoval až do druhého kola rozlétávání 
a skončil osmý, družstvo bylo páté.. Junior 
Schulz podal opět velmi dobrý výkon, Čendovi 
Pátkovi nevyšel první start a do rozlétávání se 
nedostal.

Poslední den se již tradičně létala kategorie 
F1B. Před nastávající změnou počasí bylo teplo 
a zataženo se slabým větrem, což usnadňovalo 
vyhledávání termiky. Do rozlétávání se dostala 
přesně polovina startovního pole — dvacet dva 
soutěžících. Naše barvy obhajovali Josef Klíma 
a senior s mladým srdcem — Tonda Šimerda. 
Pětiminutové maximum odletěl z našich pouze 
Josef, ale s „odřenýma ušima", s rezervou jedi
né sekundy. Před dalším kolem se před blížící 
studenou frontou zvedl trochu vítr a přehřátá 
masa vzduchu stoupala vzhůru snad nad celou 
Ukrajinu. Sedmiminutové maximum odletělo pak 
ještě šestnáct soutěžících, včetně Klímy, jehož 
model letěl již bez časovače 10,5 min. Pořada
telé se pochopitelně snažili soutěž-ukončit, a 
tak vyhlásili ještě devítinninutové kolo. To však 
už bylo na pokraji regulérnosti, a možná i za ní, 
modely se v dálce ztrácely z očí i z dalekohle
dů. Zvítězil Rus Chrebtov, který v poslední do
bě létá vynikajícím způsobem, druhý byl Švéd 
Bror (autor Tílky) a třetí místní Igor Vivčar. Josef 
Klíma skončil osmý, zvítězilo ruské družstvo.

Následující den pořadatelé uspořádali oficiál
ní exkurzi po jistě zajímavých historických pa
mátkách Kyjeva. Naše průvodkyně však s ko
mentářem „vy mjortvi" brzy rezignovala. Po 
dvou mistrovstvích jsme toho totiž opravdu mě
li v nohou i v hlavách dost (mluví se o únavě).

Pikantním bonbónkem na závěr se stala ces
ta domů. Ve čtvrtek jsme vstali brzy, vyrazili 
v pět ráno a spěchali na hranice s Polskem, 
kam jsme dorazili asi kolem čtvrté odpoledne. 
Zjistili jsme však, že „krám" je zrovna zavřený. 
Z neznámých důvodů a pochopitelně bez 
oznámení, kdy se pojede, jsme čekali a čekali. 
Dočkali jsme se druhý den časně ráno a pak 
nám ještě pěknou řádku hodin trvalo, než jsme 
se propracovali přes hranice, oddělené ještě 
starou známou železnou oponou z ostnatého 
drátu a uvláčenými pásy země. Celkem nás ta
to hranice stála 18 hodin času. Do Prahy jsme 
tedy přijeli až po půlnoci v sobotu, tajemník 
ČMMoS Mirek Navrátil na nás ale obětavě če
kal.

Ing. Ivan Hořejší

VÝSLEDKY MS JUNIORŮ

Kategorie F1A (36 soutěžících): 1. E. Makari
šev, Rusko 1260+300+239; 2. J. Adámek, Slo
vensko 1260+300+222; 3. A. Rink, SRN 
1260+300+206; 4. V. Lazarevič, Ukrajina 
1260+300+205; 5. Y. Shelef, Izrael
1260+300+204; 6. B. Rýz, ČR 1260+300+200; 
7. B. Puttner, SRN 1260+300+192; 8. J. Beyer, 
ČR 1260+300+186; 9. M. Majerčík, Slovensko 
1260+175; 10. H. Constantinescu, Rumunsko 
1257...12. D. Kalina, ČR 1217...27. M. Marko, 
Slovensko 1072_s

Družstva: 1. ČR 3737; 2. Rusko 3673; 3. Ru
munsko 3653; 4. SRN 3635; 5. Slovensko 3592 s

Kategorie F1B (27 soutěžících): 1. A. Lublič, 
Ukrajina 1290+300; 2. N. Mitko, Rusko
1290+272; 3. S. Chen, Izrael 1290+264; 
4. J. Orel, ČR 1290+239; 5. M. Peter, Velká Britá-

Mistrovství světa juniorů 
a mistrovství Evropy seniorů 
v kategoriích F1A, F1B a F1C

24 MODELÁŘ ·  10/1994 · 384



Národní kategorie „Velké polomakety" u nás 
existuje již řadu let, přes svou nespornou atrak
tivitu se však neujala. Rovněž kategorie „Expe
rimental", která se létá v Německu, ale zkouší 
se například i v Polsku, je u nás neznámá. Při
tom ve Spojených státech se běžně létá nejen 
s polomaketami nebo s raketami nesoucími ně
jaké vědecké zařízení, ale i s obřími modely 
vlastní konstrukce či ze stavebnice jen tak pro 
radost.

Důvodem, proč jsou u nás velké raketové 
modely zatím stále popelkou, byla donedávna 
určitě v první řadě absence motorů o velkém 
celkovém impulsu. S narůstajícím počtem slab
ších motorů v modelu roste samozřejmě cena 
startu a zvyšuje se riziko jeho neúspěšnosti. 
Nicméně díky dlouholetému úsilí skupiny 
ASTRA se tento problém zdá být odstraněn 
(Modelář 12/1993). Další příčinou, proč se tyto 
modely u nás neujaly, je tvrdošíjně přetrvávající 
obava z nebezpečnosti několikametrových ban- 
dasek.

Při projednávání pravidel kategorie velkých 
polomaket v roce 1984 tehdejší komisí raketo
vých modelářů rady modelářství ÚV Svazarmu 
byl požádán známý teoretik ing. Bohuslav Kří
žek o vypracování studie na toto téma. Pravidla 
byla nakonec přijata, ale o práci ing. Křižka se 
až na členy komise nikdo nedozvěděl. Protože 
jde o teorii, která má trvalou platnost, seznamu
jeme s ní naše raketýry dnes v naději, že snad 
aspoň trochu přispěje k oživení jen tak tak živo
řící modelářské odbornosti.

Hledisko bezpečnosti bylo leitmotivem prv
ních diskusí o velkých modelech raket, létají
cích nízkými rychlostmi. Taková možnost byla 
prvně probírána už na I. mikrosympoziu ASTRA 
v roce 1982.

Základním parametrem, jímž lze velký model 
rakety fyzikálně definovat, je hustota raketové
ho tělesa p (měrná hmotnost), která by u těchto 
modelů, stavěných modelářskou technologií, 
měla být menší než 100 kg/m3. Trojice technic
kých parametrů D (průměr rakety v milimet
rech). L (délka v metrech) a M0 (počáteční 
hmotnost v kilogramech) musí vyhovět nerov
nosti:

p = 4Mo/!7 L . ( - ~ ) 2<100 [1]
1000

Příklad: D = 120 mm; L = 2 m; M0 = 2 kg. 

p = 88,5 kg/m3 < 100

Pravidly lze takový model omezit jako raketo
vý model podle pravidel FAI s celkovým impul
sem motoru(ů) do 100 Ns, ale bez omezení 
hmotnosti.

lo S l0 0 N s  [2]

Jsou velké 
rakety

nebezpečné?
Lze prokázat, že vzhledem k [1] a [2] a před

pokladu, že má jít o létající model, bude platit

M0 s  2 kg [3]

Důkaz: Počáteční rychlost

v0 »  lo/M0 = 100/2 = 50 m/s

Dostup bez přihlédnutí k ztrátám gravitačním 
a odporem vzduchu

Ymax = V*/2g = 5072.9,81 = 127 m

Skutečný dostup bude zřejmě menší než 100
m.

Pádová rychlost tělesa pohybujícího se po 
balistické dráze je závislá na průřezovém zatí
žení a součiniteli čelního odporu c*. Tyto para
metry souhrně vyjadřuje součinitel C (Modelář 
8/1977).

C = Po-S.Cx/2 M [4]

kde je p0 hustota vzduchu (1,2 kg/m3); S čelní 
průřez v n f ; Οχ součinitel čelního odporu (obvy
kle 0,2 až 0,5); M hmotnost rakety v kg.

Vzhledem k požadavku [1] bude pro velké 
modely obvyklá hodnota součinitele

C ž  TO"3 [5]

Při volném pádu v odporujícím prostředí se 
rychlost tělesa asymptomaticky blíží tzv. rovno
vážné rychlosti

Pro C = 1CL3 je vr = 99 m/s.

Získaný výsledek lze interpretovat tak, že vel
ký model odpovídající výše uvedeným defini
cím nemůže za žádných okolností dopadnout 
na zem rychlostí vyšší než 100 m/s. Ve skuteč
nosti při pádu z vrcholu dráhy není dost času 
k dosažení rovnovážné rychlosti. Skutečná do- 
padová rychlost je dána analytickým výrazem

Vd = vr . tgh. (arg.cosh.e0'') [7]

Pro dostup Y = 100 m dostáváme Vd = 44,3 
m/s. Detailní přehled o parametrech dráhy 
a průběhu rychlosti i zrychlení lze získat nume
rickou integrací pohybové rovnice rakety (Mo
delář 11/83).

Pravděpodobnost zásahu „živé síly" padající 
raketou je ovšem mimořádně nízká, jak dokládá 
mnohaletá zkušenost s raketovým modelář
stvím. U velkých modelů postupuje navíc sku
tečnost, že prakticky nepřichází v úvahu mož
nost ztráty při vizuálním sledování a vzhledem 
k nízké rychlosti lze uhnout. Možnost ohrožení 
majetku je rovněž nepatrná, neboť dopadová 
energie bude z větší části pohlcena samotným 
tělesem rakety, které obsahuje rozsáhlé defor
mační zóny. Model je z větší části prázdná kon
strukce z lehkých materiálů o nízké pevnosti 
(papír, balsa, pěnový polystyrén).

Problém bezpečnosti je ostatně v předložené 
studii analyzován pro krajní případ selhání ná
vratového zařízení, k němuž by nemělo dochá
zet běžně.

Rozhodující je však zjištění, že bezpečnost 
raketového modelu s rostoucími rozměry nekle
sá, ale naopak roste.

Ing. Bohuslav Křížek

nie 1290+211; 6. H. Selegean, Rumunsko 
1290+210; 7. V. Andrjukov, Rusko 1290+157;
8. D. Fee, USA 1278; 9. H. Constantinescu, Ru
munsko 1271; 10. R. Hamáček 1270...20. P. Fejt, 
oba ČR 1165 s

Družstva: 1. Rumunsko 3775; 2. Ukrajina 
3745; 3. ČR 3725 s

Kategorie F1C (14 soutěžících): 1.1. Mojsejev, 
Rusko 1320+300; 2. M. Dronov, ■ Ukrajina
1320+277; 3. P. Dusza, Polsko 1310; 4. J. Gali- 
áš, Ukrajina 1272; 5. M. Šurigin, Rusko 1270...
9. M. Schulz 1179...11. J, Berek.obaČR 1106 s 

Družstva: 1. Ukrajina 3792; 2. Rusko 3786; 3.
Polsko 3694... 5. ČR 2285 s

VÝSLEDKY ME SENIORŮ:

Kategorie F1A (56 soutěžících): 1. D. Sauter, 
SRN 1260+291; 2. S. Makarov, Rusko 
1260+272; 3. M. Kočkarev, Rusko 1260+267; 4. 
F. Kerene, Maďarsko 1260+263; 5. S. Pankov, 
Rusko 1260+262; 6. S. Rumpp, SRN 
1260+259; 7. P. Findahl, Švédsko 1260+235; 8.
I. Hořejší, ČR 1260+232; 9. P. De Boer, Holand
sko 1260+228; 10. J. Filčukov, Kazachstán 
1260+226...17. L. Chlupáč, ČR 1260+201...46.
J. Náhlovský, ČR 1173; 47. I. Bezák 1171...50.
S. Drlík 1158...54. M. Bucko, všichni Slovensko 
1121 s

Družstva: 1. Rusko 3780; 2. SRN 3780; 3. Ma
ďarsko 3780; 4. Švédsko 3746; 5. Kazachstán
3742...8. ČR 3693...15. Slovensko 3450 s

Kategorie F1B (44 soutěžících): 1. A. Chreb- 
tov, Rusko 1290+300+420+518; 2. E. Bror, 
Švédsko 1290+300+420+458; 3. i. Vivčar, 
Ukrajina 1290+300+420+457; 4. S. Iljin, Rusko 
1290+300+420+455; 5. A. Burdov, Rusko 
1290+300+420+435; 6. S. Stefančuk, Ukrajina 
1290+300+420+425; 7. E. Gorban, Ukrajina 
1290+300+420+423; 8. J. Klíma, ČR
1290+300+420+420; 9. B. Sauter, SRN 
1290+300+420+413; 10. K. Salzer, Rakousko 
1290+300+420+345...20. A. Šimerda, ČR 
1290+255...24. J. Petráš 1286...28. F. Rado
1278.. .30.—31. F. Jaššo, všichni Slovensko
1257.. .36. B. Reichart, ČR 1213 s

Družstva: 1. Rusko 3870; 2. SRN 3870; 
3. Ukrajina 3870; 4. Slovensko 3821; 5. Litva
3817.. .7. ČR 3793s

Kategorie F1C (25 soutěžících): 1. P. Watson, 
1320+300+420+409; 2. S. Screen, oba Velká 
Británie 1320+300+420+265; 3. A. Kirilenko, 
Ukrajina 1320+300+420+157; 4. C. Wachtler, 
SRN, 1320+300+413; 5. V. Tregubenko, Ukraji
na 1320+300+406; 6. E. Verbický, Ukrajina 
1320+300+404; 7. M. Thomas, SRN
1320+300+363; 8. V. Patěk, ČR
1320+300+354; 9. A. Michajlenko, Rusko 
1320+300+283; 10. R. Truppe, Rakousko, 
1320+294... 17. R. Andoga, Slovensko
1277.. . 19. Č. Pátek 1255; 20. M. Schulz, oba ČR 
1226 s

Družstva: 1. Rusko 3960; 2. Ukrajina 3950; 
3. Velká Británie 3934; 4. SRN 3802; 5. ČR
3801.. . 9 SR 1277s

Světem raket
■  Z  obvykle dobře informovaných kruhů
se proslýchá, že jedno výrobní družstvo 
z  jižn í Moravy projevilo zájem o výrobu 
nízkotlakých kovových motorů řady S. 
Zatím sice nedošlo dále než k tzv. rešer
ším, nicméně pokud jeho plány dojdou 
naplnění, budou naši raketýři určitě po 
těšeni. -ek

■  Celkem na 138 typů motorů vystavila 
atesty „Standard and Testing Commit
tee“ americké raketomodelářské asocia
ce NAR. Najdeme mezi nimi střízlíky 
s celkovým impulsem 0,62 Ns ( 1/4A - vy
rábějí firmy Apogee, Estes, Centuri), ale 
i obry 120 až 130 Ns (Aerotech, US Roc
kets, Vulcan). Řada z  těchto motorů se 
už sice nevyrábí a NAR na ně certifikáty 
zrušila, ale přesto v současné době mo
hou američtí raketýři bez dalších omeze
n í pro soutěže vybírat z  52 typů motorů.

TS

■  O tom, že něm ečtí modeláři už dávno
nejsou pouhými učedníky, svědčí výkon 
Gůnthera Gschwilma v kategorii RC ra
ketových kluzáků S8E 36 min 55 s, jímž 
ustavil nový světový rekord. -áš

MODELÁŘ ·  10/1994 ·  385 25



Nieuport
XXVII C.l

Jiří Rumíšek

Foto:
Model Aviation 
a archiv autora

Prototyp Nieuportu XXIV

Úspěchy německých Fokkerů nad frontami 1. 
světové války zastihl spojenecké letectvo nepři
pravené. Ve výzbroji mu chyběly především stíha
cí letouny, jež by zabránily hrozivé německé nad
vládě ve vzduchu. Zásluhu na zlomu této situace 
měly především francouzské jedenapůlplošníky 
Nieuport XI vyvinutě z Nieuportu X, prapředku 
všech jedenapůlplošných Nieuportu.

Nieuport X vznikl v roce 1914, kdy hlavní kon
struktér Nieuportovy továrny (Societě Anonyme 
des Establisements Nieuport) Gustave Delage vy
víjel pro známý rychlostní závod Gordon-Benne- 
tův soutěžní stroj. Nieuport byl zapřísáhlým vy
znavačem jednoplošných letounů, jež vyráběl, ale 
tehdejší takto koncipované stroje nebyly dosta
tečně pevné a řada havárií vzbudila nedůvěru zá
kazníků. Gustave Delage proto navrhl jakýsi kom
promis mezi jednoplošníkem a dvouplošníkem — 
letoun s jedním křídlem velkým a druhým malým. 
Navržený letoun — Nieuport X — byl vlastně hor- 
noplošník s malým pomocným křídlem, které mělo 
stavitelný úhel nastavení pro zvětšení odporu, 
a tím i vztlaku (otáčelo se v podélné ose nosníku 
zakotveného v trupu a v ložiskách na spodní čás
ti mezikřídelních vzpěr). Toto neobvyklé zařízení 
mělo snížit přistávací rychlost, což byla jedna z 
podmínek úspěšnosti na Gordon-Bennetově po
háru. Ten se sice již neletěl, neboť mezitím vypuk
la 1. světová válka, ale Nieuport X byl dokončen 
— byť s pevným spodním křídlem. Sériově se vy
ráběl pro armádu buď ve dvoumístných verzích 
AV a AR vybavených jedním pohyblivým kulome
tem pozorovatele, nebo v jednomístné verzi X C.1 
(C = Chaseur = stíhací) vybavené polovýkyvným 
kulometem Hotchkiss umístěným nad horním 
křídlem.

Na základě úspěšné konstrukce typu X Delage 
zkonstruoval čistě stíhací letoun Nieuport XI 
s podstatně menšími rozměry, poháněný moto
rem Le Rhöne 9C o výkonu 59 kW a vyzbrojený 
kulometem Lewis nad horním křídlem. K útvarům 
první stroje přišly v létě 1915 a spojenečtí letci 
v nich dostali zbraň, se kterou se mohli úspěšně 
postavit německé přesile. Licenčně se Nieuporty 
XI vyráběly v Itálii a Holandsku. I přes nesporné 
úspěchy měly Nieuporty XI několik nedostatků. 
Nejzávažnějším byla křehkost konstrukce, takže 
se při delších střemhlavých letech utrhávalo horní 
křídlo. Zanedlouho přestala vyhovovat poměrně 
malá výzbroj a i rychlost 152 km/h nedostačovala 
na nové německé stroje. Jakýmsi nouzovým řeše

ním byl Nieuport XVI C.1, což byl Nieuport XI vy
bavený výkonnějším motorem Rhone 9Jb.

Zcela nový byl Nieuport XVII C. 1, dodávaný od 
května 1916, který se stal až do příchodu Spadů 
nejlepším francouzským stíhacím letounem. Při 
jeho konstrukci Delage ustoupil od křehké kon
strukce Nieuportu XI a kostru lépe přizpůsobil vý
konnosti motoru. U Nieuportu XVII byl rovněž vý
klopný kulomet nad křídlem nahrazen pevným 
synchronizovaným kulometem Vickers ráže 7,7 
mm umístěným nad motorem.

Přímým následovníkem Nieuportu XVII byl typ 
XXIV, původně navržený v roce 1916 pro známé
ho pilota Charlese Nungessera. Od svého před
chůdce se odlišoval především zaoblenými boky 
trupu namísto původních rovných a přepracova
nými ocasními plochami, jež měly pevné stabili
zátory před kormidly. Poháněl jej rotační motor Le 
Rhone 9Jb a vyzbrojen byl dvěma pevnými syn
chronizovanými kulomety Vickers. Kromě fran
couzského letectva Nieuporty XXIV sloužily 
i v americkém, italském, belgickém a ruském le
tectvu.

Posledním typem završujícím vývojovou řadu 
započatou Nieuportem X byl Nieuport XXVII. Při 
jeho návrhu Delage využil všechny modernizující 
prvky z typu XXIV. Výzbroj tvořil pouze jeden syn
chronizovaný kulomet Vickers, ale některé stroje 
létaly i s výklopným kulometem Lewis nad horním 
křídlem. Nieuport XXVII C.1 se začal sériově vyrá
bět na konci roku 1917 v mateřské továrně Nieu
port a v licenci u firmy Savary. Stejně jako přede
šlé typy doznal typ XXVII značného rozšíření i za 
hranicemi Francie. Velká Británie koupila 523 
strojů, USA 287 strojů a další velké objednávky 
byly i ze Švédská. V Itálii se licenčně stavěl u fir
my Macchi.

Následující Nieuportovy typy již jedenapůlploš- 
nou koncepci nepoužívaly. Gustave Delage se 
k ní vrátil až ve třicátých létech při konstrukci pře
padových stíhacích Nieuportů-Delage ND-52 
a ND 62, jež se staly vyvrcholením jeho konstruk- 
térské činnosti.

TECHNICKÝ POPIS:
Nieuport XXVII C.1 byl jednomotorový, jedno

místný stíhací jedenapůlplošník s otevřeným pilot
ním prostorem, pevným dvoukolovým podvozkem 
a ostruhou.

Křídla měla celodřevěnou konstrukci. Horní kříd
lo bylo dvounosníkové, spodní mělo jednonosní- 
kovou konstrukci. Nosníky byly skříňové. Přední

části obou křídel měly až k nosníkům překližkový 
potah. Celek byl potažen plátnem. Horní křídlo nad 
trupem spočívalo na baldachýnu z ocelových tru
bek. Přední vzpěry byly svislé, zadní měly tvar 
obráceného V. Mezikřídelní vzpěry byly smrkové, 
profilované. Nosný systém byl vyztužen ocelovými 
dráty.

Trup. Základ trupu tvořila celodřevěná příhra- 
dová konstrukce vyztužená ocelovými dráty. 
V přední části na ni navazovala konstrukce z oce
lových trubek nesoucí ložisko rotačního motoru. 
Příhradová konstrukce byla doplněna tvarovými 
polopřepážkami se dřevěnými podélníky. Až ke 
kabině byl trup potažen hliníkovým plechem, 
z něhož byl i kryt motoru. Zbytek trupu byl potažen 
plátnem. Otevřený pilotní prostor byl chráněn štít
kem z rovného organického skla. Opatřen byl 
pouze základním vybavením.

Ocasní plochy měly celodřevěnou konstrukci 
a souměrný profil. Potah byl překližkový. Řízení 
bylo lanové.

Přistávací zařízení tvořil pevný dvoukolový pod
vozek. Vysokotlaká podvozková kola se otáčela 
na průběžném hřídeli z ocelové trubky. Odpruže
na byla gumovými provazci. Vzpěry podvozku 
tvořily profilované ocelové trubky. Ostruha byla 
z jasanového dřeva opatřeného kováním. Odpru
žena byla gumovými provazci.

Motorovou skupinu tvořil rotační vzduchem 
chlazený devítiválcový motor Le Rhone 9Jb o vý
konu 88 kW (120 k). Poháněl pevnou dvoulistou 
dřevěnou vrtuli typu Chauviére o průměru 2,44 m. 
Palivová a olejová nádrž byly umístěny v přední 
části trupu za požární přepážkou.

Zbarvení. Stroje francouzského letectva měly 
na horních a bočních plochách nepravidelná pole 
tmavě zelené, tmavě hnědé a khaki barvy, spodní 
plochy byly modrošedé. Výsostné znaky byly na 
obou polovinách horního křídla shora i zespodu 
a na spodním křídle zespodu. Celou SOP pokrý
vala francouzská trikolóra.

Technické údaje:
Rozpětí horního křídla 8,2 m; rozpětí spodního 

křídla 7,8 m; hloubka horního křídla 1,31 m; 
hloubka spodního křídla 0,75 m; úhel nastavení 
horního křídla 2°40’; úhel nastavení spodního 
křídla 3° (levá polovina 4° na konci); nosná plocha 
15 m2 (10,1 + 4,9); délka 5,75 m; prázdná hmot
nost 355 kg; vzletová hmotnost 535 kg; maximální 
rychlost 186 km/h; operační dostup 5550 m; vytr
valost 1 h 30 min

Nieuport XXIV C.1 Nieuport XXVII C.1 výrobní číslo N 5778

MODELÁŘ ·  10/1994 ·  386



MODELÁŘ ·  10/1994 ·  387 27



■  V pořadí třetí p u ljk a c í  naklada
telství Mpdélpres je monografie 
německého stíhacího letounu Foc- 
ke-Wulf FW 190 A.: Je vytištěna na 
32 stranách ■ formátu A4: Textová 

část obsahuje historii vzniku a popisy jed 
notlivých verzí, vše doplněné pérovými 
kresbami a černobílými fotografiemi. Ne
chybí ani podrobný technický popis. 
Vnitřních osm stran publikace je vytištěno 
na křídovém papíře. Obsahují barevnou 
kresbu interiéru pilotního prostoru verzí 
A-7 a A-8, na vnitřní dvoustraně je po
drobný výkres v měřítku 1:72. Druhá a tře
tí strana obálky je využita pro osm barev
ných bokorysů. Modeláři by ale jistě uvíta
li i schémata rozložení barev na horních 
plochách křídla a VOP. Cena publikace je 
65 Kč a koupit ji lze v některých modelář
ských prodejnách či specializovaných 
knihkupectvích.
■  Nezahálejí ani další nakladatelé. V edici 
Mílitaria Hobby vyšel druhý titul, tentokrát 
věnovaný známým Spitfirům, ale zaměře
ný na všechny verze poháněné motory 
Rolls-Royce Griffon.
■  Do modelářských prodejen se nyní do
staly i očekávané novinky firmy Hasega- 
wa —  plastikové stavebnice japonského 
stíhacího letounu Kawasaki Ki-61-l Hien 
(Tony) a známého německého střemhla
vého bombardovacího letounu Junkers 
Ju 87 B-2 Stuka. Obě stavebnice jsou vel
mi dobře zpracovány, ve stavebnici Stuky 
je dokonce přiložen arch obsahující šab
lony pro nástřik kamufláže složené z ostře 
lomených polí černozelené a tmavě zele
né barvy. Obě stavebnice jsou v měřítku 
1:48.
■  Mnozí výrobci plastikových stavebnic 
připomněli červnové oslavy 50. výročí vy
lodění Spojenců v Normandii vydáním sé
rií modelů letadel, jež se vylodění zúčast
nila —  samozřejmě v invazním zbarvení. 
U nás jsou běžně dostupné modely Hase- 
gawy či Airfixu.
■  Soutěžní sezóna funkčních modelářů již 
končí. Neplatí to však o plastikových mo
delářích. V listopadu se uskuteční tyto ve
řejné soutěže:

—  5. 11. Slaný Ib, Ic, Ic Tichomoří, Jla, 
b + diorámata —  KPM Slaný, ing. V. Ště
pánek, Na vinici 458, 274 01 Slaný

—  5. 11. Žatec Ib, c —  KPM Žatec, ing. 
J. Brož, Havlíčkovo n. 2127/8, 438 01 Ža
tec

—  5. 11. Třinec la, b, c (sen., jun., žáci)
—  KPM Třinec, ing. B. Heczko, Karpentná 
92, 739 96 Vendryně

12, 11. Velká cena M ladé Boleslavi 
Ib, c, Ila, b —  KPM M ladá Boleslav, O. 
Koutek, TGM 1080, 293 01 Mladá Boleslav

—  12. 11. Memoriál G. Bratrschovského 
Ib, c  —  KPM Jihlava, P. Slavík, 588 41 
Rantířov 69
TTÄ19. 11 Žambereoký divočák Ib. c  — 

KPM Letohrad, P. Hovádek, 561 81 Kun- 
vald 76

— 49. 11: Česká Lípa Ib, c, lib, c, Směr
—  KPM Nový Bor, L. Kopal, Wolkerova 
829, 473 01 Nový Bor

Jiří RUMÍŠEK

— V
Nahlédnutí 
za vitrínu

Dvaasedmdesátkrát zmenšený Trener
„Tak jsme se konečně dočkali", si pravděpo

dobně řekli mnozí modeláři i sportovní piloti při 
pohledu na krabičku ukrývající první model 
vsetínského Aeroteamu — Zlin Z-226 T Trener 
6 v měřítku 1:72. Tento pro naše letectví tak 
významný letoun totiž dlouho unikal pozornosti 
kitařských firem. Je sice pravda, že civilní le
touny nejsou tak žádané jako vojenské, ale asi 
téměř každý modelář docela rád občas odloží 
matné kamuflážní barvy a pustí se do stavby 
modelu, který svým zbarvením sbírku oživí. 
V případě Trenera má navíc možnost „osahat 
si" skutečný letoun v některém z aeroklubů.

Vývojová řada Trenerů byla podrobně po
psána v knize Václava Němečka Českosloven
ská letadla 2. Výkres skutečného Z-226 T byl 
v Modeláři 9/1980 spolu s podrobným technic
kým popisem. Bylo by proto zbytečné psát 
zde o historii vzniku a úspěších předlohy; po
díváme se raději, co pro nás Aeroteam připra
vil.

Výlisky stavebnice jsou uloženy v krabičce 
z poměrně měkkého lakovaného kartonu. Tma
vě modré víko s barevnými bokorysy nápadi
tostí a kvalitou grafického zpracování příliš ne
upoutá — v záplavě atraktivnějších krabic ji
ných výrobců spíše zaniká. Po otevření krabič
ky nás nejprve překvapí velikost či spíše „ma
lost" modelu — výlisky uložené v plastikovém 
sáčku se v ní téměř ztrácejí. Pod výlisky je ulo
žen stavební návod na čtyřech listech A4. Kro
mě stručného seznámení s předlohou obsahu
je nákres umístění dílů v stromečcích, klasicky 
rozkreslený postup stavby a barevná schéma
ta na tři letouny. Barvy jsou vyznačeny šrafová- 
ním a textovým popisem. Chybí však bližší ur
čení odstínu, například Agama či Humbrol. 
Návod obsahuje i pérovky obou pilotních pro
storů. Detaily skutečného stroje dokumentuje 
i šest černobílých fotografií na zvláštním listu. 
Pod stavebním návodem je uložen rozměrný 
obtiskový aršík vyrobený Propagteamem v tra
dičně vysoké kvalitě, který umožňuje stavbu tří 
strojů: třetího prototypu s poznávací značkou 
OK-JEB, vojenského C-205 a stroje maďarské
ho aeroklubu s poznávací značkou HA-TRN.

Vlastní výlisky jsou vylisovány ze světle še
dého plastiku technologií Short run. Kromě či
rého překrytu kabiny je jich ve stavebnici 22. 
Paneláž je naznačena negativním rytím, které 
je díky použité technologii hruběji znázorněné 
a na některých místech je potřeba poopravit. 
Začistění také vyžadují výlisky trupu, křídla 
a ocasních ploch. Kromě běžných otřepů mají 
navíc sklovitě lesklý povrch, který zhoršuje při
lnavost barev, takže se rozhodně vyplatí opatr

né přebroušení jejich povrchu jemným brus
ným papírem, přičemž se odstraní i drobné po
vrchové vady.

Zvolená technologie výroby modelu se nejví
ce projevila na kvalitě drobných dílů. Mají ne
ostré hrany, palubní desky jsou příliš tlusté 
a nezřetelné, podvozková kola jsou šišatá. Po
kud se obrníme trpělivostí, podaří se nám vět
šinu nedostatků odstranit, ale podvozkové no
hy a kola je jednodušší zhotovit nové, případ
ně upravit podobné z jiného modelu. I přes 
uvedené nedostatky díly poměrně dobře lícují, 
takže nutnost tmelení je minimální.

Překryt kabiny je uspokojivě čirý, má však 
stěny tlusté přes jeden milimetr. Vzhledem 
k velikosti modelu by byl vhodnější vakuovaný 
z acetátové folie.

Náročnější modeláři jistě naleznou na mode
lu mnohá místa, na nichž mohou uplatnit své 
schopnosti. Interiér kabiny přímo volá po dopl
nění detaily. Vodítkem může být i přiložený sta
vební návod. Výfuky motoru na pravé straně 
lze znázornit trubičkami, přistávací klapky lze 
instalovat v otevřené poloze atd.

Dvaasedmdesátkrát zmenšený Z-226 T Tre
ner 6 vsetínského Aeroteamu je i přes vyjme
nované nedostatky velmi zajímavým modelem. 
Vyznavači různých konverzí se na něm mohou 
doslova vyřádit, neboť jej lze použít jako zá
klad pro přestavbu celé řady jedno i dvoumíst
ných Trenerů. Začínající modeláři mohou sice 
být pohledem do krabičky poněkud zklamáni, 
ale chtějí-li si vyzkoušet stavbu modelu vyro
beného technologií Short run, je Trener právě 
tím pravým. Cena modelu 94 Kč není vzhledem 
k limitované třítisícové sérii nikterak přemrště
ná. Do budoucna doufejme, že se Aeroteam 
z prvotních nedostatků poučí a další modely 
budou mít jen stoupající úroveň.

JiříRumíšek

Obtiskové novinky z Propagteamu
Propagteam rozšířil svou bohatou nabíd

ku o další obtiskové aršíky. V zelené sérii 
přibyly aršíky na Westland Whirlwind — 
stroj létající u 263. squadrony RAF a dvou
dílný aršík na Messerschmitt Bf 109 G-10 
ve zbarvení Staffelkapitana Jasta 5 Re
publikánské Osvobozenecké Armády 
(R.O.A.) Hptm. S. T. Bychkoffa. Stříbrnou 
sérii zastupuje dvoudílný obtiskový aršík

na MiG-29 A 11. stíhacího p lu k u —  1. stí
hací letky českého letectva z Žateckého 
letiště. Bohužel i tento stroj stejně jako oba 
předchozí již patří historii. Vedle již zná
mých svastik Propagteam rozšířil svůj vý
robní program o dvě sady amerických vý
sostných znaků (do roku 1943 a pozdější) ^ 
a sadu britských výsostných znaků, vše 1 
z období 2. světové války. Všechny výše “

28 MODELÁŘ · 10/1994 · 388



Fokker D. VIII
v měřítku 1:48
VÝROBCE:
Eduard Model Accessories, Česká republika

Mostecká firma Eduard je mezi modeláři 
známá především kvalitními kovovými díly. 
Před časem se ale pustila i do výroby staveb
nic, jejichž předlohami jsou stroje z 1. světové 
války, tedy z období, které je na kitařském trhu 
poměrně málo zastoupené. Prvotinou byly sta
vebnice Sopwith Baby a Schneider v měřítku 
1:72. Strojům z počátku letectví ale více „sluší" 
měřítko 1:48, v němž lze modely podrobněji 
zpracovat. U Eduardů proto další modely při
pravili v tomto měřítku.

Třetím a zatím posledním modeiem je stíhací 
hornoplošník Fokker D.VIII, někdy označovaný 
E.V.

Stavebnice je zabalena v dvoudílné kartóno
vé krabičce s pohlednou kresbou letícího pol
ského stroje v markingu poručíka Stefana Ste
če na titulu. Na bocích krabičky jsou údaje 
o modelu včetně jeho rozměrů a dvou barev
ných fotografií. Ocenit lze i nápis „pro zkušené 
modeláře", který kupujícího předem upozorňu
je na náročnost stavby modelu. Stavebnice to
tiž obsahuje kromě klasických plastikových vý-— 
lisků vyrobených technologií Short run takg j 
rozměrnou planžetu s kovovými, fotocheri 
kou cestou leptanými díly, j§0khž uit|#iÍ|ování 
již vyžaduje určitou zkušen c o é m

Stavební návod je v ^ iš tě B fa  12 Stranách 
formátu A5. Je vel™ <Jo8re zpfecován ve čty
řech jazycích a vy tiltě j dokonce na křídovém 
papíře. Kromě stručné historie předlohy a kla
sických perokreseb zobrazujících stavební 
kroky obsahuje též šest schémat zbarvení. Jde 
o čtyři stroje německého letectva, jeden ho
landský a jeden polský — stroj poručíka Steče.

Obtiskový aršík vyrobený Propagteamem má 
velmi dobrou kvalitu. Jelikož byly skutečné 
stroje potažené potištěným plátnem — Lozen
ge, je přiložen i obtiskový aršík, který je věrně 
napodobuje.

Budeme-li ale srovnávat kresbu na titulu 
s obtisky a schématem zbarvení polského 
stroje v návodu, nalezneme odchylky. Jde pře
devším o osobní znak poručíka Steče — bílou 
ležatou osmičku. Na krabičce je nakreslena

uzavřená, ale v obtiscích je otevřená a má te
dy spíše tvar ležatého písmene S. Neodpovídá 
rovněž číslo na boku trupu (na krabičce 002, 
v obtiscích a schématu 001) a tvar výsostných 
znaků na křídle. Oba stroje přitom mají stejné 
sériové číslo 197/18, které také neodpovídá 
skutečnosti — má být 187/18. Výrobce zde 
způsobil trochu zmatek v modelářově hlavě. 
Skutečný letoun s tímto sériovým číslem prošel 
totiž několika změnami, během nichž se ozna
čení měnilo, a nakonec byl lozengem potaže
ný trup letounu přetřen na zeleno a spodní plo
chy na světle modro. Obecně lze tedy říci, že 
obě varianty zbarvení jsou možné. Při stavbě 
polského stroje je nejlepší řídit se podklady, 
nejlépe fotografií skutečného stroje. ^

Plastikové výlisky jsou vyrobeny tecffSloá 
Short run. Je jich celkem 25. W lisg já fljai 
ze světle šedého plastiku. Ujméího exempláře" 
nebyly nijak zkroucený® íftřepů mšlý rríáfiě,

oJjKlpými v DublikaJrady Windsock datafile 
Fojrøbr D.VIII, která je asi nejlepší pub- 

Tk^lpA /ěnovanou tomuto typu, jsem zjistil 
bouze nepatrné odchylky - křídlo má asi 
o 1 mm větší rozpětí, totéž přibývá i trupu na 
délce. Zda tyto nedostatky odstraňovat či po
nechat, ponechávám na zvyklostech každého 
modeláře. Osobně zastávám názor, že odchyl
ka zhruba 50 mm na rozměrech skutečného le
tounu, obzvláště pak dřevěného, jehož díly by
ly vyráběny u různých subdodavatelů, nebyla 
ničím výjimečným. Přínosem je, že stromeček 
s plastikovými díly obsahuje i díly, jež jsou rov
něž na kovové planžetě. Opět tedy záleží na 
modeláři, zda použije tlustší plastikové nebo 
tenké kovové. Jde například o sedadlo pilota 
či díly kulometů. Lze jen litovat, že stavebnice 
Fokkeru D.VIII již neobsahuje maketu rotační
ho motoru odlitou z bílého kovu jako předcho
zí, ale pouze dvoudílnou plastikovou, s jejímž 
začíštěním je o mnoho více práce.

Planžeta s kovovými díly je velmi kvalitní. Lze 
z ní sestavit kompletní interiér pilotního prosto
ru a obsahuje i mnohé další díly, jež nelze 
uspokojivě vyrobit z plastu. Jde například 
o plášť vzduchem chlazených kulometů s ovál
nými otvory, ventilová táhla rotačního motoru, 
páky kormidel či drátěný výplet podvozkových 
kol. Samozřejmostí je palubní deska s přístroji 
naznačenými na filmové folii. Kromě plošných 
kovových dílů jsou ve stavebnici dvě kovové 
trubičky na znázornění hlavní kulometů a čtyři 
špendlíky na hřídele kol a vrtule.

Se stavbou modelu by zkušení modeláři, kte
rým je stavebnice určena, neměli mít větší sta
rosti. Rozhodně se ale vyplatí ztenčit stěny tru
pu v místě pilotního prostoru, především u jeho 
výřezu. Usnadní to nejen instalaci sestavy inte
riéru do trupu, ale zlepší to i vzhled modelu. 
Totéž platí i o výlisku krytu motoru. Některým

modelářům se může zdát nepřesné napodobe
ní trubkové příhradové konstrukce trupu plo
chými díly, ale po nátěru a instalaci do modelu 
se tato nepřesnost ztratí.

Jelikož jde o model vyrobený technologií 
Short run, je zapotřebí pečlivě začistit stykové 
plochy dílů. Pokud jsme této operaci věnovali 
patřičnou péči, při kompletaci modelu se obe
jdeme bez většího tmelení.

Nároční jistě naleznou i na tomto velmi de
tailně zpracovaném modelu místa či díly, jež 
mohou dále vylepšit. Lze například oddělit po
hyblivé plochy agtiféføføvat je ve vychýlené po
loze neb a jt tu IM M ^^u t a vybrousit z několika 
slepených pásků tenké překližky a nalakovat. 

Barvení, sfStaveného modelu není obtížné. 
p tá tíS a le  předem promyslet, které díly bu- 

PBeme natírat před kompletací. Křídlo například 
natřeme před jeho přilepením na vzpěry. Ob
dobně postupujeme i v případě ocasních 
ploch.

Nanášení obtisků není obtížné, Pásy lozen- 
gové kamufláže z obtisků však nanášíme na 
trup, případně i VOP, natřené základní barvou, 
nejlépe bílou, čímž zlepšíme přilnavost. Ze sta
vebního návodu však není patrné umístění 
těchto pásů. Při jejich nanášení je tedy nejlepší 
řídit se dokumentací, například barevnými bo

korysy v časopise HPM 7/94, kde rovněž nalez
neme další informace o Fokkeru D.VIII včetně 
výkresu v měřítku 1:48.

Osmačtyřicetkrát zmenšený Fokker D.VIII se 
může stát spolu s dalšími modely mosteckého 
Eduardu ozdobou každé sbírky letadel z 1. 
světové války. Oproti jiným modelům vyrobe
ným technologií Short run, jež jsou spíše hru
bými polotovary, se tato stavebnice svým ob
sahem řadí na absolutní špičku. Navíc znázor
ňuje předlohu, která je zatím ostatními výrobci 
opomíjena. Na letošní rok sice stavebnici Fok
keru D.VIII připravuje jihokorejský Dragon, ale 
stavebnice zatím není na světě. Její cena však 
bude rozhodně vyšší než 330 Kč, za které se 
stavebnice Eduardu prodává například v pro
dejnách MPM.

Jiřf Rumíšek

jmenované obtisky jsou určeny na modely 
v měřítku 1:72.

Pro „čtvrtkaře" přibyl zatím jediný aršík, 
ale o to potřebnější. Zobrazuje totiž pře
kližkový potah letadel, který se dal jen vel
mi nesnadno znázornit barvou. Uvítají jej 
především modeláři zabývající se modely 
z počátků letectví. Například trupu Sie

mens-Schuckertu D.lll mosteckého Eduar
du bude velmi slušet.

Velmi zajímavý je obtiskový aršík na mo
dely v měřítku 1:72 nazvaný Cizinci na ci
zích zemích. Obsahuje totiž znaky na FW 
190 A a Bf 109 E zkoušené v britské RAF 
a na P-51 B Mustang a P-47 D Thunder
bolt zkoušené v německé Luftwaffe.

Morg

MODELÁŘ ·  10/1994 ·  389



African
Queen

V
Bratislavě

Dr. Ivan Gavora, 
Bratislava

Obr. 1

Metr dlouhá, asi devítikilogramová polomaketa, 
volná obměna proslulého parníčku z filmu Africká 
královna s Catherine Hepburnovou a Humphrey 
Bogartem s napínavým líčením jejich dobrodružné 
plavby až do Viktoriina jezera za 1. světové války. 
Prototyp se prý ještě stále plaví ve vodách u Flori
dy.

Model, stavěný podle jediného snímku z fran
couzského katalogu, má „obšívku" zhotovenu 
z pocínovaného plechu tl. 0,25 mm. Je poháněn 
anglickým parním strojem Stuart 10 H s hřídelem 
a vrtulí zhotovenými doma (autor rád poradí jak na 
to) a řízen dvoupovelovou RC soupravou Graup- 
ner. Vytápění bylo nakonec po marných pokusech 
s různými typy hořáků MEVA vyřešeno anglickým

Obr. 2

butanovým hořákem Cheddar. Při tlaku 200 až 300 
kPa uhání model spolehlivě rychlostí asi 5 až 6 
km/h, tedy rychlejším krokem (obr. 1).

Při marných pokusech s vytápěním byl pohon 
doplněn elektromotorem SPEED 400, zpřevodova-

Obr. 3

ným na přibližně 200 otáček za minutu a s rohatko- 
vým skluzem, což modelu zaručuje bezpečný ná
vrat ke břehu. Díky malým rozměrům parního stro
je, opatřeného i tlakovým mazáním, se elektrický 
pohon instaloval snadno i se šesti monočlánky pod 
lavičkou (obr. 2). Pirát a slečna jsou z moduritu, 
kormidelní kolo je nefunkční, jen pro oko.

Na obrázku 3 je dvouválcový parní stroj mé 
vlastní konstrukce s kyvnými válci, plánovaný -  
opět s hořákem Cheddar -  pro pohon příštího par
níku, patrně dunajského nebo vltavského typu.

■ Elegantní model kluzáku Jolly si pro rekreační pojezdění postavil Lubomír Fišer z  Tábora. 
Model má při délce 500 mm hmotnost 1,1 kg; poháněn je  elektromotorem Speed 500 Race 
se šesti články Sunrise a ovládán RC soupravou Acoms.

Opracování
součástí
nepravidelného
tvaru

Někdy potřebujeme na pracovním stole 
upevnit trup modelu letadla nebo lodi, je 
hož nepravidelné tvary vylučují použití ob 
vyklých truhlářských svěrek. Pokud nemá
me pomocníka, pomůžeme si kusem měk
kého textilního popruhu.

V pracovním stole vyřízneme dvě rovno
běžné štěrbiny pro protažení zmíněného 
popruhu, jehož jeden konec upravíme jako 
poutko pro záchytný kolík a druhý konec 
upevníme k nožnímu pedálu, jak ukazuje 
obrázek. Na pracovní desku pod přidržo
vaný díl vložíme kus mechové gumy nebo 
molitanu zabraňující omačkání upevněné 
součásti. Popruh je vybaven zkracovací 
sponou, známou například z automobilo
vých bezpečnostních pásů. Touto sponou 
upravíme délku pásu podle velikosti upev
ňované součásti tak, abychom měli poho- 

j dlnou polohu nožního pedálu.
Po skončení práce záchytný kolík vyjme

me, pás vytáhneme a spolu s nožním pe
dálem uložíme.

Podle Model Airplane News 8/94 
ing. Rudolf Laboutka

Proporcionální 
naviják 
pro RC 
plachetnice

Továrně vyráběné navijáky, například fi
rem Graupner či Robbe, se sice dostanou 
i na našem trhu, ale pro většinu modelářů 
jsou příliš drahé. Rozhodl jsem se proto, že 
si naviják zhotovím sám z běžného serva. 
Hlavním kritériem při návrhu byla spolehli
vá funkce a časově i materiálově nenároč
né zhotovení.

POPIS ZAŘÍZENÍ:
Jako základ jsem použil servo Modela 

ST-1, ale může být i jakékoliv jiné. Úprava 
spočívá v přidání dalšího páru ozubených 
kol na výstupní hřídel serva tak, aby se

30 MODELÁŘ ·  10/1994 ·  390



Podle knihy J. Brože Modely lodí

Obr. 3

(Dokončení z  MO 9/1994)

K stanovení p lochy vrtu le po třebu jem e 
ještě  znát tah T. Ten vypočítám e z výkonu 
m otoru P udávaného výrobcem  (napřík lad 
200 W), odhadnu té  účinnosti vrtule η (0,7) 
a požadované rychlosti v  (20,83 m/s):

T  = PJ1 = 6 ,7 2 N . 
v

Znám e-li tah, zjistím e pom ocí odhadnu té 
ho tlaku F (27 000 N /m 2) na prom ítnutou 
p lochu  S vrtu le hodnotu té to  prom ítnuté 
p lochy.

S = I  = 0 ,0002488 m2 = 2,5 cm 2.

Protože naše vrtu le je  dvoulistá, bude  mít 
každý list p lochu 1,25 cm 2. Teprve te ď  m á
me všechny úda je  po třebné ke g ra fickém u 
ztvárnění navrhované vrtule.

Nejdříve si nakreslím e prům ět listu vrtule, 
p řičem ž vycházím e z navrženého polom ěru 
25 mm a p lochy listu 1,25 cm 2. Tvar listu ne
ní zce la  rozhodující, u vysokootáčkových  
dvou lis tých  vrtu lí však dávám e p řednost 
e lip tickém u tvaru se zm enšenou h loubkou 
listu u kořene, neboť je  v  praxi vyzkoušeno, 
že se s ním dosahuje  lepších výsledků než 
s lopatkovitým  či šavlovitým  tvarem.

Polom ěr listu r rozdělím e na libovo lný p o 
če t dílů; je jich  ste jná ve likost není podm ín 
kou. V našem  přík ladě je  list rozdělen na 
pět dílů. Body na ose listu R „ R2 atd. ve d e 
me ko lm ice a je jich  průsečíky s obrysem  
listu označím e A -A ’, B -B ’ atd. (obr. 2).

Nyní v  těch to  m ístech vyšetřím e sklon lis
tu a skutečnou ve likost listu, tedy jeho  rozvi
nutý tva r pod le  obrázku 3: Nakreslím e roz
v inutý obvod kružn ice op isované vrcho lem  
listu, kterým  je  úsečka  o rozm ěrech 2.n.r, tj.

(Pokračování na str. 32)

zvýšil úhel jeho otočení z řádově 90° u běž
ného serva na 360° až 540° u upraveného.

Praktické provedení je znázorněno na 
obrázku. Na výstupní kotouč serva je při
šroubováno ozubené kolo, které zapadá do 
pastorku. Hřídel pastorku je uložen v zákla
dové a pomocné desce z kuprextitu tl. 
2 mm. Pomocná deska je k základové při
šroubována dvěma šrouby M 2x15 se za
puštěnou hlavou. Vzdálenost obou desek je 
vymezena distančními podložkami tak, aby 
se pastorek volně otáčel. Na hřídeli pastorku 
je nasazen navíjecí buben. Základová deska 
je k servu jednoduše přilepena Purocelem. 

Při zhotovování je nutné dát pozor na:
-  souosost výstupního kotouče a ozubené
ho kola;
-  správnou vzdálenost otvorů pro hřídele 
pastorku a kotouče serva v základové des
ce (podle použitých ozubených kol);
-  důkladné připevnění pastorku k hřídeli. 

Naviják používám už druhým rokem na
RC plachetnici Morava (postavenou podle 
staršího Modeláře) bez závad.

Lubomír Prokop, Třinec

MODELÁŘ ·  10/1994 ·  391 31



*  Lodní vrtule *
(Pokračováníze str. 31)
2.3 ,14.25=157 mm. V bodě  0 vztyčím e 
kolm ici, na kterou nanesem e praktické 
stoupání Sp (bod P) a teore tické  stoupání 
ST (bod  T). Na úsečku znázorňu jíc í kruž
nici opsanou vrcho lem  listu nanesem e 
body znázorňu jíc í kružn ice opsané body 
R, až Rs a označím e je  A až E. Tyto body 
spo jím e s bodem  P na kolm ici, čím ž 
jsm e dostali sklony (úhly náběhu) listu 
v  bodech  R, až Rs.

Teď  už snadno získám e i skutečnou ší
ři rozvinutého listu v těch to  bodech : Na 
úsečku sm ěrem  k bodu 0 nanesem e od 
bodu A vzdá lenost A-A’, od bodu 
B vzdá lenost B-B’ atd. V bodech  A’ až E’

Prodejní cena, udávaná u každého  
výrobku, je  pouze přibližná, b u ď  dopo
ručená výrobcem, nebo zjištěná v je d 
nom z  obchodů, v  n ichž je  výrobek  
k dostání.

Obchodníci, k te ří m a jí zá jem  o p rode j 
představovaných výrobků, z jis tí přesné  
podm ínky u výrobce nebo dodavatele, 
redakce s n im i nen í seznámena.

Modelářské špendlíky

jsou dodávány v p lastikovém  vakuova
ném obalu, který obsahu je  padesá t ku
sů. Jsou oce lové  s p lastikovou  různoba
revnou hlavou.

Vyrábí a dodává: Svoboda, modelářské 
potřeby, Nerudova 290, 250 90 Jirny 
Prodávají: modelářské prodejny 
Cena: 35 Kč

vztyčím e kolm ice. Tam, kde se protínají 
se spo jn icem i A-P, B-P atd., je obrys o d 
tokové hrany listu, a vzdá lenost těchto  
průsečíků od bodů A až E je  tedy šířkou 
listu. V bodu E m usí být pochop ite lně  ta 
to šířka nulová, neboť jde  o vrcho l listu.

Zbývá poslední operace, a tou je zjiště
ní skutečného náběhu listu podle teore
tického stoupání, v  němž počítám e se 
skluzem: Body A až E spojíme s bodem  
T  a na tyto spo jn ice přenesem e kružítkem 
zjištěné šířky listu. Úhly, které svírá rozvi
nutý obvod kružnice opisované vrcholem  
listu se spojnicem i A-T až E-T, jsou vždy 
úhlem náběhu listu v daném bodě.

Z bývá  přenést zjištěnou šířku listů zpě t 
na prům ět vrtule na obrázku 2 a p lynu
lým spojením  získaných bodů nakreslit 
sku tečný tvar rozvinutého listu.

Pokud jste se někde setkali s konstruk-

Pohonné akumulátory

Sada pohonných  akum ulátorů pro  po 
hon e lektro letů je  s ložena ze sedm i rych- 
lonab íjecích  č lánků  o napětí 1,2 V a ka
pacitě  1,8 Ah. Je zatavena v  tep lem  
sm rštite lné folii, opa třena  kabe ly a s tan
dardn ím  konektorem .

Vyrábí a dodává: MIH, SRN  
Prodává: PM Pecka modelář, Karoliny 
Světlé 3, 110 00 Praha 1 
Cena: 875 Kč

Modelářská paliva 
a oleje

jsou dodávány v  p lastikových  nádobách  
o ob jem u 1 I. V nab ídce  jsou: pa livo  pro 
de tonačn í m otory D2 S tandard (dodává  
se i v nádobách  o ob jem u 0,5 I) a paliva 
pro  m otory se žhav ic í svíčkou. Ta se d o 
dáva jí b u d  s ric inovým  olejem  (R2 S tan
dard  s 20 % oleje, R3 Speed s 15 % o le
je, R4 H igh pe rfo rm ance s 5 % nitrom e- 
tanu, R5 M axim um  perfo rm ance s 10 % 
nitrom etanu), nebo  se syn te tickým  o le
jem  (S2 S tandard, S3 M axim um  s 10 % 
nitrom etanu, S4 4-stroke m otors s 5 % 
nitrom etanu). Sam ostatně se p rodává  ři

čí, kde se m ísto obvodu opsané kružnice 
na svislou osu (pod le  obr. 3) vynáší pří
mo po lom ěr r v  daném  bodě, je  to totéž; 
na vodorovnou osu se v tom  případ  vy
náší hodnota  SP (St)/2k .

Tolik tedy teorie  pod le  za jím avé knížky 
pana Brože, pohříchu vydané již v roce 
1961! Vním avý č tená ř si však jistě po
všim l, že při výpočtu  se vychází z příliš 
m noha odhadů, počínaje h yd rodynam ic
kým a aerodynam ickým  odporem  m ode
lu přes ztráty  způsobené třením  a p řevo
dy  až po účinnost sam otné vrtule. A  tak 
pod le  úsloví, že každou teorii je třeba  
ověřit experim entálně, těm  m éně zkuše
ným lze jen doporučit, aby při využití to 
hoto č lánku nezůstali u vrtu le jed iné, ale 
vyzkoušeli jich  více a pod le  výsledků 
svých pokusů pak upřesnili odhadované 
hodnoty.

cínový a synte tický olej. M ožný je i p ro 
dej do v lastn ích nádob

Vyrábí a dodává:VL model, Igor Vyznal, 
Tř. Osvoboditelů 3 3 1 ,4 4 0  01 Louny 
Cena: D2 28 Kč, (0,5 I), R2 35 Kč, R3 35 
Kč, R4 140 Kč, R5 160 Kč, S2 65 Kč, S3 
199 Kč, S4 160 Kč, ricinový olej 65 Kč, 
syntetický olej 480 Kč (1 I).

MVVS 1,5 D

Znám ý sam ozápa lný m ode lá řský m o
tor o zdvihovém  ob jem u 1,47 cm 3 je nyní 
dodáván i s bočním  tlum ičem  výfuku p ři
pevněným  drátěným  třm enem  a s RC 
karburátorem .

Vyrábí: M VVS
Prodává: PM Pecka modelář, Karoliny 
Světlé 3, 110 00 Praha 1 a další mode
lářské prodejny 
Cena: 1 358 Kč

Stavebnice 
RC vrtulníku Kobold

K o b o ld  je  u rčen  k pohonu  m otorem
0 zdv ih o vé m  o b je m u  10 c m 3. H otový 
m ode l m á p rů m ě r nosného  rotoru
1 500  m m , dé lku  1 450  m m  a  vz le tovou  w 
hm o tnos t p řib ližn ě  4 500  g. S ta ve b n ice  ^

32 MODELÁŘ ·  10/1994 ·  392



►
o b sa hu je  ko m p le tn í nosnou  m echan iku  
S ky Fox (lze  ji po zd ě ji z a b u d o v a t jako  
pohonnou  je d n o tku  d o  lam iná tového  
trup u ), ro to rové  lis ty a liž inový p o d v o 
zek. S ta ve b n ice  se d o d á v á  i ve  verzi 
K o b o ld  Set, k te rá  navíc  o b sa h u je  kom 
p le tn í pohonnou  je d n o tku  s loženou  
z m otoru  W ebra  10 c m 3 AB C , vý fu ko vé 
ho kolena, rezonančn ího  vý fuku  a d a l
š ích  dílů.

Vyrábí: Vario Helicopter Uli Streich, 
SRN
Prodává: M P Pergl, Dlouhá 1649, 
272 01 Kladno 2
Cena: Kobold 12 500 Kč, Kobold Set 
19 500  Kč

Rychleschnoucí 
disperzní lepidla

NiMH akumulátory

Tužkové N ik l-M eta lhydrídové akum u
látory m ají jm enovitou kapacitu  1 100 
mAh. Při vyb íjen í p roudem  do 0,1 A do 
sahuje hodnoty až 1 248 mAh, při 0,5 A 
pak 1 145 mAh. Nem ají tvarovou paměť, 
takže je lze nabíjet bez oh ledu na je jích 
vybití. N abíje t je  lze proudem  80 m A po 
dobu  16 h nebo p roudem  600 mA po 
dobu 2 h.

Vyrábí: Friwo, SRN
D odává a prodává: Pospa m odell, P.O. 
Box 68, 120 00 Praha 2 
Cena: 209 Kč za kus

Minitcharger 1210 Multi

Power Mate
je  určen ke kontro le kapac ity  p řijím ačo
vých  baterií o napětí 4,8 až 6 V (4 až 5 
č lánků). K rab ička  z černého p lastu 
o rozm ěrech 110x62x27 mm m á s tupn ic i 
s ručkovým  ukazate lem  kapac ity  m ěřené 
baterie  od 0 do 120 %. Jako zdro j slouží 
baterie  o napětí 9 V. Tester je  dodáván 
s m ěřicím  kablíkem  o dé lce  c c a  30 cm .

Vyrábí: Hitec, J ižn í Korea 
Dodává: M odel Velkom , Voctářova 
1477/3, 180 00 Praha 8 
Prodávají: m odelářské prodejny 
Cena: 488 Kč

Design, Leistung
und Dynamik
von Segelfiugmodeiien
(Konstrukce, výkony a dynamika 
modelů větroňů)

Nakladatelství
HQ-Mode!!flugíiteratur

Finkenweg 39,
D-64832 Babenhausen, 
SRN. 1994 
495 stran,
268 obrázků 
a 38 barevných 
fotografií

Jsou dodávány dva  druhy. W icco ll ex
pres má dobu vytvrzení 5 min a dodává 
se v p lastikových nádobkách  obsahují
cích 60 nebo 275 g lepidla. W icco ll super 
má dobu vytvrzení 15 min a dodává  se 
v plastikové nádobce  obsahující 
110 g lepidla. O ba d ruhy jsou určeny 
k lepení tvrdého a m ěkkého dřeva. Lep id 
lo bílé barvy zůstane po vytvrzení čiré.

Vyrábí: Greven, SRN
Prodává: H VP Modelář, Myslíkova 30,
120 00 Praha 2
Cena: Wiccoll expres 62 Kč (60 g), 148 
Kč (275 g), Wiccoll super 111 Kč

je  univerzální nabíječ určený k nabíjení 
o lověných, N iCd a NiMH akumulátorů. 
Nabíje t lze až 10 č lánků (6 olověných). 
N abíjecí proud je  nastavite lný v rozm ezí 
0 až 10 A. N abíječ je  vybaven režimem 
autom atického vybíjení, který elim inuje 
pam ěťový efekt N iCd článků, dále upo
zorňuje na  zkratované články, špatně 
zvolený poče t či typ  č lánků a na extrém 
ně nízké napětí článků, Proud je  ind iko
ván ručkovým  am pérm etrem .

Vyrábí: Norvik Praha, a. s.
Dodává: Prolux, s. s r. o., Padělky 4099, 
760 01 Zlín
Prodávají: modelářské prodejny 
Cena: 6 150 Kč

Helmut Q uabeck je  šp ičkovým  pilotem  
i konstruktérem  bezm otorových modelů. 
Byl členem  reprezentačního družstva 
SRN v kategorii F3B, je také znám jako 
autor řady profilů HQ pro  RC větroně.
V únoru tohoto roku vydal knihu obsahují
c í výsledky, ke kterým dospěl v souvislos
ti s konstrukcí svých modelů. V m odelář
ské literatuře nebylo to to tém a dosud tak 
rozsáhle zpracováno.

Kniha je  rozdělena do tří základních 
částí. V první jsou odvozeny fyzikálně m a
tem atické nástroje pop isu jíc í základy m e
chaniky proudění, druhá se zabývá aero
dynam ikou bezm otorových létajících m o
delů. O dvození a pop is vyp lývá z praktic- 
kých potřeb autora, jak je sám poznal při *

25 .-28 .
november

1994 INTERTOYS Výstavisko TMM a.s., 
Pod Sokolice 43, 
911 01 Trenčín 

Tel.: 0831 /  395 204, 
Fax: 0831 /  357 49

Najväcsf veftrh hračiek na Slovensku

MODELÁŘ ·  10/1994 ·  393 33



konstrukci a optim alizaci letových vlast
ností. Snaží se o účelné zjednodušení 
m atem atického popisu, aby vzorce a zá
věry mohli využívat i konstruktéři s m enší
mi m atem atickým i znalostm i. N icm éně asi 
v knize nenaleznou potěšení čtenáři, kte
rým vzorce nahánějí hrůzu. I pro ně však 
zbývá  m nožství užitečných informací, kte
ré lze vyčíst z obrázků a grafů především  
v souvislosti s příklady z nejrůznějších ka
tegorií: volných m odelů, obřích m odelů 
větroňů, m odelů F3B i bezm otorových 
m odelů s kachním  uspořádáním . Bezoca- 
sé m odely autor ponechal stranou, proto
že o nich existují v  současné době  jiná 
obsáhlá  díla.

Závěrečná část je  věnována popisu dy
nam ického chování bezm otorových létají
cích modelů. Zpracování vychází opět 
z požadavků op tim alizace výsledků sou
těžních a rekordních letů. Značná pozor
nost je  věnována navijákovému startu. 
O dvozené výsledky pom áhají nalézt od 
pověď  na mnohé dů ležité  otázky, jako na
příklad: Jaká je optim ální velikost m ode
lů? Jak pružná má být v lečná  šňůra? Jaké 
je  optim ální řešení navijáku? Jaký je  vliv 
term íky a protivětru na dosaženou výšku? 
Teoretické zpracování fascinu jící rych
lostní úlohy F3B zahrnuje obecný pop is 
chování m odelu při zrychlování ve střem 
hlavém letu, průběh zm ěny rychlosti i ve li
kost odstřed ivé síly a ukazuje optim ální 
letovou dráhu. Z výsledků vyplývají i dů le 
žité inform ace k aerodynam ickém  a pev
nostnímu návrhu modelů.

Příloha obsahuje souřadn ice šestačtyři- 
ceti dosud nepublikovaných profilů FIQ.

Cena knihy 128 DM je  na naše pom ěry 
vysoká. Rozhodně ale nelituji peněz, kte

ré jsem  za ni vydal, protože inform ace to 
hoto druhu nejsou nikde levněji k mání.

Ing. Tomáš Bartovský, CSc

Inzerci přijímá Vydavatelství Magnet-Press, inzertní 
oddělení (inzerce Modelář), Jungmannova 24, 113 66 
Praha 1, telefon 24 22 73 84-92, linka 341

PRODEJ

■  1 RC soupravu C4-X 4-kanál set SSM 40 Graupner 
(2000). M. Slavík, Ladova 107, 353 01 Mariánské Lázně, 
tel.: 0165/46 17

■  2 4 kan. RC soupr. Μ T4AM 27 vys. + přij. + pouzdro 
na 4 tužk. bat., konektor + nástavce serv Futaba; 3 ks vr
tule 220/100; koleno výfuku M W S 3,5 + kužel vrtule; ei. 
lodní motor 4,5 V + šroub + kormidlo; motor OTM 1,5 D. 
Možno i dobírkou levně 1. nabídce. M. Jankto, Selicharo- 
va 1311, 500 12 Hradec Králové

■  3 Plány RC obřích polomaket a RC poiomaket, dř. vrtu
le 250-800 B.. Misterka, 340 41 Bezdékov u Klatov 13

■  4 RC soupravu Modela R6 AM 27 Tx + 2x Rx, NiCd 
zdroje + nabíječ, 4x Robbe RS 3000, mix 2 funkcí, VF 
člen, zařízení TEST 1, indikace stavu bat. v Tx ruč. volt
metrem, 2 funkce D/R, vodič -  dohodou. P. Záhořák, Dol- 
nozahradská 2297, 767 01 Kroměříž

■  5 RC Porsche 935 Turbo 1:12 n (1850), RC model let. 
Čertík cvič. a sport. 1,5 mot. n. (650), RC Astir (800) 
P. Kodým, Smetanova 50, 396 01 Humpolec

■  6 RC modely n. Piper W (1100), Piper J3 (650), Čertík 
(550), I. dvoupl. Max (350), mot. n. Enya 40 (1700), Moki 
10 cm3 + tl. (2000). P. Kodým, Smetanova 50, 396 01 
Humpolec

■  7 Motor O.S. Max 60SR + karburátor (2500) nový; krát
ký výfuk M W S na 10 cm3 (500) nový; větroň RC V2, roz
pětí 2400. jednoduché V, lamin, trup, motýl. oc. plochy, 
potažen naž. folií, s pylonem, 1 rok v provozu (600), mož
no i s motorem na pylon M W S 2 cm3 + výfuk + karburá
tor, žhavík, zaběhnutý (600) i jednotlivě. J. Hrubý, Pohr 
stráže 349, 358 01 Kraslice

■  8 Motory ROTO 35 nový (5100), ROTO 25 výb. stav 
(3700), BOS 13 bez karb. (1600). M. Rudoš, Nádražní 
1393, 765 02 Otrokovice

■  9 Tunel. kluž. HD-11 na 3,5 (800) a modely let. pro zač 
a pok., plány, balsa, baterie. Končím. Kompl. seznam za
šlu proti ofran. obálce. M. Marek, Čapkova 931, 675 51 
Jaroměřice n. R.

■  10 Nové nepoužívané motory Raduga 10 (900), čtyřdo
bý Enya 90 4C, dohoda jistá, plánky Modelář a jiné -  se
znam zašlu. Nosné pulty na vysílače Modela (120), Futa
ba F14 18 (160), Futaba Attack 4 (140). F. Martinák. Hoš- 
táky 920, 687 51 Nivnice

■  11 RC soupr. 2 k. Attack-R, Tx, Rx, 2 serva, vypínač, 
pouzdro na bat. Málo použitá -  2 h v lodi. F. Kašpárek, 
Družstevní 271, 257 41 Týnec nad Sázavou

■  12 Modelářské plány řady Modelář i jiné. Seznam zdar
ma. J. Hoblík, Kuštová 277, 269 01 Rakovník

■  13 Nabízíme: nab. aku. NiCd, 220 V/12 V, pro 4-10 čl.. 
reg. 0-4  A + 0-0,4, autom. vyb. a vyp. + ochrany, 1400 
Kč; reg. pro elektrolet, 6-8  nebo 6-14 čl., 17-30 A trvale, 
brzda, stab. 5 V. odpojení motoru, 650 Kč; spínač pro 
elektrolet, 6-8  nebo 8-14 čl., 20 A trvale, brzda. stab. 5 V, 
odpojení motoru, 500 Kč; obousměrný reg., 6-8  nebo 
8-14 čl.. 10 A trvale, brzda, stab. 5 V, 650 (450) Kč, vari
anta 20 A trvale 850 (650) Kč; nab. aku. Pb, 6-12 V, regu
lace 0-5  A, ochrany, 950 (800) Kč. Záruka 1 rok, v závor
kách ceny stavebnic. BEL, ing. Budinský, Čínská 7M. 
160 00 Praha 6, tel.: 02/34 29 25 1

KOUPĚ

■  14 Sháním laminátové trupy a rotorové listy na RC vrtul
níky o průměru rotoru 1500 mm a pohonu 10 ccm moto
rem. V. Pergl, Dlouhá 1649, 272 01 Kladno II

B 15 Motory Tono 3,5-10 ccm RC-S. M W S 3,5-10 GFR 
RC v dobrém t.s. nebo nové, Letecký modelář -  Modelář 
od 1. roč. do r 1975, podklady a plány maket, překližku 
0,8-1,2, monofil. ocel. lanko pro U modely, staré mod. 
motory, plánky, literaturu. R. Křížek, Dvořákova 1106, 
751 31 Lipník nad Bečvou

B 16 Plány na stavbu makety F-14 Tomcat nebo F-15 
Eagle kategorie F4C nebo F4C-X. M. Zetka, J Zajíce 12. 
749 01 Vítkov

■  17 Plán na stavbu RC polomakety Hawker Hurricane 
Μ 1:9. R. Rouňan, Nám. Republiky 10. 984 01 Lučenec

RŮZNÉ

■ 18 Firma HpH, s. s r. o., hledá kvalitní modeláře-make- 
táře a kitaře pro stavbu nelátajících maket. Přednostně 
nabízíme zaměstnání v provozovně Kutná Hora, Karlov 
197 (areál ČKD) nebo pro externí spolupráci z okresu

POMÁHÁME

Řádková 
inzerce 

v časopisu 
Modelář

Inzertní rubrika „Pomáháme si" je určena 
pro vzájemnou, kolegiální výpomoc mezi 
modeláři. V takovém případě je je jí cena 
stanovena velmi nízko: 12 Kč (Sk) za jeden 
řádek. Pro řádkové inzeráty nabízející služ

by či předměty nakoupené k dalšímu pro
deji je zavedena sazba vyšší: 27 Kč (Sk) za 
jeden řádek.

Postup při podávání řádkového inzerátu: 
Text napíšete do připojeného formuláře 
(stačí i kopie), tak zjistíte částku, na niž vás 
přijde jeho zveřejnění. Počítá se každý za
počatý řádek textu včetně adresy. Částku 
vyznačenou u posledního řádku vašeho in
zerátu poukažte poštovní poukázkou typu 
A na připojenou adresu, nezapomeňte 
pečlivě vyplnit číslo účtu. Jeden kontrolní 
útržek poukázky přilepte na druhou stranu 
vyplněného formuláře, který potom v běžné 
obálce (bez průvodního dopisu) zašlete na 
uvedenou adresu. Termíny uzávěrky zve
řejňujeme v každém sešitu. Pokud váš in

zerát přijde později, bude automaticky za
řazen do nejbližšího dalšího sešitu Modelá
ře.

Text pište čitelně, nejlépe tiskacím pís
mem. Do jedné kolonky pište vždy jeden 
znak (písmeno, číslici, čárku, tečku atp.). 
Přečtěte si inzerci například v tomto sešitu, 
abyste se orientovali ve zkratkách, jež by 
neměly být používány na úkor srozumitel
nosti. Mezi slovy vynechávejte jednu kolon
ku. V případě prodeje udávejte vždy cenu! 
Nezapomeňte na přesnou adresu (zkratka 
jména, příjmení, ulice s číslem domu, po
případě místo určení s popisným číslem, 
poštovní směrovací číslo a název dodací 
pošty), která je  součástí inzerátu.

Inzerát do rubriky 
PRODEJ KOUPĚ 
VÝMĚNA RŮZNÉ
(nehodící se škrtněte) 
měsíčníku Modelář

Adresa pro poukázání poplatku 
pro inzerenty z ČR: 
MAGNET-PRESS, inzerce Modelář 
SBČS Praha útvar 701 
Č. ú. 30015-5029-881

Adresa pro poukázání poplatku 
pro inzerenty ze SR: 
MAGNET-PRESS Slovakia, s. r. o., 
Gröslingova 62, 811 09 Bratislava 
Ludová banka Bratislava, a. s..
Č. Ú. 4000 389 608/3100

Adresa pro zaslání textu inzerátu 
s kontrolním útržkem poštovní poukázky: 
MAGNET-PRESS, inzerce Modelář 
Jungmannova 24,113 66 Praha 1

I i I I i I I I I I I I I I 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 j  12 Kč (SK) 27 Kč (Sk)

I I I I I I I I I I I I I I 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 J 24 Kč (SK) 54 Kč (Sk)

I I I I I I I I I I I I I I 1 1 1 1 1 1 1 1 1 i 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 J 36 Kč (SK) 81 Kč (Sk)

I I I I I I I I I I I I I I 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 J 48 Kč (SK) 108 Kč (Sk)

I I I I I I I I I I I I I I 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 J 60 Kč (SK) 135 Kč (Sk)

I I I I I I I I I I I I I I i 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 J 72 Kč (SK) 162 Kč (Sk)

I I I i I I I I I I I I I I 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 i 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 i J 84 Kč (SK) 189 Kč (Sk)

l_L_ I I _L_L_L_L_L_I_ _L_L_L_ 1 1 1_LJL_ L l i l i _L_L_L 1 .1 1 1 1 1 1 i 1 l_ l_ l i l i 1—1— 1 i j  96 Kč (SK) 216 Kč (Sk)

34 MODELÁŘ ·  10/1994 ·  394



"INZERT epedál" 
zájmový inzertní časopis pro modeláře a kutily j  ^

- bezplatná Inzerce
- předplatné u PNS v mls té bydliště V c A
- prodej u PNS a v modelářských prodejnách Jr'r
Vydává: Model INZERT

Petrohradská 2337 m
L ·

390 03 Tábor V iiv
tlf.0361/33846 í/ íV v

Hledáme další prodejce za výhodných podmínek

Opravy, servis, preladenie a predaj RC 
súprav ČETO a příslušenstva zabezpečuje 

na Slovensku po firme DOMOSS
firma AMC -  Ján Bartovic, 

Komenského 6,
921 01 Piešťany, 

tel ./fax 0838/231 83

K. H., Kolín. Kontaktujte nás na adrese: Karlov 197, P.O. 
Box 112, 284 01 Kutná Hora, tel.: 0327/34 41 nebo Boři
vojova 57, 130 00 Praha 3, tel.: 02/27 19 75 4 pan Hodan

■  19 Modeláři pozor! Velkoplošný xerox A2-A0 Praha 1 -  
Pasáž Práce, Václavské nám. 17, tel.: 24 00 95 43

Modelářská prodejna 
nám. E. Husserla 13 

796 01 Prostějov 
Tel. 0508/268 62

■ letadla ■  lodě ■  auta ■  
■ železnice ■ kity ■

O tvírací doba:
Út— Pá 9.00— 12.00; 13.00— 17.00 h 

So 9.00— 12.00 h

JINO M odelářské po třeby  
Na drahách 176 

500 09 Hradec Králové 
Tel.: 049/241 06

Příznivé ceny
RC příslušenství HITEC. soupravy, serva -  slevy 
na 3 ks ·  NiCd accu ·  vše na elektrolety ·  motory 
MVVS ·  potahové materiály ORACOVER. RETA- 
COLOR ·  balsa ·  dýha ·  lepidla ·  skelné tkaniny, 
pásky ·  laminátové trupy ·  stavebnice ·

Aktuální katalog za známku 3 Kč 
Zboží zasíláme i na dobírku 

Výhodně dodáváme též obchodníkům

WIPA MODEL
nabízí

STAVEBNICE
— házecí kluzáky pro začínající modeláře
— modely poháněné motorem na C 02 

(AIKA, AUSTER)
— stavebnice AIKA s možností ovládání 

soupravou ČETO micro system
— RC házedlo ORI, rozpětí 1550 mm 

možnost přídavného elektropohonu

To vše vyrábí a dodává 
WIPA MODEL Kopřivnice

Objednávky: WIPA MODEL 
Školní 891 
742 21 Kopřivnice 
Tel./fax: 0656/405 86

ň  Z bohaté nabídky novinek, které představila firma Robbe na 
letošním 45. veletrhu hraček a modelářských potřeb v Norimber
ku, vám nabízíme:

HIT — hotový model kluzáku o rozpětí 1 600 mm

PROSSO — elegantní sportovní model v provedení ARTF o rozpě
tí 1 000 mm
VORTEX — polomaketa akrobatického letounu poháněná elektro
motorem nebo motorem 1,6 cm3 o rozpětí 700 mm 
SKYFLEX 2000 — rogallo s elektropohonem nebo jeho varianta 
SKYFLEX V s motorem 3,5 cm3

0  Pro náročné modeláře nabízíme motorové modely EURO 
TRAINER, EXTRA 300, PUMA E, FUN FLY a stavebnici modelu 
kategorie F3A špičkového pilota Wolfganga Matta

*» Pro lodní modeláře připravila firma Robbe stavebnice trímaranu 
TRIANA, vodního skútru SEA-JET, kluzáku SPIDER a člunu 
DART

© RC souprava FC-28V3 se systémem CAMPac uspokojí špič
kové modeláře, stejně jako absolutní novinka BORDCOMPUTER 
—  palubní počítač pro letecké modely a zatahovací pohonná jed
notka KLAPPMECHANIK PRO 300.

V novém katalogu novinek, o který si mohou obchodníci na
psat na naši pražskou adresu, však naleznete i novou řadu 
E — motorů, s přímým pohonem i planetovým převodem, nabíd
ku spajovacích motorů MDS, NOVAROSSI, sortiment raketových 
modelů ESTES-Robbe, příslušenství a materiálu.

Výhradní zastoupení 
pro Českou republiku robi Na Zavadilce 2 

160 00 Praha 6 
tel. 02/34 29 43 3

MOTORY MOTORY MOTORY 

3W  —  MODELLMOTOREN
C hcete skúsiť kvalitu?

C hcete m ať k llid n ý  a tich ý  chod m otora? 
C hcete m ať m o to r s  veFkou živo tnosťou?

ANO?! Skúste motory 3W  z BRD!

3W  —  35 M ccm 3 gur. ložiská 3 HP
3W  —  40 ccm 3 guí. ložiská 3,7 HP
3W  —  60 K ccm 3 gur. ložiská 5,6 HP
3W —  60 ccm 3 guf. ložiská 5,6 HP
3W — 70 B2 boxer 3 gur. ložiská 6,5 HP
3W  —  80 R2 řadový 5 gur. ložísk 7,5 HP
3W — 80 B2 boxer 3 gur. ložiská 7,5 HP
3 W — 120 R2 řadový 5guf. ložísk 9,5 HP
3 W — 120 B2 boxer 3 gur. ložiská 10,5 HP
3W  —  120 R3 řadový 7 gur. ložísk 11 HP
3W  —  160 B4 boxer 5 guf. ložísk 13,5 HP
3 W — 180 R3 řadový 
3W — 240 B4 boxer

7 gur. ložísk 
5 gur. ložísk 18 HP

3W  — 240 B6 boxer 7 guf. ložísk 22 HP

Katalog 100 korun
Zastúpenie pre Slovenskú republiku 

a Ceskú republiku 
fa  ŠUSTEK

Duklianských hrd inov 12 
911 05 Trenčín 

Tel./Fax: 0831/291 86

Modely
Bazar

Prodej a výkup modelářského zboží, 
komisní prodej

Otev. doba:
Po—Čt 16.30—19.00 
Pát. 16.30—20.00 
Po předchozí dohodě 
možno i jindy

JH-Model 
Azalková 37 
102 00 Praha 10 
tel.02/75 58 25

RC SERVIS
Z. Hnízdil, Letecká 666/22,

161 00 Praha 6-Ruzyně, tel.: 36 62 74.

Opravy a přelaďování RC souprav

Též opravy dálkově řízených hraček

6. zastávka od metra Dejvická, 
směr letiště Ruzyně BUS 119

y /h v p  m odell
Křesomy slova 12 - ve dvoře 
Praha 4 - Nusle 140 00 
Tel. 02/61216531  
Fax. 02 / 537 67 11

S n íže n í cen balsy

kvalitní broušená balsa
v tloušťkách od 0.6 do 30 mm

• balsové nosníky,
náběžné a odtokové lišty a hranoly

• balsa Special -120 g/dm 100 g/dm 
balsová překližka 
velkoplošné potahy křídel 
vteřinová lepidla

• epoxydové pryskyřice MGS

MODELÁŘ ·  10/1994 ·  395 35



ČETO
spol. s r. o. 

Veleslavínská 26  
162 0 0  Praha 6 

Te l. (02) 3 1 6  6 2  21 
(02) 3 6  03  03  servis

ČETO nabízí kvalitu a okam žitě  k dodání 
přím ým  a dobírkovým  prodejem

Přijím ače bez krystalů
R4 AM 27 —  790 Kč
R4 AM 35 —  890  Kč
R6 AM 27 —  920  Kč
R6 AM 35 —  980  Kč
RFM 8 /35 ,40 —  1 250  Kč

Vysílače
T 4 AM 27 —  2 400  Kč
T4 AM 35 —  2 400  Kč
T4 FM 35.40 —  2 45 0  Kč
T 6  AM 27 —  2 700  Kč
T6 A M 35 —  2 700  Kč
T6 FM 35.40 —  2 700  Kč
T7 AM 35 —  2 95 0  Kč
T7 FM 35.40 —  2 95 0  Kč

Sady
4 A M 3 5 —  4  300  Kč
4  FM 35.40 —  4 65 0  Kč
6 A M 3 5 —  5 050  Kč
6  FM 35.40 —  5 20 0  Kč
7 FM 35.40 —  5  55 0  Kč

Sada 4 obsahuje: T4 vysílač, RFM 8 přijímač, 
kabe l Rx, pouzdro  baterie, 2 x  servo H itec a sa 
du krystalů
Sada 6 obsahuje: T 6 vysílač, RFM 8 přijímač, 
kabe l Rx, pouzdro  baterie, 3 x  servo H itec a sa
du krystalů
Nepřehlédněte! Na sadu je  již posky tnu ta  8%  
sleva z výrobků, k teré jsou jejím obsahem .
Zástrčka kabelu serva —  28  Kč
Pouzdro baterie —  90  Kč
Kabel přijím ače —  108 Kč
Kabel R /W 7— 8  kanál —  50  Kč
Sada krystalů A M 27— A M 35 —  220  Kč
Sada krystalů FM 35— FM 40 —  22 0  Kč
Servo Hitec 1 ks — 450 Kč

O bousm ěrný proporcionáln í 
regulátor o táček 6— 12 V /8A  
(max. zat. 12 A /3 0  s) —  980  Kč
Pouzdro vč. 3  ks baterií M icro  —  345 Kč
R1 AM  35 ,40  M icro —  550  Kč
Servom agnet M icro —  390  Kč
Sada MICRO TX1 AM 35— A M 40 2 500  Kč
Baterie M icro  1 ks (pro RX 3 ks) —  95 Kč

Sada M ICRO obsahuje: vysilač T1 + let. část 
(12 g): přijímač, m icro servo, pouzdro  baterie 
Uvedené ceny výrobků jso u  bez poštovného 
Ceny jsou účtovány s DPH 
O pravujem e a  přelacfujeme všechny soupravy 
M odela AM 27 na AM 35, FM 27 na FM 35 MHz. 
Vše do  10 dnů. Cena vče tně  nového VF dílu, 
1 páru krystalů a poštovného je cca  9 5 0  Kč. 

Novinky:

CETO-01
Nabíječ CETO-01 je určen pro dobíjení akumulá

torů soupravy ČETO micro systém Zoel. sítě. Umož
ňuje současné dobíjení akumulátorů vysílače i při
jímače.

CETO-02
Nabíječ CETO-02 je určen pro dobíjení akumulá

torů soupravy ČETO micro systém z 12V sítě au
tomobilu. K propojení je použita standardní přípojná 
zásuvka (Škoda, VAZ) nebo dutinka zapalovače 
cigaret. Pro vozy bez standardního konektoru se 
k dobíječi prodává redukční kabel.

CETO-01 —  480 Kč
CETO-02 —  399 Kč
Redukční kabel —  145 Kč

Přijmeme elektronika se znalostí problema
tiky RC souprav (VF částí) a s částečnou 
znalostí německého jazyka.

M odelářská prodejna

FRIEDRICH M. 
HELLER
Janahof 25 
D-8490 CHÁM, SRN 
tel. 099 71/3812 —  N,A

Produkce firem: Graupner, Robbe, 
Kavan, Multiplex, Simprop

predajňa: 
Strojárenská 5 

P. 0, BOX 24/22 
040 22 Košice 

tel./fax 
095/622 75 54

Ponúkame kompletný 
sortiment firiem:

KY0SH0-HITEC * GRAUPNER * ROBBE 
AERO-NAUT * KAVAN * PAN-AIR .

Zastúpenie pre Slovensku republiku:
PAN-AIR, 0. S, Max, KAVAN, KYOSHO

NOVINKA:
■ špičkové prevodoky s vnútorným ozubením pre 

elektromotory rady 400 až 600 (duralové teleso, 
kovové ozubenia 1:1,8 až 1:3)

■ RC stavebnice nerozbitných modelov AIR CO
RE

■ RC súpravy HITEC, GRAUPNER, ROBBE-FU- 
TABA

■ Servá HITEC: HS 300 Standard 451,- Sk
HS 80 Micro (17 gr) 1260,-Sk
HS Mini 983,- Sk

■ Úplný sortiment motorov 0. S, MAX
■ RC vrtulníky KYOSHO
■ Nažehlovacie fólie MONOKOTE
■ Sady akumulátorov s konektorem:

6 čl. 7,2 V/1300 mAh 556,-Sk
6 čl. 7,2 V/1800 mAh 853,-Sk
7 čl. 8,4 V/1800 mAh 908,-Sk

Tovar zasielame aj na dobierku 
Výhodné ceny pre obchodníkov.

Bližšie informácie 
na telefax 095/622 75 54 
od 10.00 do 17.00 hod.

cm
■ · 4 β Ι Ι « ρ · ι * Ι ~

MODEL HOBBY
Radek Gebhart

Malcova 1723, 26901 Rakovník
•  RC soupravy Futaba-Robbe ·  
Motory M W S  ·  Akumulátory 
Panasonic, Sanyo ·  Polystyréno
vá křídla polepená dýhou ·  Gumi- 
cuky ·  Stavebnice RC modelů ·  
Plastikové stavebnice ·  RC auto
mobily Tamiya ·  Modelová želez
nice Piko ·  Automobily Burago ·  
Modelářské potřeby a materiál

O aktuální nabídce se informujte 
na telefonu (0313) 71 21 

po 19. hodině

SVOR
modelářské potřeby 

Palackého 10, 410 02 Lovosice 
Tel. + fax: 0419/21 74

nabízí
stavebnice modelů letadel:

#  LEON — RC větroň, rozp. 1226 mm
*  TOMBA — RC větroň, rozp. 1700 mm
#  TOMBA-e — elektro, rozp. 1700 mm
*  ALIEN — RC model na 2 ccm, lam. trup
*  BENJI — RC model na 2 ccm, lam. trup
*  ALBERT — RC model na 2 ccm
#  DANNY — RC model na 3,5-10 ccm
#  TRACY — RC větroň, rozp. 2 000 mm
#  TRACY-e — elektro, rozp. 2 000 mm
*  JOHNNY — Fun-Flyer na 6,5 ccm

Kompletní nabídkový list zašleme 
za přiloženou známku 3 Kč

„fa VLADYKA"
Roháčova 350, 280 00 Kolín 3, 

tel.: 0321/257  91

nabízí
•  stavebnicí rychlostního člunu ATOL
•  stavebnicí lodivodského člunu PILOT
•  stavebnici hasičského člunu ZAR
•  stavebnici dělového člunu D-25
•  rychlostavebnici plachetní jachty 

PASÁT

Nabídkový list zašleme obratem 
za přiloženou známku 3 Kč

Pro obchodníky sleva!

ŠUSTEK FLY-FAN 
Brněnská 1 

911 05 Trenčín 
tel./fax: 0831/291 86

Zastúpenie firiem:
R & G  

Nováček 
Oracover 

Aero-Naut 
Robbe-Futaba 

3W-Modellmotoren
Aktuálna ponuka:
1. Nažehlovacia folia Oracover
2. Balza všetkých rozmerov z Equadoru
3. Vlastně jednoduché stavebnice až luxus

ně hotové modely
4. Rotorové listy sym. 575, 600, 660 mm 

laminátové
5. Ponukový list zdarma

Igor Vyznal 
Tř. Osvoboditelů 331 
440 01 Louny 
telVfax 0395/30 89

Výrobce a dodavatel stavebnic modelů letadel, 
kompletního sortimentu paliva a dalšího příslušenství.

NOVINKA:
Zlín 526 AFS „KRAŤAS" měř. 1:5
Stavebnice makety známého čs. akrobatické
ho letounu na motor 15-25 ccm

Stavebnice sportovních maket 
v měř. 1:7 na motory 10 ccm.

P-51D Mustang 
P-51B Mustang 
Focke Wulf 190D 
Focke Wulf 190A 
FW-Ta 152 H
ZLÍN 526 AS/AF 1:5 motor 15-25 ccm

Kompletní sortiment 
modelářského paliva

D2 Standard pro detonační motory 
R2 Standard pro motory se žhav. 

svíčkou, ricin. olej
52 Standard pro běžný provoz 

dvoudobých mot., synt. olej
R3 Speed 85/15 %

Nová paliva
R4 High performance 5 % nitrometanu 
R5 Maximum performance 10 % nitrome

tanu
53 synt. olej 10 % nitrometanu 
S4X pro čtyřdobé motory

Palivo naší výroby používali 
reprezentanti ČR na letošním 

mistrovství světa v kategoriích maket.

Příslušenství
Kabinky, kužely, podvozky, plastikové 
konzoly se závitem, gabonová dýha, rici
nový a syntetický olej.

Zboží zasíláme poštou nebo dráhou, 
obchodníkům poskytujeme výhodné slevy.

36 MODELÁŘ ·  10/1994 · 396



Κ24

Úplná zatahovačf

ULTRA 1600-5 a S fftg la  26,5x15 cm

Úplná zatahovaci 
pohonná jednotka 
bez motoru

a vrtulí 28x15 cm

d ra c i m echanika
i. 4554.2

■obnějšíinformace nalez^ a / u p VNER45 FS 
*n * L  hlavním katalogu GRAUPNtH

I  ■ χ/Æ m m
f  & r fS B  . v. , J

Em
JOHANNES GRAUPNER Postfach 1242 D-73220 Ktrchheim-Teck

MODELSPORT

Modelsport,
Jan Hess 
Bezručova 339 
25263 Roztoky 
u Prahy
Tel.: 02/397426

Novotný, Hess 
Výroba a prodej modelů a modelářských potřeb nabízí

sub tfován fríř RC m° delŮ letade' a Vrtulníků v dennroh 3 týdenních kurzech

"  ŽS é?ré výrobkX firem R°dbe-Futaba a Robbe Schluter za výhodné cenv 
zaiisfuieme servis vrtulm1<ů Schluter včetně prodeje ND V’

■ Motory O.S. MAX, Webra, MDS, Enya, Novarossi
■ Ukázky RC modelů pro film a reklamu, snímkování terénu a objektů ze vzduchu
■ Stavba modelů na zakázku, zalétávání RC modelů
■ Nerozbitné modely US AIRCORE pro začátečníky i pokročilé
■ Helicopter & Plane simulator pro PC ^ ° F r^ ,

Speciální nabídka vrtulníků Robbe Schlůter
Moskito Basic Moskito
8 800 Kč 13 900 Kč

Moskito Expert 
15 470 Kč

I i

, MPM spol. s r. o.
V H o d k o v ič k á c h  Z, 147  oo  P R A H A  4 
te l . :  OZ/40Z Z5 S3» fa x : 0Z /40Z  Z5 52

Výhradním zástupcem MPM va Slovenská republice 
se stala firma:

P L A S T I C  H O B B Y  K I T S
Magnezitárska 10, 042 63 Košice 

tel. 095/623 16 59 fax: 095/623 16 52

Provádí velkoobchodní í  innost v oboru plastikových modelů 
í zásilkovou službu za M Oj^j^sjovensk^^zákaznjkjí^^

RT HOBBY, velkoobchod hračky a modely
nabízí všem obchodníkům , prodejcům  a zájem cům  o m o
delovou železnici kvalitní m odely a příslušenství k m ode
lové železnici.

Ve velikosti TT 1 :120 nabízím e lokomotivy a vagony od 
firm y Tilling TT Bahněn v celém sortim entu. Dále v té to  veli
kosti nabízíme doplňky a stavby od známé firmy Auhagen. 
Tato firma m á m odely jak ve velikosti TT, tak  HO.

Ve velikosti HO 1 :87 nabízíme hned několik firem. Cenově 
přístupná je firma Lima, dále Jouef, Rivarossi. Zcela nová je 
firma Noch, která má velmi zajímavý systém stavby m odelové
ho kolejiště.

Pro velké příznivce kovových m odelů aut nabízíme m odely 
firem Bburago a Pocher

Veškeré m odely těchto firem m ůžete zakoupit u nás!

Kde: Prodejna m odelové železnice fy RT HOBBY 
Otevírací doba  10-18 hod.
Dr. Milady Horákové 107, Praha 6 
METRO „A “ Hradčanská, tram . 1, 8, 18, 25, 26, 

bus. 108, 131, 174, 216

ŽST Dejvice

i l ä
—

1

__tram Mlíadv Hořákový
trom

RT hobby
1

Těším e se na vaši návštěvu

MODELÁŘ ·  10/1994 ·  397 37



HOBBYMAXs.r.o.
"PRIVAT" 

Dworschak Patrik 
Bořanovická341 
250 65 Líbezníce 

Tel.-Fax: 02/687 34 38

•  Veškerý sortiment pro RC-auta a to jak pro sportovnltak i rekreační účely.
•  Samozřejmé nabídka veškerého zboží od firem Associated, Reedy, Kyosho, Robbe, Futaba, 

Graupner, Yokomo, Tamiya, Sanwa, Tekin, Pro-line, RPM, Mugen, Serpent, 8MT, Losi za velmi 
příznivé ceny.

•  Provádíme opravy asefízení elektromotorů pro RC-auta včetně zarovnáníkolektoru diamantem.
•  Letování baterií stříbrným cínem aspojení pozlacenými plíšky (uzavření dosmršťovacífolie)
•  Prodáváme též obchodníkům velmi výhodně a všem zákazníkům zasíláme samozřejmě i dobírkou

Výhradní zastoupení firem  CORALLY, KEIL, LRR GM-RACING pro Českou a Slovenskou republiku.

Horké novinky " L "N abíječky" - Panasonic P-170 ' ' 1.800,-
Corally SP12GN II. 7.400,- - NOVAK DIGI PEAK 4.100,- - Keil- Pusched- Matched
NOVAKDUSTER 3.680,- -NOVAKDIGI PEAK Plus 4.950,- "karoserie"
NOVAK RACER-Megafet 4.350,- -PK-Charger Pro-1 5.000,- -karoserie 1:12 420,-
NOVAK HAMMER-Hyperfet 5.100,- - Robbe Power Peak 1 1.650,- -karoserie 1:10 620,-

"E lektron ické reg u lá tory"
■

- Graupner Ultra Duo Plus 8.000,- -Tamiya DTM 1.200,-
-NOVAK ROOSTER (zpětný chod) 3.600,- "E lektrom otory  " "pneum atiky"
-NOVAK410-M 1C 4.250,- - Reedy Sonic (10-16 závitů) 2.900,- -pneu Corally 1:12 200,-
- NOVAK410- HPc 4.950,- - Evolution Tearn Motor 2.750,- -pneu Corally 1:10 př: 310,-
- LRP LE-25-AMS "MK3" 5.000,- - Evolution Racing Motor 1.800,- -pneu Corally 1:10 zad. 210,-
- LRP“F1/P Plus (zpětný chod) 3.600,- -LRP Grand Prix 2.750,- -pneu buggy 1:10 310,-
“P řijím ače" "A kum ulátory" "buggy"
-NER-2X (27Mhz AM) 1.850,- • Sanyo N-SCRC-Sp cl: 200,- - Yokomo Works 95 12.000,-
-NER- 2x(40Mhz AM) 1.850,- - Panasonic P-170 SCR cl. 155,- -Losi "XX” 2WD 9.500,
-NER-3FM(27MhzFM) 2.500,- -Sanyo N-SCRC-SP 1.850,- - Associated 2WD 9.500,-
-N ER-3FM(40MhzFM) 2.500,- - Keil Pusched - Matched - YOKOMO YR-4 "DTM" 7.000,-

J

* SOLÁRNÍ ČLÁNKY *
pro m odeláře

INFORMUJTE SE NA NOVÉ MOŽNOSTI 
POHONU PRO VAŠE MODELY

DOVOZ A PRODEJ ZAJIŠŤUJE

ELSERVIS PRAHA
Informace a objednávky na adrese: 

Zdeněk Kolář,
Mirovická 1097, 182 00 Praha 8 

Tel.: 66 41 23 07 fax/zázn.: 301 90 64

H O R S T
- to  znamená výrobu převodovek pro elektrolety, 
čerpadel paliva, háčku pro krouživý vlek a mnoho 
dalších plastových drobností pro vše, co létá 
a jezdí, za ceny přístupné všem.

Katalog v ceně 5 Kč + 3 Kč poštovné 
zašlu po zaslání známek v této hodnotě.

Vše na adrese: Jan Horák, 
M ohylová 103, 312 06 Plzeň, 
te l. 019 /658  53

PalS — zásilková služba 
Zborovská 24 
150 00 Praha 5

Nabízíme stavebnice, balsu, RC s příslu
šenstvím, potahovací fólie, palivo a zboží 
z USA — vrtule, nástroje, serva, nerozbitné 
modely AIR-CORE, motory O.S. atd. Kom
pletní sortiment HIŤEC.

Vše na dobírku.

Ceník pošleme za 8 Kč ve známkách.

HACKER
MODEL \

270 65 Kalivody
Tel.: 0313/622 29; Fax: 0313/622 29 
Výrobce a dodavatel superrychlostavebnic
rádiem řízených modelů letadel 
a modelářského příslušenství

VÝHRADNÍ DISTRIBUTOR 
VÝROBKŮ FIRMY

Superrychlostavebnice obsahují hotový model!
Létat můžete už za tři hodiny!
HELIO COURIER — model na motor 1,5-2 ccm, 1280 mm
HELIO COURIER EL. — elektrolet na motor SPEED 500
FUNNY — dvouplošník na motor 0,8-1,5 ccm, 600 mm
TIMOTHY — větroň, profil křídla E 205, 1500 mm
TIMOTHY EL. — elektrolet na motor SPEED 400
FASTER 20 — akrobat, hornoplošník na motor 3,5 ccm, 1380 mm
OMEGA 2 — akrobat F3A na motor 10 ccm
EREBIA — větroň s elektropohonem SPEED 600, 2080 mm
PIPER J-3C CUB — rychlostavebnice makety na motor C02
Příslušenství:
rychlonabíjecí sintrované akumulátory SAFT, lanovody, nádrže, moto
rová lože, spojovací materiál, závěsy kormidel, RC páky, vidlicové 
koncovky, kulové klouby, silikonové hadičky, stavěči kroužky, podvoz
kové nohy, buková letecká překližka

Obchodníkům poskytujeme nejvýhodnější podmínky! 
Zboží zasíláme Tenexpresem nebo poštou.

Vzorková prodejna:
PAN air,
Ukrajinská 6,
100 00 Praha 10, 
tel./fax: 02/24 62 55 52

Zástupce pro Slovenskou republiku: 
HELITEX modeli, s. s r. o.,

Ivánská cesta 25, 821 04 Bratislava, 
tel.: 07/23 88 09 I. 16, fax: 07/24 95 86

konečná tramvaje č. 7 Strašnice

•  RC stavebnice firem SVOR, IGRA, OBAG, Flying Styro Kit a 
další

•  Palivo pro žhavicí a detonační motory
•  Palivo se syntetickým olejem
•  Laky napínací, lepicí 
O Broušená balsa
•  Nádrže, lanovody, lože, vrtulové kužely, silentbloky, konektory, 

-plastikové šrouby, matice, RC páky, hadičky, podvozkové 
nohy, plastiková žebra

•  Akumulátory Saft, Panasonic, Sanyo
•  Sortiment firmy ČETO — rádiové soupravy, konektory
•  Modelářské špendlíky, sklotextil
•  Sortiment firmy Robbe-Futaba
•  Vteřinová lepidla, Epoxy 1200, Unilex, Epoxi 5 min.
•  Lodě Challenger — firma Novaterm
•  Sortiment firmy Jamara
•  Potahová folie Oracover, Mikalenta, Viatex

Zboží zasíláme na dobírku. 
Obchodníkům dodáváme za výhodných podmínek, 

zboží posíláme Tenexpresem 
nebo dovezeme osobně.

38 MODELÁŘ ·  10/1994 ·  398



HITEC, FUTABA-ROBBE
Předvánoční zvýhodněné ceny 

RC souprav HITEC
•  Challenger 250

2 kanály, 2 serva 2 049 Kč
•  Ranger 3FM

3 kanály, 2 serva 3 249 Kč
•  Focus 6 FM

6 kanálů, 4 serva HS 422,
kompl. NiCd + nabíječ 6 489 Kč

•  Prism 7 PCM Computer
7 kanálů, 4 serva HS 422,
kompl. NiCd + nabíječ 10 490 Kč

•  přijímače ·  serva ·  nabíječe ·  kabely ·  regulá
tory ·  spínače ·  příslušenství ·  motory MVVS ·

Aktuální katalog za známku 3 Kč 
Zboží osobně nebo na dobírku 

PELIKÁN DANIEL,
Na drážce 1563, 530 03 Pardubice 

Tel.: 040/21 08 8 po 18.30 h.

Modelářské potřeby
REICHARD

nabízí:
•  Nejlevnější balsa v ČR
•  Broušené lipové lišty
•  Pedik o 0  3 a 4 mm
•  Překližka 1 , 2 , 3  mm
•  Palivo Ž a D (pro model, kluby za výhod

né ceny do vlastních nádob)
•  Zaponový, lepicí a vypínací nitrolak
•  Laminátové trupy
•  Skelná tkanina a jiné

Zasíláme i na dobírku 
Ceník za známku 5 Kč 

Grohova 52
602 00 Brno tel. 05/33 82 91

r » M T i
ADHESIVE CENTER
V.MIMLLL

Distribuci 
pro ČR a SR 
zajišťuje:
LEVÍ-Jiří Zapletal 
Motorest ZD 
751 05 KOKORY 
Tel.: 0641/94536,94820 Fax: 0641/94521

SEKUNDOVE LEPIDLO-GEL
Výborné pro lepeni BALZY.Tento typ lepidla 

zaručuje rychlý a pevný spoj nejen při 
epení neporézních mat. (kov,plasty), ale 

díky své hustotě i materiálů s 
nasákavým povrchem jako je balza, 

měkké dřevo, kůže a pod.

Ä DALŠÍ LEPIDLA
- SEKUNDOVÉ LEPIDLO - FIX - LOCK' 

EP0XYD klasický-SUPERCEMENT 
KOVOVÝ EP0XYD - EXTRA - PVC' 

- DISPERKAP - TEKUTÉ TĚSNĚNI

Z NOVÉ ŘADY LEPIDEL

CARTELL
PRO VÁS

PRAHA 10 100 00 , Ukrajinská 6 , 
tel/fax 02 24625552

Obchodní zastoupení firem z USA nab íz í:
- široký výběr stavebnic RC modelů letadel
- rychlostavebnice RC modelů letadel a lodí
- stavebnice nezničitelných RC modelů letadel 

od firmy US AIRCORE vhodné pro začátečníky
- veliký výběr řezacích nástrojů
- epoxidová lepidla
- nažehlovací folie MonoKote

Novinky pro letní sezónu : bohatý výběr lodních modelů od Italské firmy MONTE-
LEONE již od 207,- Kč , pro náročné nabízíme 
stavebnice lodních modelů americké firmy DUMAS , 
závěsné vysokovýkonné motory K+B .

Náš zástupce pro Slovenskou republiku :
CM MODELSPORT s. r. o., P. O. BOX 24/22, Strojárenská 5, 040 22 Košice.

Firma PANair si Vám dovoluje oznámit že se stala 
autorizovaným prodejcem firmy O .S.ENGINES!!
Nabízíme kompletní sortiment motorů od firmy . Náhradní díly a servis zajištěn .

Lp

^ c u r



SB OMEGA, spol. s r. o. 
Mstětice 32, 250 91 Zeleneč

Velkoobchodní sklad Mstětice 
tel.: 0202/918 62—3, linka 16

— kompletní sortiment firmy SVOR
— stavebnice Flídr
— modely Flying Styro Kit

—  výrobky firmy Igra
— paliva pro motory se žhavicí svíčkou
— palivo pro detonační motory
— rychlostavebnice modelu s gumovým 

pohonem BAT 1
— lepidla L-510, pětimin. epoxidy Jamara, 

vteřinová lepidla Röga, aktivátor, potahové 
materiály, lanovody

— akumulátory
— modelářské špendlíky
— široký sortiment modelářských potřeb
— Luky 1, hotový model kategorie A3
— RC soupravy Robbe-Futaba
— komletní RC sortiment firmy ČETO
— výroba forem pro vakuové tváření plastů 

podle dodaného modelu nebo výkresu
—- vakuové tváření plastů

Zboží zašleme poštou, Tenexpresem nebo při 
větších odběrech přivezeme 
Zboží zasíláme i na dobírku 
Informujte se o aktuální nabídce 
Obchodníkům dodáváme za výhodných 
podmínek

Sklad se nachází na výpadovce směr Hradec 
Králové, 5 km za obcí Horní Počernice odbočka 
doleva, budova Agrochemického podniku

MIKRO
soukrom ý výrobce  
se č tyřice tile to u  trad ic í 
po rozšířeni výroby

Dodává:
•  Modelářské motory tuzemské výroby osazené příslu

šenstvím Mikro
•  Úsporné RC karburátory Mikro Universal ve třech 

typech pro veškeré tuzemské i dovezené motory
•  Stranové tlumiče hluku

Provádí:
•  Poradenské služby
•  Posudky a rekonstrukce motorů
•  Zásilkovou službu na dobírku nebo podle dohody
•  Přímý prodej: Út-ČT od 14 do 19 hod. nebo podle 

dohody

Objednávky zasílejte na adresu: Mikro, Průběžná 21, 
100 00 Praha 10 nebo na tel. 781 06 36 
Na požádání zašleme 
ceník za přiloženou známku 3 Kč

MLADÝ TECHNIK
MODELÁŘSKÉ POTŘEBY 

PRODEJNA A BAZAR
Broušená balsa GRAUPNER ·  Lepidla, 
modelářská bižuterie, palivo ·  Napájecí 
kabely a konektory pro elektropohon 
•  Elektromotory SPEED ·  Spínače 
a regulátory ASTRO-elektronik ·  Re· 
duktory pro SPEED 400 ·  Nažehlovací 
fólie ORACOVER ® Plastikové modely 
REVELL, MATCHBOX, SM ÍR  ·  Kom
pletní sortiment barev AGÅMA ·  
Bereme modelářské zboží do komisní
ho prodeje. Zboží zasíláme i na dobírku. 
Katalog zašleme za známku 10 Kč. 
MLADÝ TECHNIK PRODEJNÍ DOBA 
Heřmanova 51 Po—Čt
170 OS Praha 7 9— 12 h
te l. 02/37 54 76 14— 18 h

Výhradní zástupce německé firmy R & G

•  Laminovací pryskyřice 
•  Plnidla

•  Skelné, keviarové, uhlíkové tkaniny 
a rovingy

. . .  a ostatní materiál a pomůcky 
k laminování

Ceník zašleme proti obálce 
s vaší adresou a 7 Kč známkou 

PG Gerasis, O. Březiny 48,
790 01 Jeseník 

tel.: (645) 24 51-5 kl. 248 
fax: (068) 299 07

K / h | / » j  fY ®  „n .<·- ' a  J í Myslíkova 30, Praha 2,120 (X 
X  K  ” H "  Tel. 02/ 296606 Fax 02/537671

Široký sortim ent potřeb pro  stavbu funkčních modelů
N avštivte naši prodejnu 5 m im opražským  zašlem e náš katalog po poukázání 40.- Kč 
složenkou typu C . V eškeré doplňky k našem u katalogu rozesílám e zdarm a.

O tevírací doba : Po - St 10.00 -18 .0 0  
Č t 10.00 - 20.00 
Pá 10.00 - 18.00

N owk/U  B alsové stavebnice m aket f. G uillow 's. 
Stavebnice obsahují vše pro  kom pletaci m odelu 
s gum . pohonem , m ožnost úpravy na C 0 2  a RC.

40 MODELÁŘ ·  10/1994 · 400



r v

DOKÁŽETE SE ROZHODNOUT?
I PRO FESIO NÁLO VÉ V Á H A JÍ...
POROVNÁVAT PŘÍMO NA PULTĚ MŮŽETE JEN U NÁS!!!

PRQDEJNA*PRAHA1 KAROLÍNY SVĚTLÉ 3
nooo

T.FAX 
02/242 301 70

PECKA-MODELÁŘ

• -

m u l t i p l e x  Emupner Filta
VYBÍREJTE Z NEJŠIRŠÍHO SORTIMENTU ZNAČEK, KTERÉ VE SVĚTĚ
RC SOUPRAV NĚCO ZNAMENAJÍ © izstsncnii ciiasicír

Sopwith Tabloid v měřítku 1:4 postavil pro mistrovství světa 
nováček vítězného německého týmu Heinz Ringhausen.

Mistrovství světa pro makety
Snímky: Pavel Fencl

Japonský soutěžící Juniči Okamoto létal v kategorii RC maket 
s novým modelem A6M5c Zero v měřítku 1:5,5, poháněným  
motorem OS.120 FS II. Model měl ukázkově zhotovenou pati
nu bojově nasazeného stroje.

Stefan Gaudinski z Polska přijel do Arnhemu s RC maketou 
De Havilland D.H. 88 Comet o rozpětí 2,8 m, poháněnou dvě
ma motory Moki o zdvihovém objemu 8,5 cm3. Podklady na 
tento závodní letoun jsme uveřejnili v rubrice Poznáváme le
teckou techniku v minulém sešitu Modeláře.

Americkému soutěžícímu v kategorii upoutaných maket Ralp- 
hu Burnstinemu, který soutěžil s modelem Pitts S-2S dělala 
mechanika dcera Cathy, jinak náhradnice družstva USA.



H
y

d
ra

Je
t 750

H
yd

ro
jet 75

0
 —

 su
p

errych
lý zá

v
o

d
n

í člu
n

Tento závodní člun m
á „ostré“ tvary, nápaditý design, excelentní jízdní výkony a přirozeně odpovída

jící vybavení. Na zrcadlově rovné hladině dokáže H
ydrojet 750 jet dynam

icky na plný výkon s akum
u

látorem
 7,2 až 8,4 V/1700 m

Ah více než čtyři m
inuty. S člunem

 je však m
ožné úspěšně jezdit i na m

ír
ně zvlněné hladině. H

ydrojet 750 přechází velm
i rychle do kluzové fáze na vzduchový polštář nad vod

ní hladinou. Přitom
 je velm

i dobře řiditelný.

Stavebnice obsahuje 780 m
m

 dlouhý lodní trup z hm
oty LSS včetně naprosto vodotěsně přilepené pa

luby. Pohonná jednotka obsahuje vodou chlazený závodní m
otor 550, hřídel v ložiskách, korm

idlo ty
pu „H

ydro-D
rive" a m

ikrospínač. Vzhled m
odelu dotvářejí barevné sam

olepicí obtisky a transport 
i předstartovní přípravu usnadňuje stabilní m

ontážní stojan. H
ydrojet 750 je m

aketou rychlostního člu
nu třídy „U

N
LIM

ITED
", která je poháněna m

otorem
 z vrtulníku. S těm

ito čluny se jezdí atraktivní závo
dy především

 v USA.

V
ýro

b
k

y K
Y

O
S

H
O

 p
ro

d
á

v
a

jí ty
to

 p
ro

d
e

jn
y

:
•

 M
onty M

odel 
H

usitská 68 
130 00 P

raha 3

•
 PM

 P
ecka-m

odelář 
K

aroliny S
větlé 3 

110 00 P
raha 1

•
 M

odelcentrum
 

Jug
oslávských

 partyzánů 19 
160 00 P

raha 6

•
 H

V
P

 M
odell 

M
yslíkova 30 

120 00 P
raha 2

K
ontaktní adresa pro přím

ý odběr:
Peter Pfeil, Am

 M
iihlengraben 6,

08527 Plauen. Tel./fax: 0049-3741-330 64

•
 S

B
 O

m
ega 

M
stětice 32 

250 91 Zeleneč

•
 Jard

a’s H
obby S

hop
 

M
asarykovo nám

. 5 
256 31 B

enešov

•
 C

M
 M

odellsport 
P. O

. B
ox 24/22 

S
trojárenská 5 

040 02 K
ošice

K
Y

O
S

H
O

 D
eu

tsch
lan

d
 

N
iko

lau
s-O

tto
-S

tr. 4, 2
4

5
6

8
 K

a
lte

n
k

irc
h

e
n


